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Introducere

Prezentul studiu s-a intocmit la cererea beneficiarului Primaria comunei Bistrita-Birgaului ca
urmare a solicitarii Agentiei pentru Protectia Mediului Bistrita-N&saud, Th urma analizelor tehnice
asupra investitiei ,DRUMURI FORESTIERE iN COMUNA BISTRITA BiRGAULUI, JUDETUL
BISTRITA—NASAUD, ETAPA a IlI-a” propus in extravilanul comunei Bistrita-Birgaului, fondul
forestier al comunei, administrat de Ocolul Silvic Bistrita-Birgaului (UP | si UP II).

Amplasamentul proiectului este situat in cadrul ROSCI0051 Cusma, iar conform prevederilor
art. 28, alin. 2 din OUG nr. 57/2007, aprobata de Legea nr. 49/2011 ,Orice plan sau proiect care nu
are o legétura directa ori nu este necesar pentru managementul ariei naturale protejate de interes
comunitar, dar care ar putea afecta in mod semnificativ aria, singur sau in combinatie cu alte
planuri ori proiecte, este supus unei evaluari adecvate a efectelor potentiale asupra ariei naturale
protejate de interes comunitar, avdndu-se in vedere obiectivele de conservare a acesteia’.

Astfel, Studiul de evaluare adecvata solicitat are scopul de a determina daca proiectul
afecteaza in mod direct sau indirect habitate si specii de interes conservativ comunitar,
daca acesta are sau nu o influenta directa sau nu asupra ariei naturale protejate prin emisii
in apa, aer, sol, perturbarea prin zgomot etc.

Proiectul nu are legatura directd si nu este in mod direct necesar managementului
conservarii ariilor naturale protejate de interes comunitar. Indirect, prin faptul ca drumurile sunt
prevazute in amenajamentul silvic, acestea pot sprijini actunile adiminstrative legate de
managementului sitului Natura 2000 ROSCI0051 Cusma prin asigurarea accesului la arborete,
interventia in situatii de urgenta etc.

Studiul de evaluare adecvata vine in sprijinul procesului decizional la nivelul autoritatilor cu
competente in avizarea si autorizarea executiei investitiei propuse.



I. Informatii privind proiectul supus aprobarii
I.1. Informatii privind proiectul

Denumirea proiectului: ,DRUMURI FORESTIERE IN COMUNA BISTRITA BIRGAULUI,
JUDETUL BISTRITA-NASAUD, ETAPA a ll-a”

Beneficiar: Comuna Bistrita-Birgaului, jud. Bisitrita-Nasaud

Proiectant de specialitate: COSTIN BOGDAN IOAN P.F.A., Municipiul Cluj-Napoca

Descrierea proiectului:

= Amplasamentul obiectivului:

Drumurile proiectate se desfasoara in bazinele hidrografice ale paraielor Soimu de Jos,
Soimu de Sus si Stegea, afluenti pe stanga ai vaii Bistrita cod cadastral 11-1.24.4. Zona este situata
in judetul Bisitrita-Nasaud, pe teritoriul administrativ al localitatii Bistrita-Birgaului, in fondul
forestier proprietate publica a comunei Bistrita-Birgaului, administrat de Ocolul silvic Bistrita-
Birgaului.

Drumurile forestiere care urmeaza a fi modernizate sunt amplasate in judetul Bistrita-Nasaud,
pe teritoriul comunei Bistrita Birgaului, in extravilanul comunei, astfel:

- Drumul forestier FEO08 UPI Stegea-Jirezi incepe de la intersectia cu drumul judetean
DJ 173Asi este amplasat in extravilanul comunei;

- Drumul forestier FEO11 UP Il Soimu de Sus incepe de la intersectia cu drumul judetean
DJ 173A si este amplasat in extravilanul comunei;

- Drumul forestier FEO09 UP Il Frasinis incepe de la intersectia cu Drumul forestier
FEO11 UP Il Soimu de Sus si este amplasat in extravilanul comunei;

- Drumul forestier FNOO3 UP Il Frasinis incepe de la intersectia cu Drumul forestier
FEOO09 UP Il Frasinis si este amplasat in extravilanul comunei;

- Drumul forestier FE012 UP Il Soimu de Jos incepe de la intersectia cu drumul judetean
DJ 173A si este amplasat in extravilanul comunei;

= Incadrarea in planurile de urbanism
Lucrarile sunt amplasate in afara perimetrului construibil si nu sunt incluse in planurile de
amenajare urbanistica a zonei.
Lucrarile proiectate nu afecteaza obiectivele existente in zona si nu produc stanjeniri asupra
altor obiective.
» Incadrarea in alte activitati existente

Drumurile forestiere fac parte din amenajamentul forestier al Ocolului Silvic Bistrita-Birgaului,
UP | Piatra Mare si UP Il Dealu Negru.

Scopul si obiectivele proiectului

Scopul proiectului este rezolvarea problemei accesibilizarii arboretelor din UP | Piatra Mare
si UP Il Dealu Negru prin modernizarea a 5 drumuri forestiere: FE 008Stegea — Jirezi, FE 009
Frasinis, FE 011 Soimu de Sus, Ramificatie FE 010 lezerul, FE 012 Soimu de Jos si FN 003
Prelungire Frasinis. Lucrarile proiectate au o lungime totala de 12,195 km, cu latimea platformei de
3,50 m, in vederea aplicarii cu continuitate a tratamentelor silviculturale, exploatarea produselor
lemnoase, aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, protectia impotriva incendiilor, interventii
operatice in caz de accidente naturale si recoltarea produselor accesorii, pe o suprafatd de
2.516,78 ha.




Drumurile forestiere care fac obiectul acestui proiect sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel nr.1
. . . Parte Parte
Nr. Denumire drum forestier conform | Lungime . Acostamente .
carosabila carosabila
Crt SF [m] [m]
[m] [m]
FEOO8 UP I, Drum forestier Stegea-
1 Jirezi, L=7.823 km 7823,00 2,75 2x0,375 3,50
FEO11 UP Il, Drum forestier Soimu de
2 Sus, L=2,325 km 2325,00 2,75 2x0,375 3,50
FEO09 UP I, Drum forestier Frasinis,
3 L=1.000 km 1000,00 2,75 2x0,375 3,50
FNOO3 UP II, Drum forestier Frasinis,
4 L=0,300 km 300,00 2,75 2x0,375 3,50
FEO12 UP Il, Drum forestier Soimu de
5 Jos, L=0,747 km 747,00 2,75 2x0,375 3,50

Proiectul isi propune sa contribuie la implementarea cerintelor Uniunii Europene referitoare la
sectorul forestier, deoarece o zona forestiera inaccesibila scoate din circuitul economic resurse
lemnoase si nelemnoase apreciabile, stanjeneste si chiar blocheaza executarea unor lucrari
silviculturale, creeaza un potential de risc ecologic ridicat, limiteaza turismul si dezvoltarea
economica a zonei. Deoarece accesibilitatea reprezinta una din conditile de baza pentru
gospodarirea si gestionarea eficienta a padurilor, traseul fiind incadrat in fondul forestier
proprietate a comunei Bistrita Birgaului, obiectul de investitie se justifica, in principal, prin
accesibilizarea fondului forestier detinut de comuna in vederea asigurarii continuitatii tratamentelor
silviculturale si lucrarilor de ingrijire a arboretelor, cat si a recoltarii de produse de masa lemnoasa
din arborele ce graviteaza la drum.

in acord cu recomandarile Programului National de Dezvoltare Rurald si cu obiectivele
submasurii 4.3 ,Investitii pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole gi
silvice - Infrastructura de acces silvica™: infiintarea, extinderea si modernizarea cailor de acces in
cadrul fondului forestier, modernizarea retelei de drumuri forestiere va avea un efect pozitiv prin
imbunatatirea conditiilor pentru executarea lucrarilor silvoculturale, prevenirea si stingerea
incendiilor si pentru exploatarea padurilor in conditii ecologice si de rentabilitate.

“Strategia de dezvoltare durabila a Comunei Bistrita Birgaului 2015-2020” scoate in evidenta
rolul vital al infrastructurilor in dezvoltarea unei regiuni. Strategia comunei Bistrita Birgaului se
construieste pe mobilizarea potentialului local de dezvoltare pentru rezolvarea problemelor si
atingerea obiectivelor comune de dezvoltare ale comunitatii, pe oportunitatile de cooperare cu
unitatile administrative din subzona strategica Nord-Est, precum si la nivelul judetului Bistrita-
Nasaud.

Drumurile forestiere care fac obiectul acestui proiect deservesc urmatoarele suprafete de
padure, in total 2.516,78 ha.

Obiective generale:
- extinderea si modernizarea cailor de acces in cadrul fondului forestier;
- asigurarea conditilor de realizare a unei silviculturi performante si durabile prin
aplicarea principiilor ecologice in activitatea de exploatare a lemnului.




Obiective specifice:

- se faciliteaza accesul exploatatiilor forestiere din comuna Bistrita Birgaului,

- ameliorarea calitatii mediului si diminuarea surselor de poluare;

- dezvoltarea turismului in zona;

- imbunatatirea elementelor geometrice corespunzator vitezei de proiectare adoptate-
20km/h;

- refacerea sistemului de colectare si evacuare a apelor provenite din precipitatii;

- lucrari de interventii se vor executa in vederea satisfacerii cerintelor traficului actual si
de perspectiva in conditii de siguranta si confort;

- facilitare accesul spre bazinete si accesibilizarea zonei din punct de vedere silvicultural,
forestier, silvopastoral, turistic, accesul la proprietatile particulare si acces la pasunile
alpine si montane;

- asigurarea accesul rapid in cazul producerii unor calamitati naturale (incendii, inundatii,
atacuri de insecte defoliatoare sau xilofage).

Prin implementarea proiectului se atinge obiectivul specific al submasurii 4.3 ,Investitii pentru
dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole si silvice - Infrastructura de acces
silvica”, respectiv dezvoltarea infrastructurii padurii in vederea asigurarii competitivitatii sectorului
forestier.

Necesitatea investitiei:

Drumurile forestiere care fac obiectul prezentului studiu, permit cu dificultate traficul cu

autovehicule grele, specifice transportului de material lemnos datorita urmatoarelor cauze:

- alunecari ale terasamentelor, darorate infiltrarii apelor pluviale in corpul drumului;

- deteriorarea platformei drumului datorata siroirii apelor(din cauza colmatarii totale a

santurilor de scurgere);

In urma ploilor abundente pe versanti s-au produs numeroase fenomene de instabilitate:
alunecari, ebulmenti, rupturi de panta, care au afectat zona drumului atat din punct de vedere al
stabilitatii, cat si al modificarii elementelor geometrice ale acestora.

Deteriorarile drumurilor provocate de ploile torentiale constau in :

Santuri astupate integral;
Colmatarea podetelor;

- Deteriorari ale racordarilor cu terasamentele, la unele podete;

- Erodarea impietruirii prin siroirea apei pe aceasta;

Sunt necesare urmatoarele categorii de lucrari:

-pentru asigurarea circulatiei in conditii de siguranta si confort este necesar ca platforma
acestor drumuri sa se reprofileze si sa se consolideze, sa se asigure scurgerea apelor prin
construirea de santuri si podete si sa se consolideze malurile erodate de parauri.

- curatirea, decolmatarea si reprofilarea santurilor de scurgere a apelor;

- podete pentru traversarea izvoarelor laterale si pentru descarcarea eficienta a santurilor;

- drenarea apei din infiltratii de coasta sau a celei din corpul drumului;

- completarea taluzelor de rambleu spalate de ape; in perioadele abundente in precipitatii
sau la ploi torentiale, acestea antreneaza material deluvial care obtureaza albia, care oricum este
ingusta pe unele sectoare, si afecteaza stabilitatea versantului dinspre drum;

- lucrari de aparare la apa in zonele in care corpul drumului a fost afectat de viituri( ziduri de
sprijin, aparari de mal din gabioane si gabioane);

- corectii de albie si curatarea albiei de blocuri de stanca si pietre aduse de viitura;

- scarificarea platformei drumului si completarea suprastructurii in functie de trafic.




Descrierea proiectului conform proiectului tehnic
» Descrierea traseului si a_lucrarilor proiectate

Lungimea totala a drumurilor forestiere propuse modernizarii este de 12,192 km cu latimea
platformei de 3,50 m. Suprafata totala ce urmeaza a fi ocupata definitiv este de 42 672 mp, aflata
in extravilanul comunei Bistrita Birgaului.

Drumurile FE 008Stegea — Jirezi, FE 009 Frasinis, FE 011 Soimu de Sus, Ramificatie FE
010 lezerul, FE 012 Soimu de Jos sunt drumuri forestiere pre-existente, iar drumul FN 003
Prelungire Frasinis este unul nou-propus spre modernizare, insa si acesta se afla pe o platforma
de rulaj existenta (drum de scos-apropiat), amenajarea acestuia nepresupunand defrisarea unor
suprafete de arbori din fond forestier, doar a unei suprafete de 433,6 mp de arbusti si tufisuri.

Drumurile forestiere sunt alcatuite structural dintr-un complex de constructii si amenajari cu
scopul asigurarii circulatiei autovehiculelor. Acestea se executa pe o fasie de teren si este
necesara atat invingerea dificultatilor de relief pe care le reprezinta terenul in forma sa naturala, cat
si pentru a asigura partii superioare a caii care vine in contact cu autovehiculele o suprafata de
rulare cat mai buna.

Neregularitatile de teren presupun efectuarea unor lucrari de sapaturi si umpluturi de
parnant si stanca (terasamente), lucrari de aparare - consolidare (ziduri de sprijin din beton,
gabioane, anrocamente), lucrari de arta (podete).

Alegerea traseului drumurilor s-a facut vizand stabilitatea platformei drumului si expozitie
favorabila astfel incat acestea sa poata fi circulabile tot timpul anului, panta terenului sa permita
realizarea platformei drumurilor cu elementele geometrice prevazute de normativele in vigoare si
Cu costuri minime.

Modernizarea drumurilor forestiere se va face conform PD 03-11 ,Normativ privind
proiectarea drumurilor forestiere” si ,Normativ privind reabilitarea drumurilor forestiere” indicativ RD
001-11.

Evaluarea tehnica este descrisa mai jos, urmand ca evaluarea economica sa se
regaseasca in devizele pe obiecte prezentate.

In plan

Elementele geometrice vor fi astfel realizate incat sa se asigure circulatia pe drumurile
forestiere in cele mai bune conditii.

Pe aceste drumuri, avand partea carosabila de 2,75m se vor realiza statii de incrucisare la
distante de maxim 300-400 m, avand acelasi sistem rutier ca si drumurile forestiere.

Acostamentele vor avea latimea de 0,375 m si vor fi consolidate cu piatra sparta si balast.

Lungimea traseului studiat este de 12,195 km.

Razele de racordare pentru asigurarea vitezei de proiectare de 20 km/h sunt cuprinse intre
6-1.000m. Razele exceptionale sunt impuse de natura terenului, pentru a evita lucrari de
consolidare mari, care ar spori considerabil costurile investitiei.

In profil longitudinal

La proiectarea in profil longitudinal s-a urmarit, corectarea profilului existent al drumului
tindnd seama de cotele obligate in dreptul acceselor laterale. Pentru confortul circulatiei se va
corecta pe cat posibil profilul longitudinal, dar fara a implica lucrari de terasamente mari. Profilul
longitudinal va fi studiat si tinand cont de scurgerea apelor, astfel incat sa se asigure evacuarea
acestora in lungul drumului si apoi catre emisar.

Declivitatile longitudinale si razele de racordare verticala pe drumurile forestiere ce
urmeaza a fi modernizate sunt cuprinse intre i=0,30-18,67%; R=350-7.000 m.
La proiectarea liniei rosii se vor avea in vedere:
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- asigurarea unui confort corespunzator in circulatie;

- executarea unui volum minim de lucrari (sapaturi, miscari de terasamente,etc);

- asigurarea scurgerii apelor;

- respectarea pasului de proiectare si a razelor minime de racordare impuse de standardele
in vigoare.

In profil transversal
Drumurile analizate se vor incadra in categoria drumurilor forestiere de categoria a lll — a,
secundare.
Caracateristici geometrice:
- parte carosabila in aliniament 2,75 m;
- latime acostamente: 2x0,375 m;
- platforma drum in aliniament: 3,50 .
Panta transversala a drumului este de 4,00 % pe drumurile pietruite.
Structura rutiera va fi formata din urmatoarele straturi:
- 15 cm strat de uzura din piatra sparta impanata;
- 20 cm strat de baza din balast;
- 10-100 cm umplutura/strat de forma din materiale locale negelive.

Acostamente

Latimea acostamentelor va fi de 0,375 m si vor fi consolidate cu piatra sparta si balast. Ele
se vor realiza pe ambele parti ale drumului.

Acolo unde ampriza existenta nu permite realizare acostamentelor cu latimea proiectata,
ele se vor realiza cu latimea variabila ori se va renunta la executarea lor.

Consolidarea se face pentru a evita formarea fagaselor si a mari siguranta circulatiei, in
situatia unei singure benzi de circulatie.

Statii de incrucisare. Statii de intoarcere

Pe drumurile forestiere, avand latimea partii carosabile de 2,75 m se vor realiza statii de
incrucisare la distante de maxim 300-400 m.

in punctul final (din padure) al drumului forestier se vor proiecta, in functie de conditiile de
relief, statii de intoarcere, sub forma de platforma sau bucla. Platformele de intoarcere pot avea
forme diferite (dreptunghiulare cu colturi rotunjite, ovoidale) si pot fi amplasate simetric sau
asimetric fata de axa drumului, in functie de relief, urmarindu-se ca lucrarile terasiere sa fie cat mai
reduse, iar drumul stabil. Latimea platformei va fi de 15...22 m, lungimea 25...30 m.

Statiile de intoacere si statiile de incrucisare vor avea acelasi sistem rutier ca si drumul pe

care se executa.

Supralargirea partii carosabile in curba
Amenajarea curbelor consta in adoptarea urmatoarelor masuri:
- supralargirea partii carosabile, pentru a permite inscrierea autovehiculelor in curba;
- nlocuirea profilului transversal cu doua pante din aliniament cu un profil cu panta transversala
unica, spre interiorul curbei, pentru prevenirea derapajului;
- asigurarea vizibilitatji.

La drumurile proiectate, avand o singura banda de circulatie, supralargirea se aplica, in
intregime, spre interiorul curbei si, numai exceptional, pentru a evita consolidari suplimentare, ea
se aplica bilateral sau spre exteriorul curbei, dar nu si la curbele cu raze mici.

Pe supralargiri se va executa avea acelasi sistem rutier ca si drumul pe care se executa.
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Studiul scurgerii apelor

A constituit un element de baza in analiza si intocmirea proiectului. Apele vor fi colectate in
santuri din beton, santuri din pamant, rigole din beton, si prin intermediul podetelor existente si a
celor proiectate vor fi transportate catre vaile si canalele existente , iar de aici catre emisaul
principal — Raul Bistrita.

Aceste se vor realiza la urmatoarele pozitii kilometrice:

Santuri

Scurgerea apelor de suprafata din zona drumurilor se va studia si corela in profil
transversal, profil longitudinal si plan de situatie, in functie de situatia concreta din teren, cu
respectarea limitelor de proprietate existente, astfel incat sa se evite baltirea acestora pe suprafata
adiacenta drumurilor.

Santurile se vor executa in toate zonele de debleu, de-a lungul rambleelor mai mici de 0,5
m si in portiunile unde se acumuleaza ape ce trebuie evacuate.

Panta longitudinala a santurilor va urmari declivitatea drumului si trebuie sa asigure o
scurgere normala a apelor. Evacuarea santurilor si a rigolelor se va face transversal prin podete la
distante de maxim 300-400 m, in functie de conditiile locale.

Continuizarea scurgerii apelor, in general, si in zona acceselor la proprietati sau la
drumurile laterale, in special, se va asigura prin podete avand lungimi adecvate astfel incat sa se
acopere latimea drumului de acces.

Sant triunghiular pereat:

Tabel nr.2
NR.
CRT. TRONSON ST. DR.
interval lungime interval lungime
(km) (m) (km) (m)
2+330 2+460 130,00 0+010 0+045 35,00
2+490 2+540 50,00 0+090 0+150 60,00
2+570 2+620 50,00 0+630 0+660 30,00
2+650 2+690 40,00 0+730 0+760 30,00
2+770 2+810 40,00 0+800 0+890 90,00
3+780 3+810 30,00 1+930 1+970 40,00
3+850 3+900 50,00 2+170 2+190 20,00
E 3+920 3+970 50,00 2+230 2+270 40,00
% 4+190 4+230 40,00 3+460 3+490 30,00
1 E:'J 4+320 4+350 30,00 4+630 4+680 50,00
8 4+400 4+430 30,00 4+850 4+950 100,00
(ij) 5+960 6+020 60,00 5+240 5+270 30,00
6+130 6+300 170,00 5+570 5+620 50,00
6+410 6+540 130,00 5+660 5+720 60,00
6+590 6+650 60,00 5+760 5+800 40,00
6+760 6+810 50,00 5+810 5+840 30,00
6+980 7+000 20,00 5+860 5+910 50,00
7+020 7+100 80,00 7+520 7+540 20,00
7+180 7+290 110,00 7+775 7+823 48,00
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7+310 7+330 20,00
7+360 7+450 90,00
20
2 % = 0+280 0+340 60,00 0+580 0+700 120,00
? B
) " 0+600 0+690 90,00 0+140 0+210 70,00
3 % 'g 5)) 0+820 1+360 540,00 0+250 0+280 30,00
n 0+310 0+360 50,00
Z
4 20 0+020 0+440 420,00 | 0+590 | 1+000 | 410,00
i
Z >
5 2 (Z) 0,00 0+000 0+300 300,00
X v
LL
Poduri si Podete
Pe traseul actual al drumurilor podurile si podefele sunt insuficiente sau degradate sau
colmatate.

in consecinta se vor prevedea podete noi in punctele cele mai coborate ale traseului, acolo
unde apele traverseaza drumul in mod haotic si spala platforma existenta, dar si in functie de
schema de evacuarea apelor plecand de la capacitatea santurilor proiectate. Podetele vor avea in
amonte camere de cadere care se vor racorda cu santurile.
Pe aceste drumuri pentru asigurarea continuitatii scurgerii apelor podetele existente se vor
decolmata, cele subdimensionate se vor inlocui si acolo unde apa stagneaza pe platforma
drumului se vor amplasa podete tubulare noi.
Se vor amplasa podete tubulare cu diametrul de @600mm, @800mm si F1000mm si

lungimea de 5,00- 12,00 m cu camera de cadere si coronamente din beton.

In dreptul drumurilor laterale se vor amplasa podete tubulare tip @600 mm cu L=7,50m.

Tabel nr.3
TRONSON TIP TUB OBSERVATII POKZ'\I/'II'IE
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, L=6 m 0+150
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 0+350
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 0+580
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 0+700
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 0+830
STEGEA- POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, L=5m 0+990
JIREZI PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
DALAT PODET DALAT MONOLIT, LUMINA 2.5 m, PC: 1+280
5.00 m, CU AMENAJARE AMONTE SI AVAL
PODET TUBULAR EXISTENT,
POD TUB SE INLOCUIESTE CU 1+570
PODET TUBULAR 91000, P.C.=6 m
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 1+700
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PODTUB | PODET TUBULAR NOU ¢800, P.C.=5 m 1+920
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
+
PODTUB | oy PODET TUBULAR 61000, P.C.=6 m 2+120
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
+
PODTUB | U PODET TUBULAR @800, P.C.=5 m 2+270
POD EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
GRINZI POD PE GRINZI PREFABRICATE TIP T52-12, 2+300
PARTE CAROSABILA 5 m
PODTUB | PODET TUBULAR NOU 9800, L=5 m 2+470
PODTUB | PODET TUBULAR NOU 9800, L=5 m 2+670
PODTUB | PODET TUBULAR NOU $1000, L=7 m 2+930
PODTUB | PODET TUBULAR NOU $1000, L=5m 3+090
POD EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
GRINZI POD PE GRINZI PREFABRICATE TIP T52-10, 3+120
PARTE CAROSABILA 5 m
PODTUB | PODET TUBULAR NOU 9800, P.C.=5m 3+370
PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
DALAT PODET DALAT MONOLIT LUMINAS M, PC.7M | %0
PODTUB | PODET TUBULAR NOU 9800, L=7 m 3+610
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
POD TUB ! +91
obTU CU PODET TUBULAR @800, P.C.=5 m 3+910
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
+
PODTUB | cU PODET TUBULAR 0800, P.C.=5 m 4+0°0
PODTUB | PODET TUBULAR NOU 9800, P.C.=5m 4+220
PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
DALAT PODET DALAT MONOLIT LUMINAS M, PC.5M | ++4°0
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
+
PODTUB | o PODET TUBULAR 0800, P.C.=5 m 4+s70
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
POD TUB ! 4+62
obTU CU PODET TUBULAR @800, P.C.=5 m 620
+
PODTUB | boDET TUBULAR NOU 0800, P.C.<5 m >+030
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
POD TUB ! +4
obTU CU PODET TUBULAR $1000, P.C.=5 m >+400
PODTUB | boDET TUBULAR NOU 0800, P.C.<5 m >+560
PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
DALAT PODET DALAT MONOLIT LUMINAS M, PC. 7M | >789°
PODTUB | boDET TUBULAR NOU 0800, P.C.<5 m >+865
+
PODTUB | boDET TUBULAR NOU 0800, P.C.=5 m 6+035
PODTUB | boDET TUBULAR NOU 0800, P.C.<5 m 6+430
POD TUB 6+695

PODET TUBULAR NOU ¢800, P.C.=5m
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PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
CU PODET DALAT MONOLIT, LUMINA 2.5 m, PC:

DALAT 7+020
7.00 m,
CU AMENAJARE AMONTE SI AVAL
POD TUB PODET TUBULAR NOU 800, L=7 m 7+300
POD TUB PODET TUBULAR NOU 9800, P.C.=5m 7+540
Total: 31 Poduri TUB, 5 Dalate, 2 pe Grinzi
PODET EXISTENT,SE INLOCUIESTE CU PODET
DALAT DALAT MONOLIT NOU LUMINA5 M, PC.5M 0+030
POD EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU POD PE
GRINZI GRINZI PREFABRICATE TIP T52-10, PARTE 0+490
CAROSABILA5m
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 0+820
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 1+020
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 1+105
PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
DALAT PODET DALAT MONOLIT NOU LUMINA 5 M, 1+380
SOIMU DE PC. 7M
’ SUS POD EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU POD PE
GRINZI GRINZI PREFABRICATE TIP T52-10, PARTE 1+440
CAROSABILA5m
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 1+700
POD TUB PODET TUBULAR NOU @800, P.C.=5m 2+030
POD EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU POD PE
GRINZI GRINZI PREFABRICATE TIP T52-10,PARTE 2+215
CAROSABILA5m
PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
DALAT PODET DALAT MONOLIT NOU LUMINA 5 M, 2+320
PC.7M
Total: 5 Poduri TUB, 3 Dalate, 3 pe Grinzi
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
PODTUB | oL PODET TUBULAR @800, P.C.=5m 0+040
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
POD TUB CU PODET TUBULAR ©1000, P.C.=5m 0+290
POD TUB PODET TUBULAR NOU 9800, P.C.=5m 0+395
PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU
DALAT PODET DALAT MONOLIT NOU LUMINA 5 M, 0+440
FRASINIS PC.5M
POD TUB PODET TUBULAR NOU ¢800, P.C.=5m 0+545
PODET TUBULAR EXISTENT, SE INLOCUIESTE
PODTUB | oL PODET TUBULAR 9800, P.C.=5m 0+690
POD TUB PODET TUBULAR NOU 9800, P.C.=5m 0+840
POD TUB PODET TUBULAR NOU 9800, P.C.=5m 0+940
Total: 7 Poduri TUB, 1 Dalat
SOIMU DE DALAT PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU 04240
JOS PODET DALAT MONOLIT NOU LUMINA 5 M,
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PC.5M
PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU

DALAT PODET DALAT MONOLIT NOU LUMINA 5 M, 0+410
PC.5M
PODET EXISTENT, SE INLOCUIESTE CU

DALAT PODET DALAT MONOLIT NOU LUMINA 5 M, 0+740
PC.5M

Total: 3 poduri dalate
PODET TUBULAR NOU

PODET TUBULAR NOU
+
NOU POD TUB 0800, P.C.=5 m Sros

Total: 2 poduri tub
Total general: 44 poduri tub, 12 Dalate, 5 pe Grinzi

PODET DALAT 5 M LUMINA

Pentru traversarea afluentului vaii s-a prevazut demolarea podetului existent si realizarea
unui podet dalat monolit cu infrastructuri din beton simplu, precum si amenajarea albiei prin
realizarea unui pereu din beton armat atat in aval cat si in amonte de podet.

Podetul este amplasat in curba si are latimea partii carosabile de 5m+e , supralargirea are
o oblicitate de 68 de grade stanga.

Podetul nou are o lungime de 8.1 m, cu suprastructura alcatuita dintr-o dala de beton armat
rezemata pe doua culei din beton monolit fundate direct, racordat cu terasamentele prin intermediul
aripilor din beton monolit si corespunde clasei Il de incarcare (A10;S40) si asigura trecerea
debitului de calcul Q5%.

In timpul executiei, pentru devierea traficului se va realiza un podet alcatuit din tuburi din
beton DN600 in rambleu de balast. Tuburile se vor refolosi.

Podetul are urmatoarele caracteristici generale:

e Clasa de incarcare Il (A10, S40)
e Schema statica dala monolita simplu rezemata
e deschidere: 6.05m
¢ latime parte carosabila 5+em
e lungime: 8.10 m
o lumina: 5.00m
Infrastructuri

Infrastructurile sunt alcatuite din doua culei din beton monolit avand elevatiile din beton
clasa C25/30 asezate pe un bloc de fundatie de beton C20/25.

Blocurile de fundatie au adancimea de 1,50 m si latimea la baza de 1,80 m si sunt asezate pe un
strat de beton de egalizare si au prevazute mustati in partea din spatele culeei.

Elevatiile au inaltimea de cca. 2.5 — 3 . Om m , latimea la rostul elevatie-fundatie de cca
1,30-1.8 m si au prevazute cunete pentru dirijarea apei colectate in drenuri spre barbacanele ce
strabat corpul elevatiei.

Spatele culeilor se protejeaza impotriva apelor de infiltratie cu hidroizolatie din bitum
filerizat.

Captarea apelor din spatele culeilor se face prin drenuri si evacuarea prin barbacane.
Drenurile se vor imbraca intr-un strat de geotextil netesut.
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Adancimea de fundare este sub adancimea de afuiere totala, in stratul de pietris cu
agabaritic, teren care asigura conditiile de rezistenta si stabilitate a infrastructurilor.
Lucrarile proiectate sunt urmatoarele:
Se va realiza sapatura
Se va realiza blocul de fundare din beton simplu
Se va realiza elevatia din beton armat
Se va realiza hidroizolatia, cuneta, drenul si umplutura in spatele culeei
Suprastructura
Suprastructura este alcatuita dintr-o dala monolita din beton armat, avand grosimea de 30 cm si
latimea de 5.80 m, din care la extremitati grinzi parapet avand latimea de 40 cm si inaltimea de 74
cm. Lungimea dalei este de 3.10 m.
Calea pe pod
Calea pe pod va fi alcatuita dupa cum urmeaza:
e 3-7 cm Beton de panta C30/37
Panta trasversala pe pod va fi unica conform profilului curent al drumului.
Hidroizolatia se va prelungi pe grinda parapet si se va inchide cu cordoane din celochit.
Scurgerea apelor se va realiza in sens transversal spre grinzile parapet, iar longitudinal podului prin
panta liniei rosii.
Racordarea cu terasamentele
Racordarea culeilor cu terasamentele se face cu aripi de beton monolit C25/30 asezate pe fundatii
directe din beton simplu clasa C20/25. Lungimea aripilor este de 5 m.
Fundatile vor avea dimensiunile in plan cuprinse intre 1,80 si 2,00 m si inlatimea blocului de 1.5 m.
Elevatia are inaltimea maxima 2,5 m , iar in sectiunea minima 1,5 m. In spatele aripilor s-au
prevazut drenuri din piatra burta imbracate in geotextil.
Rampe de acces
Profilul longitudinal este prezentat in capitolul Drumuri
Amenajarea albiei
Albia se va curata si se va profila conform sectiunii de scurgere a podului , atat in amonte cat si in
aval pana la extremitatile aripilor si se va proteja cu un pereu de piatra bruta, asezat pe un strat
suport de balast de 20 cm, rezemand la capete pe grinzi de incastrare (pinteni) realizate din beton
C20/25.
In spatele grinzilor de incastrare se va realiza un prag ingropat de piatra bruta.

POD PE GRINZI T 52-12 PESTE VALEA STEGII PE TRONSONUL STEGEA-JIREZI — KM
2+300 SI KM 3+120
Podurile au urmatoarele caracteristici:

e Clasa de incarcare E (A30, V80)
e Schema statica Grinzi simplu rezemate

e Deschidere: 11.5m

o Latime utila: Parte carosabila: 5 m

e lungime: 16,77 m

¢ inaltimea de garda la Q5%: 1.00 m

o Podul este amplasat oblic pe axul raului si este in aliniament. Unghiul format de axul
podului cu axul raului este de 51 grade

¢ Cota inferioara a tablierului asigura o inaltime de garda de 1 m fata de nivelul apelor la
debitul de verificare de Q5%.

e Podul a fost dimensionat conform SR-EN 1991-2 ,la SLS (stare limita de serviciu) si ULS
(stare limita ultima) utilizand modelele de incarcare LM1, LM2, si LM4.
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o Podul este destinat atat circulatiei pietonilor si biciclistilor cat si vehiculelor pe o parte
carosabila de 5 m incadrata de grinzile parapet care sustin parapetul de tip combinat.
Suprastructura

e Suprastructura include, in sectiune transversala 8 grinzi prefabricate cu corzi aderente, cu

lungimea de 12,00 m si inaltimea de 52 cm, dispuse joantiv.

o Grinzile prefabricate T 52-12 se vor monolitiza printr-o placa de suprabetonare din beton

C30/37 care pe langa rolul de a asigura conlucrarea dintre grinzi, mai are si rolul de strat

suport al hidroizolatiei si asigurarea pantei transverale unice de 2%.

e Pentru a evita problemele ce apar in zona rosturilor de dilatatie se propune renuntarea la

acestea si realizarea monolitizarea placii de suprabetonare cu zidul de garda.

o La extremitatile placii de monolitizare s-au prevazut grinzi parapet.

Infrastructura

¢ Adancimea de fundare este sub adancimea de afuiere totala, in stratul de fundare de baza,

teren care asigura conditiile de rezistenta si stabilitate a infrastructurilor

¢ Fundatiile directe din beton C20/25 se vor realiza in doua etape, avand inaltimea totala de

2,5 m si treapta de 60 cm.

e Elevatia (beton simplu), zidurile intoarse, zidurile de garda si banchetele cuzinetilor (beton

armat) se vor realiza din beton C25/30 .

e Corpul culeei este prevazut cu 0 evazare de 50 cm avand rolul de cuneta, avand inclinatiile

inspre cele doua barbacane amplasate in corpul culeei.

e Spatele culeilor se protejeaza impotriva apelor de infiltratie cu hidroizolatie din bitum

filerizat

o Captarea apelor din spatele culeilor se face prin drenuri de 50 cm latime si evacuarea prin

barbacane din PVC - F110 mm. Drenurile se vor imbraca intr-un strat de geotextil netesut

Calea pe pod

e Calea pe pod va avea urmatoarea succesiune de straturi componente :

¢ Beton de panta;

¢ hidroizolatie termosudabila;

e mortar asfaltic de protectie hidroizolatie ;

e 2str. x 3.00 cm din mixtura asfaltica tip BA16;

e Succesiunea tehnologica de executia a lucrarilor: se va amenaja suprafata pe care
urmeaza a fi executata hidroiziolatia prin executia unui strat de mortar de min. 2 cm,
mortar care are rolul de a reface pantele transversale ale suprastructurii si de a prelua
micile deformatii locale. Suprafata libera a mortarului va fi o suprafata continua cu pante
transversale egale cu cele ale lucrari finale, pe partea carosabila a podului, si va asigura
conditii pentru executia hidroizolatiei.

o Hidroizolatie se executa pe toata suprafata suprastructurii cu ridicarea pe consolele de
trotuar si cu inchiderea cu un cordon de celochit a zonelor de contact intre beton si
hidroizolatie, pentru prevenirea unor infiltratii de apa la acest nivel. Este propusa executia
unei hidroizolatii termosudabile, care in functie de tipul ales (furnizor) poate fi protejata cu
sapa de protectie sau nu. Sapa de protectie (cand este cazul) se va executa imediat dupa
realizarea hidroizolatiei astfel incat aceasta sa nu fie degradata de eventuale actiuni
mecanice accidentale.

Aparate de reazem:

o Rezemarea grinzilor se va face direct pe un pat de mortar M100

Dispozitive de acoperire a rosturilor.

e S-au prevazut continuizarea rosturilor si monolitizarea placii cu zidul de garda. Nodul se va

arma corespunzator pentru preluarea momentului negativ.
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Racordarea cu terasamentele
¢ Racordarea culeilor cu terasamentele se face cu aripi de beton monolite si cu sferturi de
con protejate cu pereu din piatra bruta rostuita cu mortar de ciment .
¢ |n spatele culeilor, racordarea cu terasamentele se va realiza prin intermediul placilor de
racordare, realizate monolit sau prefabricat.
Amenajarea dispozitivelor de evacuare a apelor la rampe
o Apele de pe pod se vor descarca in sens longitudinal spre ambele capete prin panta
longitudinala a podului si se vor descarca la capete prin casiuri pereate.
o Lucrarile de preluare si descarcare ape din zona podului sunt constitute din executia de
casiuri spre santul trapezoidal neprotejat amplasat la piciorul taluzului rampelor.
Lucrari hidrotehnice
e Pentru sporirea sectiunii de evacuare a debitelor maxime, se vor executa excavatii pentru
decolmatarea si recalibrarea albiei unde este cazul.
¢ De asemenea se vor realiza praguri de fund cu cadere realizate din beton atat in aval cat
si in amonte, intre capetele aripilor.
Siguranta circulatiei
¢ La extremitatile laterale ale caii se va monta parapet combinat.
¢ |n prelungirea parapetilor combinati de pe pod se vor realiza parapeti deformabili de tip
semi-greu pe toata lungimea rampelor de acces, amplasati de ambele parti, conform profilelor
TIP.
o Semnalizarea rutiera pe timpul executiei - in perioada de executie se va asigura siguranta
circulatiei prin montarea de indicatoare de reglementare a circulatiei, pentru presemnalizarea
si semnalizarea zonelor de lucru.
Amenajarea terenului
e Ecologizarea zonei - se propune realizarea unor lucrari de refacere a cadrului natural in
vederea aducerii zonei la parametri normali de mediu. Lucrarile de refacere a mediului
sunt cele de la terminarea lucrarilor de constructii si constau in:
e Lucrari de reamenajare a terenului folosit ca organizare de santier.
e Lucrari de terasamente pentru refacere terenului din zona obiectivului, prin curatarea lui si
degajarea de corpuri straine.
e Lucrari de terasamente pentru asternere sol vegetal pe suprafetele ocupate cu lucrarile de
constructie.
¢ Semanarea suprafetelor cu iarba.

POD PE GRINZI T 52-10 PESTE VALEA $OIMU DE SUS PE TRONSONUL SOIMU DE SUS
— KM 0+490, 1+440 SI KM 2+215
Podurile au urmatoarele caracteristici:

e Clasa de incarcare E (A30, V80)

e Schema statica Grinzi simplu rezemate
e Deschidere: 9.5m

e Latime utila: Parte carosabila: 5 m

e lungime: 14,77 m

¢ inaltimea de garda la Q5%: 1.00 m

e Podul este amplasat oblic pe axul raului si este in aliniament. Unghiul format de axul
podului cu axul raului este de 51 grade

o Cota inferioara a tablierului asigura o inaltime de garda de 1 m fata de nivelul apelor la
debitul de verificare de Q5%.
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e Podul a fost dimensionat conform SR-EN 1991-2 ,la SLS (stare limita de serviciu) si ULS
(stare limita ultima) utilizand modelele de incarcare LM1, LM2, si LM4.

e Podul este destinat atat circulatiei pietonilor si biciclistilor cat si vehiculelor pe o parte
carosabila de 5 m incadrata de grinzile parapet care sustin parapetul de tip combinat.

Suprastructura

e Suprastructura include, in sectiune transversala 8 grinzi prefabricate cu corzi aderente, cu

lungimea de 10,00 m si inaltimea de 52 cm, dispuse joantiv.

e Grinzile prefabricate T 52-10 se vor monolitiza printr-o placa de suprabetonare din beton

C30/37 care pe langa rolul de a asigura conlucrarea dintre grinzi, mai are si rolul de strat

suport al hidroizolatiei si asigurarea pantei transverale unice de 2%.

e Pentru a evita problemele ce apar in zona rosturilor de dilatatie se propune renuntarea la

acestea si realizarea monolitizarea placii de suprabetonare cu zidul de garda.

e La extremitatile placii de monolitizare s-au prevazut grinzi parapet.

Infrastructura

¢ Adancimea de fundare este sub adancimea de afuiere totala, in stratul de fundare de baza,

teren care asigura conditiile de rezistenta si stabilitate a infrastructurilor

e Fundatiile directe din beton C20/25 se vor realiza in doua etape, avand inaltimea totala de

2,5 m si treapta de 60 cm.

e Elevatia (beton simplu), zidurile intoarse, zidurile de garda si banchetele cuzinetilor (beton

armat) se vor realiza din beton C25/30 .

e Corpul culeei este prevazut cu o evazare de 50 cm avand rolul de cuneta, avand inclinatiile

inspre cele doua barbacane amplasate in corpul culeei.

e Spatele culeilor se protejeaza impotriva apelor de infiltratie cu hidroizolatie din bitum

filerizat

o Captarea apelor din spatele culeilor se face prin drenuri de 50 cm latime si evacuarea prin

barbacane din PVC - F110 mm. Drenurile se vor imbraca intr-un strat de geotextil netesut

Calea pe pod

o Calea pe pod va avea urmatoarea succesiune de straturi componente :

e Beton de panta;

e hidroizolatie termosudabila;

o mortar asfaltic de protectie hidroizolatie ;

e 2str. x 3.00 cm din mixtura asfaltica tip BA16;

e Succesiunea tehnologica de executia a lucrarilor: se va amenaja suprafata pe care
urmeaza a fi executata hidroiziolatia prin executia unui strat de mortar de min. 2 cm, mortar
care are rolul de a reface pantele transversale ale suprastructurii si de a prelua micile
deformatii locale. Suprafata libera a mortarului va fi o suprafata continua cu pante
transversale egale cu cele ale lucrari finale, pe partea carosabila a podului, si va asigura
conditii pentru executia hidroizolatiei.

o Hidroizolatie se executa pe toata suprafata suprastructurii cu ridicarea pe consolele de
trotuar si cu inchiderea cu un cordon de celochit a zonelor de contact intre beton si
hidroizolatie, pentru prevenirea unor infiltratii de apa la acest nivel. Este propusa executia
unei hidroizolatii termosudabile, care in functie de tipul ales (furnizor) poate fi protejata cu
sapa de protectie sau nu. Sapa de protectie (cand este cazul) se va executa imediat dupa
realizarea hidroizolatiei astfel incat aceasta sa nu fie degradata de eventuale actiuni
mecanice accidentale.

Aparate de reazem:
o Rezemarea grinzilor se va face direct pe un pat de mortar M100
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Dispozitive de acoperire a rosturilor.
e S-au prevazut continuizarea rosturilor si monolitizarea placii cu zidul de garda. Nodul se va
arma corespunzator pentru preluarea momentului negativ.
Racordarea cu terasamentele
e Racordarea culeilor cu terasamentele se face cu aripi de beton monolite si cu sferturi de
con protejate cu pereu din piatra bruta rostuita cu mortar de ciment .
¢ |n spatele culeilor, racordarea cu terasamentele se va realiza prin intermediul placilor de
racordare, realizate monolit sau prefabricat.
Amenajarea dispozitivelor de evacuare a apelor la rampe
e Apele de pe pod se vor descarca in sens longitudinal spre ambele capete prin panta
longitudinala a podului si se vor descarca la capete prin casiuri pereate.
e Lucrarile de preluare si descarcare ape din zona podului sunt constitute din executia de
casiuri spre santul trapezoidal neprotejat amplasat la piciorul taluzului rampelor.
Lucrari hidrotehnice
e Pentru sporirea sectiunii de evacuare a debitelor maxime, se vor executa excavatii pentru
decolmatarea si recalibrarea albiei unde este cazul.
o De asemenea se vor realiza praguri de fund cu cadere realizate din beton atat in aval cat
si in amonte, intre capetele aripilor.
Siguranta circulatiei
o La extremitatile laterale ale caii se va monta parapet combinat.
o In prelungirea parapetilor combinati de pe pod se vor realiza parapeti deformabili de tip
semi-greu pe toata lungimea rampelor de acces, amplasati de ambele parti, conform profilelor
TIP.
e Semnalizarea rutiera pe timpul executiei - in perioada de executie se va asigura siguranta
circulatiei prin montarea de indicatoare de reglementare a circulatiei, pentru presemnalizarea si
semnalizarea zonelor de lucru.
Amenajarea terenului
e Ecologizarea zonei - se propune realizarea unor lucrari de refacere a cadrului natural in
vederea aducerii zonei la parametri normali de mediu. Lucrarile de refacere a mediului
sunt cele de la terminarea lucrarilor de constructii si constau in:
Lucrari de reamenajare a terenului folosit ca organizare de santier.
Lucrari de terasamente pentru refacere terenului din zona obiectivului, prin curatarea lui si
degajarea de corpuri straine .
Lucrari de terasamente pentru asternere sol vegetal pe suprafetele ocupate cu lucrarile de
constructie.
Semanarea suprafetelor cu iarba.

Podete dalate lumina 2.5 m

Descriere generala

Unde debitele conurilor de dejectie o impun, s-a prevazut realizarea de podete dalate monolit cu
infrastructuri din beton armat.

Podetele au urmatoarele caracteristici generale:

» Schema statica dala simplu rezemata
» deschidere: 2.80;

 latime parte carosabila 500m;7.00m

* lungime: 3.10 m

* |umina: 2.50m
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Culeile sunt de tip elastic din beton armat, fundate direct prin intermediul unui bloc de fundare din

beton simplu. Legatura dintre dala monolita si culei se va realiza prin intermediul ancorelor din otel. In

spatele culeei se va realiza hidroizolatie din bitum filerizat si dren din piatra bruta imbracat in geotextil

netesut, cu cuneta din beton simplu C16/20. Pentru descarcarea drenului s-au prevazut barbacane.

Suprastructura este alcatuita dintr-o dala monolita din beton armat clasa C30/37, avand grosimea de

30 cm si latimea de 5.80 m, din care la extremitati grinzi parapet avand latimea de 40 cm si inaltimea

de 74 cm.

Calea pe podet va fi alcatuita dupa cum urmeaza:

. Beton de panta C30/37 armat dispers cu fibre de polipropilena

Panta trasversala pe podet va fi unica in corelare cu valoarea pantei transversale curente pe drum.
Albia se va curata si se va profila conform sectiunii de scurgere a podetului , atat in amonte

cat si in aval pana la extremitatile aripilor si se va proteja cu un pereu de beton, asezat pe un strat

suport de material granular, avand la capete pe grinzi de incastrare (pinteni) realizate din beton.

In spatele grinzilor de incastrare se va realiza un prag ingropat de piatra bruta.

Intersectii si drumuri laterale

Toate intersectiile si accesele la proprietati vor fi racordate la cotele proiectate ale drumului
astfel incat accesul la si de la acestea in drum sa se faca cu usurinta. Drumurile laterale se vor
pietrui pe o lungime de 25m de la intersectie, pe latimea de 3,50 m si li se vor amenaja santurile
pe aceasta lungime. La drumurile laterale, unde este cazul, se vor prevedea podete tubulare ®
600mm L=7,50 m.

Tabel nr.4
NR Suprafata
DRUMURI LUNGIME LATIME .
Nr. Crt TRONSON LATERALE carosabila
[ml] [m] [m] [mp]
1 Drum forestier Stegea-Jirezi 1,00 25,00 3,50 87,50
2 Drum forestier Soimu de Sus 1,00 25,00 3,50 87,50

Lucrari de consolidare

Pe sectoarele de drum unde datorita corectarii traseului atat in plan cat si in profil longitudinal,
pe sectoarele avand versantii instabili sau pe zonele unde drumul are taluz expus vailor adiacente, s-
au prevazut lucrari de aparare si sustinere din materiale locale. Sectiunile tip propuse sunt
prezentate in partea desenata.

Astfel s-au prevazut:
Consolidare taluz cu anrocamente

Tabel nr.5
INTERVAL LUNGIME
TRONSON TIP APARARE
(km) (m)
0+130 1+620 1490,00 | ST TP 1
STEGEA- 1+660 2+280 620,00 | ST TP 1
JIREZI 2+320 3+110 790,00 | DR TP 1
3+130 3+580 450,00 | ST TP 1
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3+600 3+690 90,00 | DR TP 1
3+780 3+850 70,00 | DR TP 1
4+460 5+740 1280,00 | ST TP 1
TOTAL STANGA 3840,00
TOTAL DREAPTA 950,00
TOTAL 4790,00
0+460 0+480 20,00 | ST TP 1
0+500 0+520 20,00 | DR TP 1
0+570 0+585 15,00 | DR TP 1
0+880 0+900 20,00 | DR TP 1
0+940 0+980 40,00 | DR TP 1
1+030 1+060 30,00 | DR
SOIMU DE 1+140 1+190 50,00 | DR
SUS 1+240 1+320 80,00 | DR
1+500 1+560 60,00 | ST
1+600 1+620 20,00 | ST
1+700 1+880 180,00 | ST
2+180 2+200 20,00 | ST
TOTAL STANGA 300,00
TOTAL DREAPTA 255,00
TOTAL 555,00
0+005 0+110 105,00 | DR TP 1
0+160 0+220 60,00 | DR TP 1
0+330 0+350 20,00 | DR TP 1
FRASINIS 0+540 0+560 20,00 | ST TP 1
0+660 1+000 340,00 | ST TP 1
TOTAL STANGA 360,00
TOTAL DREAPTA 185,00
TOTAL 545,00
0+000 0+300 300,00 | ST TP 1
FRASINIS TOTAL STANGA 300,00
TOTAL DREAPTA 0,00
TOTAL 300,00
Zid de sprijin si rigola ranforsata
Tabel nr.6
TRONSON INTERVAL LUNGIME TP
(km) (m)
0+010 0+150 140 DR RR
0+460 0+500 40 DR RR
STEGEA 0+620 0+680 60 DR RR
JIREZI 0+710 0+760 50 DR RR
0+800 1+090 290 DR RR
1+400 1+440 40 DR RR
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1+620 1+690 70 DR RR
1+930 2+000 70 DR RR
2+140 2+290 150 DR RR
2+300 2+840 540 ST RR
3+460 3+560 100 DR RR
3+780 3+900 120 ST RR
3+920 3+990 70 ST RR
3+920 4+100 180 DR ZIDTIP 1
4+125 4+140 15 ST RR
4+180 4+240 60 ST RR
4+300 4+450 150 ST RR
4+630 4+680 50 DR RR
4+820 4+950 130 DR RR
5+190 5+270 80 DR RR
5+570 5+620 50 DR RR
5+660 5+740 80 DR RR
TOTALTIP 1 180
TOTAL RIG RANFORSATA 2355
0+280 0+340 60 ST TIP 2
SOIMU DE JOS 0+580 0+700 120 DR TIP2
0 ST TIP 2
0 ST 180
0+140 0+210 70,00 | DR RR
0+250 0+280 30,00 | DR RR
0+310 0+360 50,00 | DR RR
SOIMU DE SUS 0+600 0+690 90,00 | ST RR
0+820 1+360 540,00 | ST
TOTALTIP 1 780,00
TOTAL ZIDURI
0+020 0+440 420,00 | ST RR
FRASINIS 0+590 1+000 410,00 | DR RR
TOTALTIP 1 830,00
TOTAL ZIDURI
0+000 0+300 300,00 | DR RR
FRASINIS NOU TOTALTIP 1
TOTAL ZIDURI 300,00

Siguranta circulatiei in exploatare

Elementele geometrice in plan, profil longitudinal si transversal vor fi astfel amenajate
conform STAS-urilor in vigoare astfel incat circulatia sa se desfasoare in conditi de deplina
siguranta si confort. Pe langa aceste elemente se va prevedea semnalizare orizontala prin marcaje
longitudinale si transversale conform STAS 1848/7-85 si semnalizare verticala prin indicatoare
rutiere conform STAS 1848/1-86 pe tot traseul proiectat.
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Indicatoarele rutiere ce urmeaza a fi instalate pe tronsoanele ce vor fi modernizate vor fi :
. de avertizare ;
. de reglementare ;

Indicatoarele rutiere se realizeaza si se instaleaza astfel incat sa fie observate cu usurinta si
din timp de catre cei carora li se adreseaza si trebuie sa fie in deplina concordanta intre ele si intr-o
stare tehnica de functionare corespunzatoare.

Indicatoarele se vor instala pe partea dreapta a sensului de mers. In cazul in care conditiile
locale impiedica observarea din timp a indicatoarelor de catre conducatorii auto, ele se pot instala
sau repeta pe partea stanga, in loc vizibil pentru toti participantii la trafic.

Inaltimea pana la marginea inferioara a indicatorului va fi cuprinsa intre 1,80 - 2,20 m fata de
cota terenului.

Distanta de instalare a indicatoarelor in profilul transversal al drumului de la marginea
platformei pana la marginea indicatorului va fi de cel putin 0,50 m si cel mult 2,00 m. Amplasarea
stalpilor se face in afara marginii exterioare a santurilor sau rigolelor.

Stalpii vor fi incastrati min. 40 cm in fundatia de beton de clasa C16/20 conform STAS
3622/86. Montarea indicatoarelor se va face pe stalpi speciali destinati in acest scop, confectionati
conform STAS 1848/2-86.

Tipul, marimea si forma indicatoarelor rutiere folosite pe drumuri publice, sunt date de SR
1848/1,2,3 — 2004, iar contractantul este obligat sa foloseasca numai aceste tipuri de indicatoare.

Pentru asigurarea sigurantei circulatiei se vor monta parapeti de tip semi-greu pe toata
lungimea sectoarelor avand taluzuri mai inalte de 2 m. Parapetii prevazuti sunt in conformitate cu SR
1948 — 2/1995.

Tabel nr.7
INTERVAL LUNGIME
TRONSON TIP PARAPET
(km) (m)
3+600 3+850 250,00 | DR semi greu
STEGEA-JIREZI 3+920 4+100 180,00 | DR semi greu
5+080 5+160 80,00 | ST semi greu
Descrierea functional-arhitecturala
Tabel nr.8
Nr. Denumire drum forestier conform . .
Descrierea traseului
Crt SF
FE008 UP |, Drum forestier Stegea- - de Ia.mtersectla cu_ D\.]17.3A §| este gmplasat in
1 o extravilanul comunei Bistrita Birgaului
Jirezi, L=5,740 km - .
- accesibilizeaza suprafete forestiere
FEO11 UP II, Drum forestier Soimu de | _ 0¢ '3 Intersectia cu DJ173A si este amplasat in
2 ’ extravilanul comunei Bistrita Birgaului
Sus, L=2,325 km - .
- accesibilizeaza suprafete forestiere
- incepe de la intersectia cu Drumul forestier
3 FEOOQ9 UP II, Drum forestier Frasinis, FEO11 UP Il Soimu de Sus si este amplasat in
L=1,000 km extravilanul comunei;
- accesibilizeaza suprafete forestiere
- incepe de la intersectia cu Drumul forestier
4 FNOO3 UP II, Drum forestier Frasinis, FEOO9 UP II Frasinis si este amplasat in
L=0,300 km extravilanul comunei;
- accesibilizeaza suprafete forestiere
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- de la intersectia cu DJ173A si este amplasat in
extravilanul comunei Bistrita Birgaului
- accesibilizeaza suprafete forestiere

FEO12 UP Il, Drum forestier Soimu de
Jos, L=0,747 km

I.2. Localizarea geografica si administrativa

Drumurile forestiere care fac obiectul acestui proiect sunt amplasate in extravilanul comunei
Bistrita Birgaului, fondul forestier al comunei Bistrita Birgaului - UP | Piatra Mare si UP Il Dealu
Negru, judetul Bistrita —Nasaud. Drumurile se afla in zona de munte.

Drumurile proiectate se desfasoara in bazinele hidrografice ale paraielor Soimu de Jos,
Soimu de Sus si Stegea, afluenti pe stanga ai vaii Bistrita cod cadastral I1-1.24.4.

Comuna Bistrita Birgaului este situata in partea de est a judetului Bistrita Nasaud la 26 km —
est - de capitala de judet; marginita de Muntii Birgaului — la nord si de Muntji Calimani — la sud-est.
Comuna este alcatuita din doua sate Bistrifa Birgaului si Colibita - situata la o distantade 18 km de
centrul satului resedinta, sat stramutat, construit din temelii odata cu constructia barajului, ale carui
ape au acoperit fosta vatra a satului.

Prin pozitia ei geografica, Comuna Bistrita Birgaului se incadreaza in sectorul de clima
continentald moderata, supusa adeseori miscarii orizontale a aerului polar maritim, cu o activitate
destul de frecventa. larna predomina invaziile de aer de natura arctica din nord-vest, iar vara cele
de aer cald, temperat maritim.
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Coordonatele Stereo 1970 extrase din figierul vector pus la dispozitie de beneficiar, la capete
si mijlocul drumurilor sunt urmatoarele:

Tabel nr.9
nr. Nume DF Coor X (m) Coord Y (m)
1 DF Frasinis FE009 488122.12 628309.44
2 DF Frasinis FEO09 488026.12 628776.25
3 DF Frasinis FE009 488175.53 627838.10
4 DF Frasinis FNOO3 488238.83 627693.32
5 DF Frasinis FNOO3 488174.80 627837.24
6 DF Frasinis FNOO3 488258.40 627549.39
7 DF Soimu de Jos FE012 487762.19 629797.68
8 DF Soimu de Jos FE012 487738.33 630079.83
9 DF Soimu de Jos FE012 487583.64 629482.91
10 DF Soimu de Sus FEO11 488049.41 629037.11
11 DF Soimu de Sus FEO11 487900.86 629984.52
12 DF Soimu de Sus FEO11 487502.28 628150.29
13 DF Stegea-Jirezi FEO08 489358.37 627457.69
14 DF Stegea-Jirezi FEO08 489075.92 629531.62
15 DF Stegea-Jirezi FE008 487723.83 624816.79

fig. 2 DF Soimu de Sus
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Incadrarea amplasamentului din punct de vedere hidrologic

Proiectul este situat in bazinul hidrografic superior al Raului Bistrita — cod Il 1.24.4., afluent
pe dreapta al raului Sieu, cod 11-1.24., la réandul sau tributar rdului Somesul Mare — cod II-1. in
cadrul cursului superior al acestuia. Drumurile forestiere ce fac obiectul prezentului proiect sunt
situate pe cursul vailor Soimu de Jos, Soimu de Sus si Stegea, afluenti pe stadnga ai paraului
Bistrita, toate situate in raza administrativa a comunei Bistrita Birgaului.

Nivelul hidrostatic este in general liber sau usor ascensional, atunci cand in acoperisul
stratului acvifer se intdlnesc formatiuni argiloase-siltice, slab permeabile, si se situeaza, in general,
intre 0,3 si 4 m adancime in lunca si 2 - 8 m in zonele de terasa.

Parametrii hidrogeologici prezintd valori de 1-4 I/s/m pentru debitul specific, 100-150 m/zi
pentru coeficientul de filtratie si pana la 300 m?/zi pentru transmisivitate. Cele mai mari valori se
inregistreaza, in general, in zonele cu grosimile cele mai mari ale depozitelor aluvionare.

Acviferul se alimenteaza in general din precipitatii, infiltratia eficace avand valori de 31,5-63
mm/an si este drenat de reteaua hidrografica a bazinului.

Incadrarea amplasamentului din punct de vedere geologic

Suprafata de implementare a proiectului face parte din relieful vulcanic al Muntilor Calimani.
Masivul Calimani apartine grupei nordice a Carpatilor Orientali, grupa inclusa in provincia central-
europeana si subprovincia carpatica. in altd ordine de idei Masivul Calimani este parte integranta a
districtului marginal vestic care desemneaza lantul vulcanic ce captuseste rama interna a
Carpatilor Orientali.

Litologic, subasmentul este format din argile marnoase ceusiu vinete care spre adancime
devin sistoase si prezintd intercalatii de nisipuri prafoase cu concretiuni si gresii in placi.
Depozitele cuaternare sunt reprezentate prin argile prafoase, argile prafoase nisipoase, nisipuri
fine sau grosiere si pietrisuri cu bolovanis, cu nisip si liant.

Din punct de vedere seismic perimetrul se incadreaza in zona cu intensitati seismice de
gradul VI. Conform normativului P 100-1-2013, valorile de varf ale acceleratiei terenului pentru
proiectare in jud. Bitrita-Nasaud ag = 0.08g, pentru cutremure cu intervalul mediu de recurenta
IMR = 100 ani, in timp ce perioada de control (colt) a spectrului de raspuns Tc = 0.70 sec.

Incadrarea amplasamentului din punct de vedere climatologic

Prin pozitia goografica si matematica, situl ROSCI0051 Cusma apartine sectorului cu clima
continentald moderata, supusa adeseori advectiei aerului polar maritim, cu o activitate frontala
frecventa.

Dinamica atmosferei este controlata de pozitia si intensitatea centrilor barici care actioneaza
la nivelul Eurasiei: anticiclonul Azorelor, anticiclonul Siberian, ciclonul Islandez, ciclonii
mediteraneeni. La aceste sisteme barice principale, putem adauga si altele - anticiclonul
Scandinav, anticiclonul Groenlandez, anticiclonul Nord-African, ciclonul Arab, care finsa
influenteaza mai putin dinamica atmosferei deasupra Romaniei. De asemenea, pozitia Carpatilor
in calea traiectoriilor maselor de aer modifica dezvoltarea proceselor atmosferice de mari
dimensiuni, deformeaza fronturile atmosferice, produc diferentieri ale aspectului vremii.

larna predomina invaziile de aer de natura polar-maritima sau maritima-arctica din nord-vest,
iar vara cele de aer cald, temperat-maritim, din sud-vest. Datorita influentei cu precadere vestice,
amplitudinile termice diurne si anuale sint mai mici decit cele din partea estica a tarii, situate la
acelasi latitudine. Prezenta culoarelor depresionare si a depresiunilor conditioneaza aparitia unor
anomalii, in sensul manifestarii inversiunilor termice. Datorita fragmentarii accentuate a reliefului,
sunt foarte frecvente particularitatile topoclimatice, mai ales din cadrul montan si cel deluros, mai
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blinde - asa se explica prezenta vitei de vie chiar in imediata vecinatate a muntelui, la Livezile,
Viisoara, Sarata, unde, in genere, climatul trebuie sa fie submontan, racoros si umed.

Spatiul montan, cu expozitie fatd de circulatia predominant vestica, favorizeaza cumularea
unor importante cantitati de precipitatii anuale, a caror medie atinge 1000mm, iar pe culmile inalte
peste 1400mm, nebulozitatea medie depasind 6 zecimi.

Climatul muntilor mijlocii se caracterizeaza prin variatii moderate ale temperaturii aerului, cea
anuald mentinindu-se pozitiva, iar in luna iulie oscilind intre 18-20°C. Versantii orientati spre nord-
vest, vest, sud-vest sint frecvent acoperiti de nori. Versantii adapostiti - estici se caracterizeaza
prin predominarea timpului senin. In partea inferioara a versantilor abrupti si mai ales catre sud-est
se accentueaza fenomenul de fohn. Versantii sudici se remarca prin timp senin noaptea si
dimineata si prin nori cumulus care, uneori, dau precipitatii abundente dupa-amiaza. In partea lor
superioara se inregistreaza precipitatii abundente - peste 1200mm anual. Versantii nordici prezinta
temperaturi ale solului si aerului moderate.

Advecitiile frecvente de aer rece in timpul iernii din NV generate de Anticiclonul Azorelor si
cel Scandinav se resimt din plin in cadrul Calimanilor, iar verile se caracterizeaza prin advectii ale
maselor de aer vestice sau prin instalarea unei circulatii de blocare.

Regimul anual al temperaturilor se caracterizeaza printr-un maxim in iulie, produs cu o luna
mai tarziu, in August, in zonele montane inalte si un minim in februarie. Plasarea acestora este
conditionata de valorile ridicate, respectiv scazute ale fluxului radiativ solar, combinate cu durata
mai mare de stralucire a Soarelui din luna iulie si inversiunile termice mai frecvente si mai intense
din luna ianuarie.

Fiind vorba de un spatiu montan, situat intr-o zona cu frecventa sporita a advectiilor de aer
umed, precipitatiile atmosferice sunt ridicate. Cresterea precipitatiilor cu altitudinea se explica prin
intensificarea proceselor de condensare-precipitare in urma ascensiunii aerului pe flancurile
formelor de relief pozitive. Pe de altd parte, umezeala absoluta a aerului creste, la umezeala
inifiala adaugandu-se un aport semnificativ datorat evapotranspiratiei actuale crescute, la nivelul
cuverturii vegetale predominant forestiere. Regimul anual al precipitatilor atmosferice se
caracterizeaza printr-un maxim principal in luna iunie, care se explica prin patrunderea frecventa,
in aceasta perioada, pe teritoriul tarii noastre, a ciclonilor mobili desprinsi din frontul polar, Tnsotiti
de advectii de mase de aer umede dinspre Atlantic.

Frecventa vantului pe cele 8 direciii este conditionata de frecventa advecfiilor de aer si
topografia locald. Remarcam astfel ca in zona depresionara joasa din Depresiunea Bistrita
Bargaului, directia dominanta este vest-est, in conformitate cu orientarea depresiunii si a vailor
care intra si ies din aceasta. Pe masura ce urcam in altitudine, influenta configuratiei reliefului
asupra directiei se reduce Tn favoarea influentei factorului zonal, respectiv cel al frecventei sporite
a maselor de aer din sector vestic, nord-vestic. in plus, diferentele dintre valorile frecventelor pe
cele 8 directii se estompeaza, ca urmare a eliminarii blocajului orografic.

Incadrarea amplasamentului in raport cu reteaua ariilor naturale protejate

in raport cu reteaua ariilor naturale protejate, proiectul este situat integral in cadrul sitului
Natura 2000 ROSCI0051 Cusma, in zona centralda a acestuia. De asemenea proiectul se
invecineaza in sud cu Rezervatia natuala Cheile Bistritei Ardelene.
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“DRUMURI FORESTIERE iN COMUNA BISTRITA BIRGAULUI, JUDETUL BISTRITA-NASAUD, ETAPA a ll-a”
Amplasarea proiectului in raport cu reteaua ariilor naturale protejate

Stancj arului

Legenda

/\/ DF Frasinis FE009
/\/ DF Frasinis FN003
. DF Soimu de Jos FE012
/\/ DF Soimu de Sus FE011
DF Stegea-Jirezi FE008
- Rezervatii naturale
SPA_inclus
“| I Parcul National Calimani
ROSCI0051 Cusma

Fig.5 Amplasarea proiectului in raport cu ariile naturale protejate
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I.3. Modificarile fizice ce decurg din proiect

Implementarea oricarui proiect de constructiimodernizari aduce anumite modificari fizice
cadrului natural sau construit in care se realizeaza, prin reconfigurarea terenului sau modificarea
anumitor parametrii fizici existenti.

= indepartarea vegetatiei de pe suprafata intregii amprize a drumului. Platforma
drumurilor variaza intre 3-4 m, iar prin realizarea investitiei, ampriza actuala a
drumurilor nu va fi depasita, sistemul proiectat fiind de a asigura platforma drulmului
de 3,5 m.
= reconfigurarea terenului pe ampriza drumurilor, prin lucrari de terasamente ce implica
deplasari atat pe profil ale pamanturilor rezultate din sapatura, cat si in lungul
drumului, avand ca finalitate realizarea profilului drumului asa cum este proiectat
pentru fiecare sectiune a acestuia (aceste modificari afecteaza suprafata amprizei
drumului)
= prin realizarea stafilor de incrucisare, platformelor de intoarcere, sanfurilor si
lucrarilor de arta.
Suprafata taluzurilor ocupata temporar va fi reimpadurita.
Cursurile actuale ale apelor de suprafata sau straturile ce determina nivelul panzei de apa
freatica nu vor suferi modificari.

Miscarea pamantului

Miscarea terasamentelor se efectueaza prin utilizarea pamantului provenit din sapaturi in
profilurile cu umplutura ale drumurilor.

Executia debleurilor

Sapaturile trebuie atacate pe intreaga latime si pe masura ce avanseaza se realizeaza si
taluzarea, urmarind pantele mentionate pe profilurile transversale.

La saparea in terenuri sensibile la umezeala, terasamentele se vor executa progresiv,
asigurandu-se permanent drenarea si evacuarea apelor pluviale si eitarea destabilizarii echilibrului
hidrologic al zonei sau a nivelului apei subterane, pentru prevenirea umezirii pamanturilor.

Excedentul de debleu se va depozita cu precadere in zona de rambleu, pentru consolidarea
mai buna a platformei.

Executia rambleurilor

Se executa in straturi uniforme suprapuse, paralele cu linia proiectuluii, pe intreaga latime a
platformei si in principiu pe intreaga lungime a rambleului, evitindu-se segregarile si variatile de
umiditate.

Paméantul adus pe platforma este imprastiat si nivelat pe intreaga latime a paltformei in
grosimea optima de compactare stabilita.

Toate rambleurile vor fi compactate pentru realizarea gradului de compactare Proctor Normal
prevazut de STAS 2914/84.

Proiectul nu prevede executia unor debleuri sau rambleuri noi, doar stabilizarea celor
existente.

Compactarea umpluturilor de pamant

e transportul excedentului de pamant

e nivelarea si udarea structurilor in vederea compactarii

e compactarea umpluturilor cu cilindru compresor prin mai multe treceri pana la
realizarea indicelui de compactare de min 92%

33



Ghidul de bune practici pentru drumuri forestiere face recomandarea utilizarii
excavatorului ca utilaj conducator pentru lucrarile de terasamente, in locul buldozerului. Acest fapt
este de dictat de necesitatea diminuarii impactului aspupra mediului, prin reducerea riscului caderii
pe taluzul de rambleu a materialului rezultat din sapaturi si derocari, care ar putea afecta vegetatia
din vecinatate.

Excavatoristi bine pregatiti sunt capabili sa realizeze terasamentul drumului captusind bine
platforma si asezand in aval intr-un mod sigur, controlat, volumele de pamant.

Spre deosebire de excavator, folosirea buldozerului ar avea un impact mai puternic asupra
mediului, atat asupra terenului cat si asupra vegetatiei din imediata vecinatate a traseului. Stancile
mari se rostogolesc de pe traseu in arborete, sau pun in pericol lucrari publice si asezari umane
situate in aval (desi in cazul de fatd nu este aplicabila amenintarea). In cel mai bun caz surplusul
de material se impinge longitudinal cu lama, existand astfel pericolul rostogolirii in aval a unor
blocuri de piatra.

Excavatorul poate sa depoziteze materialul de pe o parte a traseului pe cealalta, realizand
inclinarea dorita a taluzului, iar in final poate sa-l acopere cu pamantul vegetal rezultat de la
decopertare, care in prealabil a fost indepartat si depozitat in apropiere, pentru a facilita astfel
reinstalarea rapida a vegetatiei.

R U2 NN N

Fig.6 Excavator in lucru, cf. Ghidului de bune practici
pentru drumuri forestiere
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(1) Stratul organic de (3) Materialul este

la suprafata este excavat si depus In
indepartat din  fata rambleu, blocurile de
utilajului  si Tmprastiat piatra fiind depuse in

pe taluzul rambleului sant avand ral de

din spate pentru a captusire.

facilita reinstalarea

veqetatiel.

(2) Se excaveaza un (4) In final, debleul si

sant la baza ramblelui rambleu se
pentru o mai buna profileaza.

stabilitate a acestuia.

actual constau in modificari specifice aduse de lucrarile de exploatare a masei lemnoase de pe
suprafata deservita de drum. Exploatarea masei lemnoase se face conform planurilor decenale
stabilite prin amenajamentul silvic si este astfel proiectata incat sa asigure continuitatea padurii in
timp si spatiu, prin mentinerea unei structuri optime pe specii si clase de varste.

I.4. Resursele naturale necesare implementarii proiectului

Nu este un proiect pentru exploatarea resurselor naturale, practic se vor face lucrari de
terasare, fundatii si santuri a drumurilor existente. Pentru modernizarea drumurilor forestiere sunt
necesare o serie de materiale de constructii ce pot fi asigurate din resurse naturale locale rezultate
cu ocazia lucrarilor de terasamente din sapaturi si derocari. Astfel, pamantul rezultat din sapatura
va fi reutilizat pentru realizarea profilului drumului asa cum este el proiectat, prin compensarea
volumelor de sapatura cu cele de umplutura, atat prin deplasarea pe profil transversal, cat si in
lungul drumului.

In ceea ce priveste piatra utilizata, aceasta se va aproviziona in totalitate din surse externe.
Conform specificatiilor proiectului, necesarul de balast este 10955 mc, piatra sparta 7845 mc,
piatra bruta 7180 mc si 12470 tone de arocamente.

Apa va fi utilizata in principal pentru umectarea stratului de balastru si a stratului de uzura
astfel incat acestea sa ajunga la parametrii optimi necesari compactarii. Cantitatea de apa ce
urmeaza sa fie utilizata nu poate fi estimata deoarece aceasta depinde foarte mult de cantitatea de
apa continuta de balastrul ce urmeaza sa fie pus in opera. Apa va fi transportata la locul de punere
in opera cu autocisterne.

Betonul va fi preparat in statii de betoane situate in afara sitului ROSCI0051 Cusma. Acesta
va fi furnizat si pus in opera cu autospeciale CIFA.

Necesarul de apa potabild pentru muncitori si personal implicat in excecutia drumului
forestier se asigura din localitatile apropiate sau din surse recunoscute in zona (izvoare naturale).

Exploatarea masei lemnoase:
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Pentru modernizarea drumurilor se va realiza o defrisare a terenului de arbusti si tufisuri pe o
suprafata de 433,6 mp de pe acostament fara a fi afectat etajul arborilor, dupa cum urmeaza:
e Soimu de Jos -340 mp
e Frasinis FN -93 mp
Volumul exact de masa lemnoasa nu se cunoaste in aceasta faza, acesta rezultand dupa
intocmirea Actelor de Punere in Valoare aferente.
In ceea ce priveste suprafata de fond forestier deservita de drumurile forestiere modernizate,
aceasta are o suprafata de 2.516,78 ha, drumurile forestiere facilitdnd din punct de vedere tehnic
si economic activitatea de exploatare.

I.5. Resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale protejate de interes
comunitar pentru a fi utilizate la implementarea proiectului

Implementarea proiectului presupune defrigarea de arbusti si tufisuri pe o suprafata de 433,6
mp, volumul de masa lemnoasa rezultat intrand in circuitul economic uzual, nefiind utilizata pentru
constructia drumului. Volumul acestei mase lemnoase va rezulta dupa intocmirea Actelor de
Punere in Valoare aferente.

Agregatele minerale necesare a fi transportate vor fi procurate din cariere autorizate, in
functie de economia proiectului. Nu se vor deschide noi cariere special pentru modernizarea
acestor drumuri forestiere.

In urma implementarii proiectului se va facilita exploatarea resursei regenerabile de masa
lemnoasa, conform amenajamentului silvic si a legislatiei in vigoare.

Tabel nr.10
glrrt' DENUMIRE DRUM FORESTIER Suprafete forestiere deservite (ha)
1 FE 008Stegea - Jirezi 898,83
2 FE 009 Frasinis 84,42
3 FE 011 Soimu de Sus 574,62
Ramificatie FE 010 lezerul 193,35
4 FE 012 Soimu de Jos 699,35
5 FN 003 Prelungire Frasinis 66,21
TOTAL 2.516,78

|.6. Emisii si deseuri generate de proiect
1.6.1. Emisii in apa

Alimentarea cu apa:

Prepararea betoanelor, mortarelor se va asigura din instalatii centralizate.

Necesarul de apa potabila pentru muncitori si personalul implicat in modernizarea drumurilor
forestiere se asigura din localitatile apropiate sau din sursele recunoscute din zona (izvoarele
naturale).

Evacuarea apelor uzate: Nu este cazul.

Asigurarea apei tehnologice: Nu este cazul.

Asigurarea agentului termic: Nu este cazul.

Pentru organizarea de santier utilitdtile necesare vor fi dimensionate si obtinute aprobarile
legale de catre constructor.

Surse de poluanti pentru ape:

...................................................................

La modernizarea drumurilor ca surse de poluanti pentru ape ar putea fi:
= depozitele de excedent de volum amplasate ce pot fi antrenate de viituri
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Pentru

lucrarile de organizare a santierului de constructii (aprovizionarea cu carburanti
pentru utilajele de constructii, punctele de cazare a muncitorilor, traversarea repetata
si neasigurata a paraielor de catre utilaje)

protectia apelor se recomanda luarea urmatoarelor masuri:

depozitele de excedent de volum de sapatura se vor amplasa in afara zonelor de
viitura, excluzandu-se posibilitatea antrenarii lor;

traversarea péaraielor de catre utilaje se face o singura data, pentru asigurarea
accesului in continuare; daca in zona prin care se face travesrsarea exista teren slab
(mlastinos), se vor lua masuri de consolidare cu traverse de lemn pentru a nu deranja
patul albiei;

albia paraielor va fi deblocata de flotanti si materiale rezultate in urma exploatarii si a
executiei;

taluzele si depozitele se vor planta cu specii forestiere specifice tipului de padure
existent sau se vor nierba la terminarea executiei lucrarilor;

daca aprovizionarea cu carburanti pentru utilaje nu se face prin transport zilnic, ci
periodic, se vor lua masuri ca depozitarea combustibililor in cadrul organizarii de
santier sa se faca in loc special amenajat, cu respectarea cerintelor legislatiei n
vigoare impuse depozitelor de carburanti, situate la distanta de minim 500m fata de
cursurile de apa din zona. Nu se vor face depozite de combustibili pe traseul
drumurilor modernizate ci doar in cadrul organizarii de santier.

Nu este cazul, obiectivul proiectat neavand activitate productiva care sa genereze poluanti.

Statii si instalatii de epurare:

Nu este cazul.

Concentratii si debite masice de poluanti evacuati in mediu:

In faza de executie a lucréarilor propuse exista intotdeauna un risc de poluare a apelor de
suprafata prin scurgeri accidentale de carburanti sau uleiuri de la utilaje, precum si prin cresterea
turbiditatii apei in urma lucrarilor de sapaturi amplasate in albie sau in vecinatatea albiilor.

in ceea ce priveste riscul scurgerilor accidentale de combustibili sau uleiuri, se vor lua masuri
de catre executant astfel incat starea tehnica a utilajelor folosite sa corespunda normelor legale.
De asemenea, va fi interzisa efectuarea oricaror interventii de reparatie la fata locului, aceastea
fiind executate doar in locuri special amenajate conform prevederilor legale.

Legat de cresterea turbiditatii, aceasta situatie este una cu durata limitata in timp, localizata
punctual, odata cu terminarea lucrarilor apa ajungand la parametrii initiali. Turbiditatea este un
parametru dinamic, fiind influentata si de frecventa precipitatiilor.

1.6.2. Emisii in aer
A. Faza de executie a obiectivului de investitii:

Ca surse de poluare a aerului in aceasta faza, se identifica:

a). transportul materialelor de constructie ce se vor pune in opera si functionarea
utilajelor de productie care se vor folosi in executarea lucrarilor (buldozere,
excavatoare, compactoare etc.)

b). anumite lucrari specifice ce se vor executa si care implica in principal inerente
emisii in special de praf (sapaturi, manevrari de materiale de construcitii etc.)
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n aceasta categorie sunt cuprinse urmétoarele:
¢ mijloacele de transport utilizate pentru aprovizionarea cu materii prime sau pentru
manevrarea volumelor de sapatura si
o utilajele specifice care vor deservi lucrarile de modernizare a drumurilor forestiere
popuse
Poluanti caracteristici: PM1o, SOx, NOx, CO, COV
n scopul efectudrii propriu-zise a tuturor lucrarilor si activitatilor prevazute de proiect se vor
utiliza fireste o serie de utilaje specifice lucrarilor de constructii de drumuri. in gama obisnuitd de
utilaje cu care se opereaza in asemenea lucrari se regasesc conform Ghidului de bune practici
pentru Drumuri forestiere: excavator, incarcator frontal, autocamion, autogreder, cilindru
compresor vibrator etc.
In scopul estimérii emisiilor provenite de la aceste surse de poluare mobile reprezentate de
mijloacele de productie, este necesar in primul rand sa fie prezentat consumul de carburanti in
legatura cu tipul de mijloacele de producitie si distantele / orele de functionare implicate.

In ceea ce privesc operatiunile de transport, in situatia modernizarii unor drumuri forestiere in
zona de munte, materia prima necesara realizarii terasamentelor este reprezentata de materialele
necesare a fi transportate de jos, care in cazul proiectului sunt:

Tabel nr.11
Cli\lrrt-. Denumire materie prima Cantltart]i:éosr;)rxeltmatlva UM

1 Balast 10955 mc
2 Piatra sparta 7845 mc
3 Piatra bruta 7180 mc
4 Parapet metalic semigreu 410 m m

5 Anrocamente 1247 tone to

6 Indicatoare rutiere 25 bucati buc
7 Podete tabulare 59 bucati buc

Pentru a estima nivelul de emisii atmosferice datorat activitatilor de transport au fost realizate
o serie de calcule cu valoare aproximativa (dat fiind nivelul scazut de apreciere a fiecarui
parametru implicat, in special in cazul parcului auto de utilizat - acesta depinzand de constructorul
selectat, nefiind cunoscut in aceasta faza).

Considerand, unde este a fost cazul, densitatile specifice si structurand aceste date extrase
din cantitatile de lucrari specificate in proiect pe distantele de parcurs, se prezinta urmatoarea
sinteza:

Tabel nr.12
y VOLUM / MIJLOC DE TRANSPORT - | NR. MEDIU
MATERIAL DE TRANSPORTAT DISTANTA B}
CANTITATE CAPACITATI DE CURSE
balast, piatra sparta, podete .
P p_ podet 25 km 29800t autobasculanta 25 t 1310
tubulare prefabricate
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Modalitatea de transport specificata in proiectul tehnic este pe cale rutiera, cu mijloace auto
pe o distanta de cca 25 km.
A rezultat urmatoarea situatie a distan{ei totale de parcurs de catre mijloacele de transport
defalcata pe capacitatile de transport utilizate:
Tabel nr.13

CAPACITATI DE TRANSPORT DISTANTA

32750 km

25t/mijloc

Respectiv echivalentul a 32750 km parcursi cu mijloace de transport.

La un consum mediu de cca. 30l motorina la 100km parcursi, pentru totalul transporturilor de
efectuat va rezulta un volum de motorina de cca. 9820 |.

Proiectul prezinta in graficul de lucrari o perioada totala de 36 luni de executie. Neavand
date precise despre timpul efectiv de lucru nu avem posibilitatea sa estimam timpii necesari pentru
activitatile de transport. In aceasté situatie vom considera emisiile cauzate de transporturi ca fiind
uniform repartizate pe perioada a 36 luni.

Numarul total de ore de functionare utilajelor in santier este apreciat in actuala faza de
proiectare la cca. 3.600. In cazul operarii unor asemenea utilaje specifice, considerand un consum
mediu de motorina per ora de functionare de 2,6 l/ora fct, volumul estimat de motorina a fi
consumat va fi de cca. 9.360 l/total lucrari in front, ceea ce va conduce la un nivel de poluanti
atmosferici emisi aproximat mai jos:

Considerand factorii de emisie prevazuti de metodologia CORINAIR, vom avea urmatorul
nivel de emisii medii zilnice corespunzatoare volumului total de combustibil consumat pentru
transporturi:

Tabel nr.14
CONSUM TOTAL COMBUSTIBIL
POLUANT FACTOR EMISIE [g/l consum] (I/h] EMISIE [g/h]
PM1o 0,86 0,559
NOx 32,99 21,444
CcoO 6,73 cca. 0,65* 4,375
CO2 3,14 2,041
cov 1,01 0,657

* - este vorba de repartitia consumului total pe numarul de curse si pe o perioada de 36 luni

(8h/zi)

Surse mobile — transporturi

Tabel nr.15
POLUANT EMISIE [g/h] EMISIE [kg/zi]
pulberi - PM1o 0,559 0,0045
NOx 21,444 0,1715
CcoO 4,375 0,0350
CHa 2,041 0,0163
cov 0,657 0,0053
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Surse mobile - mijloace productie in santier

Tabel nr.16
POLUANT EMISIE [g/h fct] EMISIE [kg/zi]
pulberi - PMyo 2,236 0,0179
NOx 85,774 0,6862
CO 17,498 0,1400
CH, 8,164 0,0653
Ccov 2,626 0,0210
Surse mobile - total (transport + santier)
Tabel nr.17
POLUANT EMISIE [kg/zi]
pulberi - PM1o 0,0224
NOx 0,8577
CO 0,1750
CH,4 0,0816
Ccov 0,0263

Normele legale pentru determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare nu reglementeaza sursele stationare nedirijate. Astfel, valorile estimate pentru emisiile
de poluanii de catre sursele stationare si nedirijate din cazul modernizarii drumurilor forestiere
propuse nu pot fi comparate cu limite legale.

Metoda de limitare a emisiilor din sursele mobile din cazul de fata (autovehicule) este una de
tip preventiv, ce se executa de catre autoritatea rutiera prin conditiile tehnice impuse la omologare
(si apoi la inspectiile tehnice periodice). In plus, existd o serie de masuri preventive pe linie de
producere si comercializare a carburantilor auto.

Aici se incadreaza in primul rand feluritele depozitari provizorii de materii prime impreuna cu
activitatile de manevrare a acestora.

Aceste depozite provizorii vor fi executate atat pe amplasamentul organizarii de santier dar si
pe traseul drumului, acolo unde etapele de interventie vor necesita acest lucru.

Astfel, ca si poluanti tipici se vor regasi in primul rand particulele fie antrenate de vant de pe
depozitele de pamant, balast, nisip, piatra sparta etc., fie datorate manevrarii acestor materiale cu
utilajele specifice (incarcari / descarcari).

Tot in aceasta categorie a surselor stationare nedirijate se considera ca intrédnd gi anumite
lucrari de constructie ce se vor executa (excavari - sapaturi, functionarea unor utilaje intr-un spatiu
relativ constant pe o perioada de timp mai mare etc.). Ca si poluanti vom avea cu predilectie
particule dar si SO, NOy, CO, COV etc.

Conform metodologiei americane AP-42, factorul de emisie al particulelor in situatia unor
astfel de santiere este de 2,69t/ha/luna (cca. 7,18t/luna = cca. 239kg/zi in cazul drumului forestier
propus - 2,67ha suprafata de interventie).
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Surse stationare nedirijate

Tabel nr.18
DENUMIREA SURSEI POLUANT DEBIT MASIC
lucrari de modernizare a drumurilor (sapaturi, : .
. . (sap particule cca. 717kg/zi
transport si manevrare materii prime)

B. Faza de operare a obiectivului de investitii

Emisiile atmosferice generate in aceasta faza sunt cele datorate transportului masei
lemnoase. Posibilitatea de extras pe suprafata deservita este 3.534,40 ha masa lemnoasa anual
adica cca. 80-90 curse /an cu autotren forestier (nr. de curse depinde de capacitatea mijlocacelor
de transport). Acest trafic este unul extrem de redus.

Impactul emisiilor atmosferice asupra sanatatii umane
Fata de sanatatea umana, poluantii care vor apare din lucrarile de modernizare a drumurilor
forestiere, pot avea urmatoarele efecte:
= NOx - poate provoca leziuni inflamatorii si maladii respiratorii cronice
= SOy - iritant pentru sistemul respirator
= CO - intoxicatii chiar severe prin blocarea hemoglobinei din sange
= Pb - poate cauza anemii; in concentratii ridicate poate genera afectiuni ale sistemului
nervos central
Concentratiile in care acesti poluanti se estimeaza ca vor fi emisi sunt departe insa de a
pune probleme vis-a-vis de calitatea sanatafii populatiei din zona sau a personalului angajat in
lucrarile de constructie a drumului.
Ghidurile de calitate a aerului utilizate de Organizatia Uniunii Internationale de Cercetare a

= NO: - sub un prag de concentratie au chiar efect benefic; peste acesta provoaca
disfuctionalitati in fotosinteza si respiratie, necrozari de tesuturi

» SO, - necrozari, reduceri ale cresterii plantelor, sensibilitate sporita la diversi agenti
patogeni sau la conditii climatice excesive (cauzate in principal de degradarea
clorofilei, modificari in fotosinteza, respiratie si metabolism). Pot apare schimbari
asupra echilibrului local dintre specii, cu modificarea structurii integului ecosistem din
zona

Limite recomandate in imisie sunt:

Tabel nr.19
TIMP MEDIERE NO- SO, PMio
2 normal - 50ug/mc
5 .
anuala D 40pg/me ) ?;gzzt/fcn ) Y40pg/me
% 30ug/mc
24 ore D 125ug/mec D50ug/mc
4 ore 4 95ug/mc
1 ora D 200ug/me D 350ug/me
2 normal - 75ug/mc
30’ 2 acceptabil -
150pg/mce
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D Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile si completarile
ulterioare

2 Organizatia Uniunii Internationale de Cercetare a Padurilor (IUFRO)

¥ OMS

4 Ghid protectie la actiunea NO-

Corespunzator metodologiei americane AP-42, concentratiile de particule in imisie in cazul
lucrarilor la drumuri respecta in linii mari urmatoarea distributie:

* l|a o distanta de 20m scad la 50% din valorile initiale
= la50m ajung la 75%
Depunerea acestor particule variaza direct cu dimensiunea lor, fiind aceptatd urmatoarea
schema:
* @ mai mare de 100 microni - sub 10m distanta laterala
= 30 - 100 microni - sub 100m distanta laterala
= @ sub 30 microni - trec de limita celor 100m distanta laterala
= Ja50m ajung la 75%

Se poate concluziona ca prin desfasurarea lucrarilor de modernizare a drumurilor forestiere
Ursoaia, Galan — Ursoaia, Vinoasa, Borcut, Bolovanu, Silhoasa Sarceri, Sarceri si Rosu, datorita
caracterului poluantilor generati si a limitarii Tn timp a emisiilor intr-un spatiu dat (prin permanenta
deplasare a frontului de lucru), pentru factorul de mediu aer atmosferic nu se prognozeaza o
influenta de natura a cauza efecte semnificative sau ireversibile. Efectele unui eventual impact se
vor resimti local si mai mult asupra calitatii solului s$i asupra vegetatiei din zona decét a aerului n
sine.

1.6.3. Zgomot si vibratii
A. Faza de executie a obiectivului de investitii

Tn scopul efectudrii propriu-zise a tuturor lucrarilor si activitatilor prevazute de proiect se vor
utiliza fireste o serie de utilaje si scule specifice lucrarilor de constructii/modernizari de drumuri,
care in mare parte sunt generatoare de zgomot si/sau vibratji.

In gama obisnuitd de utilaje cu care se opereaza in asemenea lucréri se regdsesc conform
Ghidului de bune practici pentru Drumuri forestiere:

e excavator

e incarcator frontal

e camion

e autogreder

e cilindru compresor vibrator

Toate acestea vor constitui fireste surse de zgomot si/sau vibratii pe perioada desfasurarii
lucrarilor propuse.

Cuantificare / estimare

Luand in considerare lista de utilaje amintita se pot face o suma de considerente in parte
bazate pe metodologii consacrate, pe literatura de specialitate sau pe experienta altor studii
similare.

Astfel, in primul rand redam mediile obigsnuite prevazute de literatura de specialitate pentru

nivelul de zgomot al utilajelor folosite general in constrcutia sau modernizarea drumurilor:
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Tabel nr.20

UTILAJ NIVEL DE ZGOMOT GENERAT
excavator 80-110dB
incarcator frontal 110dB
autocamioane / basculante/autotrenuri 70-90dB
autogreder 80-110dB
cilindru compresor vibrator 110dB
concasor mobil 90-110dB

Ord. nr. 1830/2007 pentru aprobarea Ghidului privind realizarea, analizarea si evaluarea
hartilor strategice de zgomot, specifica urmatoarea relatie pentru estimarea zgomotului provenit in
acest caz:

Lp = Lw-10x log(r?) - 8
unde:
L, - nivelul de zgomot
Lw - puterea acustica
r - distanta fata de sursa de zgomot

In aceste conditii, considerand cel mai defavorabil scenariu - cand utilajele sunt folosite la
capacitate maxima, vom avea urmatoarele valori pentru nivelul de zgomot inregistrat pe masura ce
receptorul se indeparteaza de sursa:

Tabel nr.21
NIVEL DE ZGOMOT DISTANTA [M]
UTILAJ GENERAT [dB]
maxim 10 25 50 100 | 200 500
excavatoare 110 82dB | 74dB | 68dB | 62dB | 56dB | 48dB
perforator 110 82dB | 74dB | 68dB | 62dB | 56dB | 48dB
incarcatoare frontale 110 82dB | 74dB | 68dB | 62dB | 56dB | 48dB
autocamioane /autotrenuri 90 62dB | 54dB | 48dB | 42dB | 36dB | 28dB
autogreder 110 82dB | 74dB | 68dB | 62dB | 56dB | 48dB
cilindru compresor vibrator 110 82dB | 74dB | 68dB | 62dB | 56dB | 48dB
concasor mobil 110 82dB | 74dB | 68dB | 62dB | 56dB | 48dB

Intotdeauna nivelul zgomotului variaz& puternic, depinzand mult de mediul de propagare
(conditiile locale - obstacole).

Cu cét receptorul este mai indepartat de sursa de zgomot, cu atat intervin mai mulii factori
care schimba modul de propagare al acestuia (caracteristicle vantului; gradul de absorbtie al
aerului depinzand de presiune, temperatura, unitatea de relief, topografia locala; tipul de vegetatie
etc.).

HG nr. 493/2006 stipuleaza cerintele minime de securitate si sanatate referitoare la
expunerea lucratorilor la riscurile generate de zgomot. Limita specificata de acest normativ pentru
expunerea la zgomot este de 87dB.

in scopul atenuarii efectelor datorate surselor care nu se pot incadra in aceasta limitd (la
distanta mica), se impune dotarea cu echipamente de protectie corespunzatoare pentru muncitori
(casti antifonate etc.).

Legat de vibratii, acestea sunt generate in general de utilajele cu masa mare si
reglementarea specifica este asigurata prin SR 12025/2-94 ,Acustica in constructii: Efectele
vibratiilor asupra cladirilor sau partilor de cladiri” unde sunt stabilite limitele admisibile pentru
locuinte si cladiri socio-culturale si pentru ocupantii acestora.
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B. Faza de operare a obiectivului de investitii
La finalizarea lucrarilor sursele de zgomot si vibratii vor fi determinate de transportul masei
lemnoase cu autotrenuri forestiere, pe drumul nou construit.

1.6.4. Deseuri
Deseurile ce vor aparea cu ocazia desfasurarii lucrarilor de modernizare a drumurilor
forestiere se clasifica in doua categorii de baza, dupa provenienta lor:
o deseuri menajere - provenite de la personalul care va efectua efectiv lucrarile de
modernizare;
e deseuri tehnologice - provenite din activitatile specifice de modernizare desfasurate.

Aceste deseuri vor fi inerent generate de personalul care va efectua lucrarile de modernizare
efective prevazute de proiectul studiat.

Ca orice deseuri din aceasta categorie, vor avea o natura eterogena si sunt astfel clasificate
conform listei din HG 856/2002 ,privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase” modificata si completata succesiv de o serie
de alte normative:

Grupa 20 - deseuri municipale si asimilabile din comert, industrie, institutii, inclusiv fractiuni
colectate separat:

din 20 01 fractiuni colectate separate
200101 hartie si carton
20 01 02 Sticla
2001 08 deseuri biodegradabile de la bucéatarii si cantine
200111 textile (lavete, carpe etc.)
2001 39 materiale plastice (ex: PETuri, pungi etc.)
200199 alte fractii, nespecificate

In ceea ce priveste o estimare a cantitatilor acestor deseuri, vom avea un calcul simplu in
baza relatiei:

d= N > Ip =tone/zi
1000
conform SR 13400/1998
in care:
Vd = volumul / masa deseurilor produse (t/zi)
N = numarul de persoane producatoare de deseuri

Ip = indicele de producere a deseurilor (0,6Kg/pers/zi)

Colectarea acestor deseuri menajere se va face in mod selectiv (cel putin in 3 categorii),
depozitarea temporara fiind realizata doar in cadrul suprafetei prevazuta pentru organizarea de
santier. In acest scop va fi previzutd o platformd care se va dota cu europubele sau
eurocontainere care sa asigure o capacitate de stocare conform solicitarilor societatii autorizate sa
preia aceste deseuri in vederea eliminarii. Se va prevedea incheierea unui contract cu o astfel de
societate, fiind stabilit astfel ritmul de eliminare dar si alte obligatii specifice pentru beneficiar.
Acest lucru va cadea fireste in seama constructorului desemnat in urma desfasurarii etapei de
licitatie.
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Se va mentine evidenta acestor deseuri in baza HG 856/2002 si respectiva HG 621/2005
pentru gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje.

Ca si incadrare tipologica, acestea sunt din gama deseurilor inerte sau periculoase dupa caz.
Se vor produce in mod curent sau accidental prin activitatile productive (de reparatji si construire)
prilejuite de lucrarile propuse.
In functie de gradul de periculozitate, aceste deseuri se clasifica astfel:
e deseuri inerte si nepericuloase
e deseuri toxice si periculoase
= Deseuri tehnologice inerte si nepericuloase
Conform listei din HG 856/2002, aceste deseuri vor fi din categoriile:
Grupa 16 - deseuri nespecificate n alta parte:
16 01 03 anvelope scoase din uz

Grupa 17 - deseuri din constructii si demolari:

17 02 01 lemn

17 02 03 materiale plastice

17 04 05 fier si otel

1704 11 cabluri, altele decat cele cu continut de ulei, gudron sau alte
substante periculoase

17 05 04 pamant si pietre, altele decat cele cu continut de substante
periculoase

17 05 08 resturi de balast, altele decét cele cu continut de substante
periculoase

In scopul reducerii la minim a unui eventual impact asupra mediului produs prin gestiunea
acestor tipuri de deseuri, colectarea si eliminarea lor se va face astfel:

Anvelopele uzate se vor colecta numai in cadrul organizarii de santier, pe platforma betonata
si pentru eliminarea acestora se va incheia un contract cu o societate autorizatda de profil (cu
transport la o fabrica de ciment pentru distrugere prin coincinerare). Se va {ine o evidenta a
acestor deseuri confrom HG 856/2002.

Deseuri metalice se vor colecta si depozita temporar de asemenea numai in cadrul
suprafetei destinate organizarii de santier, pe platforma betonata pentru a Tmpiedica poluarea
solului cu oxizi de fier proveniti din spalarea acestor deseuri de catre apele pluviale.

Eliminarea de pe amplasament se va face ih baza unui contract cu o societate autorizata
specializata, tindndu-se strict evidenta acestor deseuri confrom HG nr. 856/2002, cu modificarile si
completaril ulterioare si Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificarile si
completarile ulterioare.

= Deseuri tehnologice toxice si periculoase
in esenta, aceste deseuri vor fi reprezentate de:
- deseuri de baterii uzate (datorita continutului de acid sulfuric si de metale grele)
- deseuri de uleiuri uzate de la utilajele de Icuru
- deseuri de combustibili pentru uzul utilajelor

in cadrul clasificarii din HG 856/2002, aceste deseuri apar astfel:

Grupa 13 - Deseuri uleioase si deseuri de combustibili lichizi:

1302 07* uleiuri de motor, de transmisie si de ungere usor biodegradabile
13 07 01* ulei combustibil si combustibil diesel
13 07 02* benzina
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13 07 03* alti combustibili (inclusiv amestecuri)
Grupa 16 - deseuri nespecificate Tn alta parte:

16 06 01* baterii cu plumb

16 06 02* baterii cu Ni-Cd

16 06 03* baterii cu continut de mercur
16 06 04 baterii alcaline cu exceptia celor cu continut de mercur
16 06 05 alte baterii si acumulatori

In scopul reducerii la minim a unui eventual impact asupra mediului produs prin gestiunea
acestor tipuri de deseuri, colectarea si eliminarea lor se va face astfel:

Deseurile de baterii uzate se vor colecta si depozita provizoriu in spatiu inchis si asigurat
prevazut cu platforma betonata si containere metalice pentru stocare astfel incat sa fie impiedicate
scurgerile de acizi si eventuala poluare a solului astfel.

Se va tine o evidenta clara conform HG nr. 1057/2001 si se vor elimina in baza unui contract
incheiat cu o societate autorizatd de specialitate, existdnd societati pe piatd care colecteaza
aceste deseuri in vederea reciclarii.

Deseurile de uleiuri uzate sau de combustibili neconformi se vor colecta in recipienti metalici
etansi stocati in cadrului unui depozit de produse petroliere uzate inchis, asigurat si prevazut cu
platforma betonatd cu santuri de garda pentru colectarea eventualelor scurgeri si separator de
produse petroliere daca acesta raspunde in sistemul de canalizare sau basa colectoare etansa
daca este izolat.

Evidenta acestor tipuri de deseuri se va tine in baza prevederilor HG 235/2007 privind
gestionarea uleiurilor uzate. Eliminarea se va face in baza unui contract incheiat cu o societate
autorizata de specialitate.

Exista doua aspecte de subliniat in ceea ce priveste gestiunea acestor substante toxice si
periculoase (nu doar a deseurilor provenite din utilizarea lor):

- natura periculoasa pentru mediu si sanatatea umana

- riscul unui impact asupra calitatii apelor cursurilor de suprafata din zona de amplasare a
obiectivelor proiectate, cursuri de apa ce fac parte din reteaua de arii naturale protejate.

Din aceste ratiuni se impune un regim strict de utilizare a acestor substante si a deseurilor
provenite din utilizarea lor.

Ca si masuri de scadere a riscului pentru acest posibil impact, se pot enumera:

» fintretinerea corespunzatoare a parcului de utilaje ce va deservi lucrarea (inspecii
periodice, reparatii curente);

= se recomanda ca lucarile de intretinere sa fie executate doar in ateliere specializate

= stabilirea unei solutii de colectare, stocare temporara si eliminare a ambalajelor de
deseuri periculoase (fiind cunoscut ca nu tofi producatorii de asemenea substante
accepta returnarea acestor ambalaje - astfel se recomanda selectarea unor furnizori
care accepta returnarea ambalajelor)

I.7. Cerintele legate de utilizarea terenului, necesare pentru executia proiectului

Terenul pe care urmeaza a se realiza investitia este inclus in fondul forestier proprietate a
comunei Bistrita Birgaului, pe raza administrativa a comunei.

Conform prevederilor Art. 1, alin (2) din Legea 46/2008 republicata la 12 august 2015, fac
parte din fondul forestier national ,terenurile ocupate de constructii si curtile aferente acestora sedii
administrative, cabane, fazanerii, pastravarii, crescatorii de animale de interes vanatoresc, drumuri
si cai ferate forestiere de transport, spatii industriale, alte dotari tehnice specifice sectorului
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forestier. Asadar prin modernizarea drumurilor forestiere nu se va produce o scoatere din fondul
forestier a terenului pe care va fi implementat proiectul.

Amplasarea drumurilor forestiere nu presupune scoaterea terenului din fondul forestier,
suprafata ocupata definitiv nemodificandu-si folosinta de drum forestier.

Suprafata ocupata temporar corespunde suprafetei taluzurilor si va fi redata in circuitul silvic,
urmand a se reinstala vegetatia forestiera.

Nu sunt necesare alte drumuri de acces pe santier.

1.8. Serviciile suplimentare solicitate de implementarea proiectului

Pe suprafata terenului vizat de proiect nu sunt necesare lucrari de dezafectare sau
reamplasare a unor elemente constructive.

Nu este necesara racordarea la utilitati a obiectivului construit.

Natura materialelor de transportat nu implica modificari ale retelei actuale de drumuri.

Studiul de fezabilitate si proiectele tehnice nu stabilesc in mod clar amplasarea organizarii de
santier, aceasta urmand astfel a fi realizata prin grija constructorului si avizata ca atare inainte de
executie. Dat fiind ca proiectul prevede amplasarea astfel incat sa fie acces la reteaua de energie
electrica, putem recomanda fie capatul drumurilor propuse dinspre comuna Bistrita Birgaului, fie
intrarea pe vai, aceste locatii prezentand avantajul neinfluentarii habitatelor sau speciilor din zona.
Intrucat drumurile proiectate pentru modernizare sunt amplasate in cadrul ROSCI0051 Cusma se
recomanda pe céat posibil amplasarea organizarii de santier in afara ariei naturale protejate.

Din punct de vedere tehnic si economic este convenabil ca aceste organizari sa fie
amplasate utlizdnd terenurile administrative existente. Aceasta solutie este convenabila si din
puntul de vedere al asigurarii integritatii ariei protejate, nefiind necesare suprafete ocupate de
habitate de interes comunitar.

In cadrul organizarii de santier materialele se vor depozita in mod ordonat, in magazii sau
spatii deschise asigurandu-se accesul rapid in situatii de urgenta.

Carburantii si lubrifiantii se vor depozita in locuri special amenajate, conform normelor PSI.
Zona de depozitare va fi acoperita si va fi prevazuta cu dotari pentru evitarea scurgerii si infiltrarii
in sol (sant perimetral si basa colectoare).

Se va acorda atentie respectarii normelor silvice privind accesul in padure, protectia arborilor
si depozitarea ambalajelor alimentelor consumate.

Se vor monta placute avertizoare privind evitarea utilizarii focului la liziera padurii.

Constructorul va amenaja cate un post de prim ajutor, pe tronsoanele de lucru ale santierelor.
Aceste posturi vor fi in perimetrul santierelor, nu vor ocupa suprafete suplimentare.

1.9. Durata constructiei, functionarii, dezafectarii proiectului si egsalonarea perioadei de
implementare a proiectului etc.

Avand in vedere zona izolata in care sunt amplasate lucrarile, dificultatea si volumul
acestora, durata de implementare a proiectului va fi de 36 de luni

Executia se va realiza pe tronsoane.

Durata de functionare este minim 30 ani.

Nu este prevazuta dezafectarea obiectivelor, in cazul in care nu vor mai fi utilizate, pe
platforma drumurilor se va reinstala treptat, in mod natural vegetatia forestiera.

1.10. Activitati care vor fi generate ca rezultat al implementarii proiectului
Rezultatul implementarii proiectului este implicit transportul in principal al materialului lemnos
rezultat din exploatarile forestiere de pe suprafata deservita de drumuri. Suprafata de fond forestier
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deservita este de cca. 2.516,78 ha ceea ce corespunde unui numar de transporturi de cca. 80-
90/an/drum in functie de capacitatea de transport a mijloacelor auto utilizate. La acestea se
adauga traficul usor (mijloace de transport ale personalului silvic, muncitori, turisti daca drumul
este deschis accesului turistic, fructe de padure, vanatoare etc.)

Obiectivul principal fiind modernizarea infrastructurii rutiere pentru accesibilizarea unor
suprafete de padure, va scadea durata de deplasare si consumul de carburant in cadrul activitatilor
de transport a masei lemnoase, va creste gradul de siguranta la transport.

Privitor la exploatarea masei lemnoase este necesara impunerea si respectarea unui set de
reglementari privind amplasarea taierilor, momentul interventilor in arborete si modul de
regenerare a acestora. Aceste reglementari se regasesc in amenajamentul silvic, respectarea
acestuia avand caracter obligatoriu.

Amplasarea masei lemnoase si tipul taierilor se vor face tinand cont de prevederile
amenajamentului silvic ceea ce asigura o structura a fondului forestier echilibrata pe specii si clase
de varsta, pentru asigurarea continuitatii padurii si indeplinirea funciiilor atribuite acesteia, fiind
asigurat statutul favorabil de conservare a habitatelor protejate.

Asadar, sintetic, activitatile generate sunt:

o facilitarea aplicarii amenajamentului silvic, respectarea caruia are caracter obligatoriu;

e transportul masei lemnoase;

e transport persoane (personal silvic, muncitori silvici, turisti, culegatori de fructe si
ciuperci, vanatori etc.)

I.11. Caracteristicile proiectelor existente, propuse sau aprobate, ce pot genera impact
cumulativ cu proiectul care este in procedura de evaluare si care poate afecta aria naturala
protejata de interes comunitar

Tratarea efectelor cumulate este o componenta importanta in procesul de evaluare a
impactului, un proiect cu toate ca analizat singular poate sa nu aiba efecte negative semnificative
asupra mediului, in combinatie cu alte proiecte dezvoltate simultan sau cu activitati existente sau
preconizate poate avea un impact semnificativ asupra unui factor de mediu sau mai mulii.

Pentru a putea identifica proiectele si activitatile cu care se poate cumula impactul proiectului
studiat este necesar sa fie determinate aria in care se manifesta impactul proiectului, scara
temporala de manifestare a impactului si caile (atat ca vectori cat si ca modalitate) de manifestare
a unui eventual impact cumulat.

In cazul proiectului de fata suprafata pe care se poate manifesta un impact cumulativ este:

» |a scara redusa — pe suprafata ce va fi deservita prin modernizarea drumurilor gi
unele parcele din apropiere (total cca. 2.516,78 ha) de o parte si de alta a drumului;
= la scara extinsa — pe intreaga suprafata a sitului Natura 2000 ROSCI0051 Cusma.

Scara de timp in care se epoate manifesta un eventual impact cumulativ este atat pe termen
scurt (perioada de executie) cat si pe termen lung (perioada de functionare).
Caile prin care impactul se cumuleaza:

= caile posibile de cumulare a impactului potential la nivelul zonei proiectului sunt apa
si aerul atmosferic (eventuale emisii de poluanti in apa si aer, precum si zgomotul
produs de utilaje);

* la nivelul ariei un impact cumulat se poate manifesta prin diminuarea suprafetelor
ocupate de habitate similare celor din zona proiectului cu efecte direct asupra starii
de conservare la nivelul ariei si cu efect indirect asupra speciilor ce le utilizeaza.

Plecand de la aceste elemente s-au identificat urmatoarele activitati in zona proiectului:
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Acesta activitate se caracterizeaza la randul lor prin emisii de poluanti in apa, aer si
producerea de zgomot.

In zona proiectului aceste activitdti se caracterizeaza in principal prin colectarea masei
lemnoase avand ca utilaj conducator tractorul forestier articulat (TAF).

Emisiile in apa si in aer ca urmare a acestei activitati sunt reduse, fara efecte semnificative
asupra factorilor de mediu. Zgomotul produs de utilaje are efecte perturbatoare asupra linistii
necesare faunei in zona parchetelor in lucru. Emisiile in apa pot fi doar accidentale (scurgeri de
combustibili sau lubrifianti). Un alt efect asupra apelor pot sa aiba prin aglomerarea de resturi de
exploatare pe cursul paraielor, modificand cursul acestora.

Alte activitati din zona

Este posibil ca in cuprinsul ROSCI0051 Cusma sdu sa mai existe proiecte sau activitati
propuse sau aprobate de natura celor ce determina perturbarea florei si faunei fie si
nesemnificative raportate singular la nivelul ariei (vanatoare, exploatare fructe de padure etc). in
acest sens amintim propunerile de proiecte:

a) "INFIINTAREA SI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE FORESTIERE IN
COMUNA BISTRITA BIRGAULUI, JUDETUL BISTRITA-NASAUD” care are drept scop
modernizarea urmatoarelor drumuri forestiere:

o Drum forestier FE013-228D Tatarca

o Drum forestier FE001-216D Muncel

o Drum forestier FE005-220D Repedele-Tanoguri
o Drum forestier FE0O07-222D Scoruset

o Drum forestier FN 002 Prelungire R. Scoruset

e Drum forestier FE004-219 Pr. Panulet

b) "INFIINTAREA SI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE FORESTIERE IN
COMUNA CETATE, JUDETUL BISTRITA-NASAUD”, care are drept scop modernizarea Si
infiintarea urmatoarelor drumuri:

o Drum forestier FEOO1 Petris(Prihod)

o Drum forestier FE002 Simigea Budac (Dealu Negru)
e Drum forestier FE0O03 Geamanu

e Drum forestier FE004 Budusel

o Drum forestier FEOO5 Caldu

e Drum forestier FNOO1 Fundoaia

Nici la nivelul agentiilor locale pentru protectia mediului nu pot fi cunoscute toate activitatile,
proiectele din sit si caracteristicile lor, acestea fiind dispuse in arii de competente distincte. Este
astfel necesar si intrda in competenta custodelui sitului ca in procesul de avizare sa cumuleze
proiectele si activitatile desfasurate in sit, in masura sa afecteze statutul de conservare inainte de
eliberarea avizului.

Avizul custodelui, eliberat de specialistii implicati in administrarea sitului, este un suport
decizional necesar in procesul de avizare la nivelul Agentiei pentru Protectia Mediului.
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Il. Informatii privind aria naturala protejata de interes comunitar afectata de implementarea
proiectului
II.1. Date privind aria naturala protejata de interes comunitar

Tnainte de a incepe acest capitol considerdm necesara o clarificare terminologica, asa cum
este realizata in partea introductiva a lucrarii ,Habitatele din Roménia” —N. Donita, A. Popescu, I.A.
Biris, M. Pauca-Constatinescu, S. Mihdilescu:

Incepand cu Programul CORINE, s-a incetatenit in Europa termenul de habitat care, stricto
senso, inseamna loc de viata, adica mediul abiotic in care traieste un organism sau o biocenoza
distincta. Acest mediu este un geotop caruia 1i corespunde un ecotop. lar acest ecotop transformat
de biocenoza este un biotop. In aceastd acceptiune este definit habitatul in lucrarile clasice de
biologie si ecologie, inclusiv in unele dictionare!. Dar, in acceptiunea care i s-a dat in programul
CORINE si apoi in celelalte sisteme de clasificare ce au urmat, prin habitat s-a infeles, de fapt, un
ecosistem, adica un ,,habitat” stricto senso si biocenoza corespunzatoare care il ocupa.

Asadar, cand ne referim la termenul tip de habitat ne referim in fapt la ecosistem.

Amplasamentul proiectului propus este inclus integral in Situl de Importania Comunitara
ROSCI0051 Cusma.

Suprafata de implementarea proiectului in situl Natura 2000, respectiv suprafata drumurilor
forestiere modernizate, este de 42682.5 mp, reprezentand aproximativ 0,0096% din suprafata
ROSCI0051 Cusma (in suprafata de 44084 ha).

Date generale privind ROSCI0051 Cusma

Situl Natura 2000 Cugsma este situat in sectorul central-nordic al Carpatilor Orientali si
include atat Bioregiunea Alpina, reprezentata prin Muntii Calimani si Muntii Bargaului, cat si
Bioregiunea Continentala prin Piemontul Calimanilor, Depresiunea Budacului si Depresiunea
Livezile-Bargau.

Suprafata sitului este de 44.254 ha, fiind localizat din punct de vedere geografic la 47°09' 06"
latitudine nordica gi 24° 49’ 43" longitudine estica, pe teritoriul judetelor: Bistrita-Nasaud -99% si
Mures, Suceava -1%.

Limitele sitului Cugma, urmeaza in est si sud granita judetului Bistrita-Nasaud. La sud, limita
coboara pana la cotitura spre vest a drumului judetean 173, pentru ca apoi sa continue acesta linie
pana la intersectia cu drumul care duce spre localitatea Cetate. Partea vestica a sitului este
delimitata si de drumul judetean 172C, iar spre nord, cu aproximatie incepand din localitatea
Josenii Bargaului, urmareste drumul national DN 17 Bistrita-Vatra Dornei pana la trecerea prin
pasul Tihuta.

Drumurile de acces in sit, respectiv DN 17 - Bistrita-Vatra Dornei, DJ 173A - Prundu
Béargaului-Colibita, 173B - Bistrita-Cetate, 172C - Bistrita-Budacul de Sus, DJ Livezile-Dorolea-
Cusma, sunt completate de calea ferata Bistrita-Bistrita Bargaului si de o bogata retea de drumuri
forestiere.

Cea mai mare parte a sitului Cugsma - 99%, se intinde pe teritoriul a 7 comune din judetul
Bistrita-Nasaud, respectiv Bistrita Bargaului, Dumitrita, Josenii Bargaului, Livezile, Prundu
Béargaului, Satu Nou-Cetate, Tiha Bargaului, restul de aproximativ 1% apartine judetelor Mures,
comunele Rastolita, Vatava si Suceava, comuna Poiana Stampei.

Situl a fost desemnat pentru conservarea a 12 habitate si 19 specii de importantd comunitara,
conform formularului standard si a Planului de management, dupa cum urmeaza:

1 www.Biology-Online.org/dictionary/habitats
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Tipuri de habitate prezente in sit dupa formularul standard Natura 2000 si Planul de

management
Tabel nr.22
Nr. crt.| Cod Denumire habitat %
1. 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum 17,2
2. 9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 2,12
3. 91D0* Turbarii cu vegetatie forestiera 0,05
4. |91EOQ* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus xcelsior 0,007
5. 91VO0 Paduri dacice de fag - Symphyto-Fagion 15,1
6. 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen 0,07
7. 9410 | Paduri acidofile de Picea abies din regiunea Montana - Vaccino-Piceetea| 12,5
8. 4060 Tufisuri alpine si boreale 15
9 |4070* Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendron myrtifolium 0,001
10 6520 Fanete montane 0,25
11 | 7140 Mlastini turboase de tranzitie 0,14
12 | 7230 Mlastini alcaline 0,002
Speciile de flora si fauna prezente in situl Natura 2000 ROSCI0051 Cusma,
conform Formularului standard si a Planului de management
Tabel nr. 23
Nr.crt. | Cod EUNIS Denumire stiintifica ‘ Denumire populara
Mamifere
1 1352* Canis lupus - Linnaeus, 1758 Lup
2 1361 Lynx lynx - Linnaeus, 1758 Ras
3 1354* Ursus arctos - Linnaeus, 1758 Urs brun
4 1355 Lutra lutra - Linnaeus, 1758 Vidra
Herpetofauna
5 638 Bombina variegata - Linnaeus, 1758 Buhai de balta, Izvc3ra§ cu
burta galbena
6 814 Triturus cristatus - Laurenti, 1768 u-l:”tcin Cu. creasla, <
Salamazdra cu creasta
7 8630 Triturus montandoni - Boulenger, 1880 Triton carpatic
8 17205 Triturus vulgaris ampelensis Tntor.] Cf)mun
transilvanean
9 10595 Triturus alpestris Triton de munte
10 10579 Bufo bufo Broasca raioasa bruna
11 710 Hyla arborea Brotacel
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Nr.crt. | Cod EUNIS Denumire stiintifica Denumire populara
12 778 Rana daimatina Broasca rosie de padure
13 787 Rana temporaria Broasca rosie de munte
14 10593 Salamandra salamandra Salamandra
15 663 Coronella austriaca sarpe de alun

713 L t ili s R
16 acerta agis Soparla de camp
17 10677 Natrix natrix Sarpe de casa
Ihtiofauna
18 443 Barbus meridionalis - Risso, 1826 Mreana vanata, Jamla
19 488 Cottus gobio - Linnaeus, 1758 Zglavoaca, Batoaca
20 497 Eudontomyzon danfordi - Regan, 1911 Chigcar, Cicar, Tipar
Nevertebrate
21 16129 Euplagia/Callimorpha quadripunctaria - Poda, Fluturele rosu dungat
1761
22 316141 Euphydryas maturna - Linnaeus, 1758 Fluturele matu.rna; .
Marmoratul frasinului
23 196459 Leptidea morsei - Fenton, 1882 Albilita de padure
: Fl I f I
24 316165 Lycaena dispar - Haworth, 1802 utur? e.de (.)C a
macrisului
25 196477 Pholidoptera transsylvanica - Fischer 1853 Cosasul transilvanean
26 90965 Neptis sappho Fluturele dungat al
cununitei
27 1058 Maculinea arion AIba_streI.uI mar(.e al
cimbrisorului
28 316698 Maculinea alcon alcon Albastrelullcorvnun de
gentiana
Plante
29 168999 Drosera rotundifolia - Linnaeus, 1753 Roua cerului
30 158374 Hieracium rotundatum - Heuff, 1858 Vulturica
31 165394 Linnaea borealis - Linnaeus, 1753 Cupa-vacii
32 176598 Trollius europaeus - Linnaeus, 1753 Bulbuc de munte
13 4070 Campanula serrata clopotei
34 4116 Tozzia carpathica iarba gatului
Avifauna
35 Nu are Coturnix coturnix - Linnaeus, 1758 Prepelita
36 Nu are Turdus pilaris - Linnaeus, 1758 Cocosar
37 Nu are Tetrao urogallus - Linnaeus, 1758 Cocos de munte
38 Nu are Bonasa bonasia - Linnaeus, 1758 lerunca
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In cadrul sitului ROSCI0051 Cusma au fost identificate urmatoarele categorii de ecosisteme:

Tabelul nr. 24
Distributia suprafetelor tipurilor de ecosisteme la nivelul sitului ROSCI0051 Cusma
Nr.Crt. Tip ecosistem Aria - ha Procent sit
1 Paduri si raristi de conifere 9902.11 22.36
2 Terenuri agricole mixte/heterogene 4597.77 10.38
3 Pasuni 5847.75 13.21
4 Localitati cu structura discontinua 400.38 0.90
5 Paduri de foioase 6863.44 15.50
6 Terenuri arabile 230.98 0.52
7 Zone de tranzitie pajisti, arbori, arbusti 2718.5 6.14
8 Paduri amestecate de fag, molid si brad 10925.5 24.67
9 Pajisti si fanete mezofile montane 760.08 1.72
10 Exploatari de resurse minerale de suprafata 24.63 0.06
11 Lacuri in interiorul amenajarilor 189.25 0.43
12 Tufarisuri alpine si subalpine 477.42 1.08
13 Grohotisuri 9.66 0.02
14 Vii, livezi pomi si arbusti fructiferi 743.93 1.68
15 Lacuri permanente cu regim hidrologic activ 0.16 0.00
16 Construcitii in afara localitatuilor 59.59 0.13
17 Ape statatoare temporare 0.15 0.00
18 Ape dulci curgatoare din regiunea de munte 531.90 1.20

Avriile naturale protejate cuprinse in ROSCI0051 Cusma, incluse sau suprapuse partial cu
acesta sunt urmatoarele: 2.201 Piatra Corbului, 2.220 Rapa Verde, 2.221 Comarnic, 2.212 Piatra
Cusmei, 2.214 Valea Repedea, 2.215 Taul Zanelor, 2.217 Locul fosilifer Rapa Mare, 2.218 Cheile
Bistritei Ardelene, 2.224 Stancile Tatarului, ROSPA0133 Muntii Calimani si Parcul National
Calimani. ROSCI0051 Cusma se suprapune in sectorul sau estic, pe o suprafata de 250,5ha, cu
situl Natura 2000 ROSPA0133 Muntii Calimani si cu Parcul National Calimani.

Elementele de tip abiotic pentru care au fost declarate ariii naturale protejate in cadrul
ROSCI0051 Cusma sunt urmatoarele:
a. Monumentul naturii Piatra Corbului - se afla la limita vestica a Calimanilor de nord - vest, in
bazinul superior al vaii Budacului, la 25km de localitatea Bistrita si 9km de localitatea

Budacul de Sus si este reprezentat de peretele stancos de 90m inaltime;

b. Monumentul naturii Rapa Verde - se afla in extremitatea estica a judetului Bistrita-N&asaud,
la limita vestica a Muntilor Calimani, in bazinul Vaii Budacului, pe teritoriul administrativ al
comunei Dumitrita, satul Budacu de Sus si este reprezentatd de un afloriment, aflat pe
malul stang al Vaii Budacului, ce adaposteste un depozit cu resturi de plante fosile
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conservate n straturi de roca sedimentara, constituite din zacaminte de marna tufitica si
piroclastite andezitice atribuite Miocenului superior.

c. Rezervatia naturala Locul fosilifer Rapa Mare - este amplasata in extremitatea estica a
judetului Bistrita-Nasaud, in partea esticd a satului Budacu de Sus, in apropierea
rezervatilor naturale Rapa Verde si Piatra Corbului. Obiectul desemnarii I-au reprezentat
nisipurile si marnele cu o bogata fauna pannoniana -lamelibranhiate, gasteropode,
ostracode, resturi de pesti si plante fosile.

Cum reiese din fig.1 Cap.l.2. Drumurile forestiere FE 008Stegea — Jirezi, FE 009 Frasinis,
FE 011 Soimu de Sus, Ramificatie FE 010 lezerul, FE 012 Soimu de Jos si FN 003 Prelungire
Frasinis. sunt situate in partea centrala a ROSCI0051.

I1.2. Date despre prezenta, localizarea, populatia si ecologia speciilor si/sau habitatelor de
interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinatate a proiectului, mentionate
in formularul standard al ariei naturale protejate de interes comunitar

Identificarea speciilor si habitatelor din formularul standard si Planul de management al
ROSCIO0051 Cusma prezente pe suprafata proiectului sau in imediata vecinatate s-a realizat atat
prin observatii directe cat si prin preluarea unor date existente din Planul de management,
amenajamentul silvic, lucrare ce descrie amanuntit vegetatia si conditile de habitat din zona
studiata.

1.2.1. Habitate de interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinatate a
proiectului
Pentru identificarea tipurilor de habitate de pe suprafatele afectate de proiect, s-au utilizat
atat observatii directe in teren precum si date din Planul de management, din amenajamentul silvic,
lucrare ce descrie amanuntit vegetatia si conditile de habitat din zona studiata, utilizand tabelul
»,Corespondenta intre tipurile de tipurile de ecosistem, tipurile de padure si tipurile de statiune”
(Tipuri de ecosisteme forestiere din Romania, Anexa 1) si ,Corespondenta dintre tipurile de
habitate din Romania si cele din principalele sisteme de clasificare utilizate la nivel european”
(Habitatele din Roménia, 2005, Anexa 2).
n urma analizei in teren si a analizei datelor geospatiale din Planul de management, in aria
proiectului si in proximitatea acestuia au fost identificate urmatoarele habitate de interes comunitar:
e 9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
e 91VO0 - Paduri dacice de fag: Symphyto-Fagion
o 91EO* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior

HABITATUL 91VO0 - Paduri dacice de fag (Symphytum Fagion)

Habitatul se afla intr—o stare de conservare favorabila. Este raspandit in toate dealurile peri si
intracarpatice si partea inferioara a Carpatilor, in etajul nemoral. Are o raspandire pe circa 160.000
ha (22.000 in dealurile estice, 58.000 in dealurile vestice, 40.000 ha in Transilvania, restul in
dealurile din preajma Carpatilor). Valoarea conservativa este redusa. Fagetele dacice, dominate
de fagul comun european si de multe ori insotit in trecut din abundenta de brad alb, apar la
altitudini de 800-1.200 metri, pe soluri fertile si bine aerisite (de tipul cambisolurilor eutrice si
luvisolurilor), cele mai tipice fiind cele de pe roci ce aprovizioneaza bine cu nutrienti minerali solul
si mentin un nivel scazut al aciditafi ca bazaltele, calcarele, gresiile calcaroase. Habitatul se
recunoaste in primul rand prin prezenta celor doua plante caracteristice, ambele proprii doar
Carpatilor, brusturele negru (sau tataneasa galbena carpatind, Symphitum cordatum — de la care
vine numelestiintific) si mierea ursului rosie. In covorul de plante ierboase regasim si alte plante
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endemice Carpatilor precum margareta carpatina, spanzul rosu, dentarita mov carpatina, clopotelul
de bradet, piciorul cocosului carpatin, crucea voinicului transilvana (in nord-vestul Carpatilor
Meridionali), opaita lui Heuffel etc.

Pe substrate stancoase calcaroase mai abrupte se intdlneste des o varianta a fagetelor carpatine
care are ca planta indicatoare feriga numita limba soacrei, singura din flora noastra care are frunza
nedivizata.

Parametrii pentru evaluarea starii de conservare a tipului de habitat:
1. Clasificarea tipului de habitat: EC — tip de habitat de importantd comunitara
2. Codul unic al tipului de habitat: 91V0
3. Suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala protejata: 5.657,2 ha
4. Calitatea datelor pentru suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala protejata:
buna, estimari statistice robuste sau inventarieri complete
5. Raportul dintre suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala protejata si suprafata
ocupata de acesta la nivel national: 0,69% din aproximativ 820.000 ha
6. Suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturalda comparata cu suprafata totala ocupata
de aceasta la nivel national: 5.627,2 ha din 820.000 ha
7. Suprafata reevaluata ocupata de tipul de habitat estimata in planul de management anterior:
nu exista plan de management anterior la care sa ne raportam
8. Suprafata de referinta pentru starea favorabila a tipului de habitat in aria naturala protejata:
5.627,2 ha
9. Raportul dintre suprafata de referinta pentru starea favorabila a tipului de habitat si
suprafata actuala ocupata: aproximativ egal
10. Tendinta actuala a suprafetei tipului de habitat: 0 — stabila
11. Reducerea suprafetei tipului de habitat: nu este cazul
12. Calitatea datelor privind tendinta actuala a suprafetei tipului de habitat: slaba, date
estimate pe baza opiniei expertilor cu sau fara masuratori prin esantionare
13. Magnitudinea tendintei actuale a suprafetei tipului de habitat: nu exista date suficiente
14. Magnitudinea tendintei actuale a suprafetei tipului de habitat exprimata prin calificative:
nu exista date suficiente
15. Schimbari in tiparul de distributia a suprafefelor tipului de habitat: nu existd schimbari in
tiparul de distributie al suprafetelor tipului de habitat in cadrul ariei naturale protejate sau
acestea sunt nesemnificative
16. Starea de conservare a tipului de habitat din punct de vedere al suprafetei ocupate: FV -
favorabila
17. Tendinta starii de conservare a tipului de habitat din punct de vedere al suprafetei ocupate:
nu este cazul
18. Starea globala de conservare a habitatului: FV — favorabila.

HABITATUL 9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

Habitat natural, bine reprezentat, cu stare de conservare foarte buna. Padurea este compacta,
uniforma, cu covor vegetal redus ca numar de specii, caracteristic acestui tip de habitat: Festuca
altissima, Luzula luzuloides, Deschampsia flexuosa. Fagul este monodominant pe cea mai mare
parte a suprafetei. Principalele amenintari: nu exista amenintari directe, majore. Masuri generale
de conservare: mentinerea nealterata a ecosistemelor existente. Pentru protectia unor specii
importante de nevertebrate, se recomanda |lasarea lemnului mort in padure.

Padurile de fag de soluri acide sunt larg raspandite in aceasta regiune, fiind prezente, indeosebi in
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etajul dealurilor inalte si mai rar in etajul montan inferior, la peste 600—700 m altitudine, pe soluri
cu reactie acida dezvoltate pe nisipuri, gresii silicioase, roci vulcanice acide (andezite,
granodiorite) sau sisturi cristaline. Exista totusi aici si un tip de padure specific carpatina, edificat
de covoarele galbene ale unei plante endemice iubitoare de soluri acide, vulturica carpatina (sau
cu frunze rotunde). Fagetele acidofile de tip central european din dealurile halte detin mult carpen
si gorun in compozitia lor, alaturi de cires salbatic, paltin, jugastru, mesteacan, plop tremurator, pe
cand cele din etajul montan inferior sunt de foarte multe ori pure, cu putine alte specii in amestec,
deosebita fiind in unele situatii aparitia bradului alb. Spre altitudinile mai inalte, in jur de 1200-1400
metri, fagul incepe sa dispara si sa fie inlocuit de molid.

1. Clasificarea tipului de habitat: EC — tip de habitat de importanta comunitar

2. Codul unic al tipului de habitat: 9110

3. Suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala protejata: 6.704,9 ha

4. Calitatea datelor pentru suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala protejata:

buna, estimari statistice robuste sau inventarieri complete

5. Raportul dintre suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala protejata si suprafata

ocupata de acesta la nivel national: 3,05% din totalul estimate de 220.000 ha

6. Suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala comparatda cu suprafata totala

ocupata de aceasta la nivel national: 6.704,9 ha din 220.000 ha

7. Suprafata reevaluata ocupata de tipul de habitat estimata in planul de management

anterior: nu exista plan de management anterior la care sa ne raportam

8. Suprafata de referinta pentru starea favorabila a tipului de habitat in aria naturala

protejata: 6.704,9 ha

9. Raportul dintre suprafata de referinta pentru starea favorabila a tipului de habitat si

suprafata actuala ocupata: aproximativ egal

10. Tendinta actuala a suprafetei tipului de habitat: 0 — stabila

11. Reducerea suprafetei tipului de habitat: nu a fost identificat

12. Calitatea datelor privind tendinta actuala a suprafetei tipului de habitat: slaba — date

estimate pe baza opiniei expertilor cu sau fara masuratori prin esantionare

13. Magnitudinea tendintei actuale a suprafetei tipului de habitat: nu exista date suficiente

14. Schimbari in tiparul de distributia a suprafetelor tipului de habitat: echilibru in tiparul de

distributie al suprafetelor tipului de habitat, in cadrul ariei naturale protejate, sau daca sunt,

acestea sunt nesemnificative

15. Starea de conservare a tipului de habitat din punct de vedere al suprafetei ocupate: FV -

favorabila

16. Tredinta starii de conservare a tipului de habitat din punct de vedere al suprafetei ocupate:

nu e cazul

17. Starea globala de conservare a habitatului: FV — favorabila.

HABITATUL 91EO* — Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno -

Padion, Alnion incanae, Salicion albae)

Zona situata pe Valea Bistritei, in vecinatatea DF Soimu de Sus FEO11 si DF Stegea-Jirezi
FE008.

Are altitudini cuprinse intre 700 si 1700 m. Temperaturile medii anuale au valori cuprinse
intre 7,5 — 2 grade Celsius, iar nivelut anual al precipitatiilor este intre 800 — 1200 mm. Relieful se
prezinta sub forma unor lunci montane inguste si versanii umeziti de izvoare. Rocile
sunt foarte variate, calcaroase si silicioase, sub forma de pietrisuri si nisipuri grosiere calcaroase.
Solurile sunt de mai multe tipuri: litosol, gleisol, superficiale, scheletice, acide, mezobazice.
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Fitocenoze edificate de specii europene, boreale. Stratul arborilor este compus din anin alb (Alnus
incana) sau cu putin amestec de molid (Picea abies), brad (Abies alba), fag (Fagus sylvatica), iar
la altitudini mai mici anin negru (Alnus glutinosa);

Habitatul include padurile galerii de lunca din lungul raurilor, de la cAmpie pana in etajul
montan superior. Este lesne de inteles ca in cadrul acestui ecart altitudinal foarte larg exista
diferentieri ecologice considerabile, oglindite in subtipuri distincte clar diferentiate. Natura prioritara
a acestui habitat nu a fost stabilita datorita speciilor de plante rare ci datorita faptului ca acestea,
crescandin lungul cursurilor de apa, consituie o resursa ecologica inestimabila, fiind in primul rand
culoar ecologic pentru mamiferele mari (si singurele, mai ales la deal si la campie), adapost foarte
pretios pentru numeroase specii de nevertebrate, loc de cuibarit si de hranire pentru un numar
foarte mare de specii de pasari. Solurile pe care apar aceste paduri sunt cele aluviale (fluvisolurile),
adesea gleizate. Subtipul de altitudine mai inalta al habitatului este dat de padurile de lunca din
etajul montan superior pana in cel al dealurilor Tnalte, dominate de arinul alb. Urmeaza padurile
galerii de lunca din arealele deluroase, dominate de arin negru si/sau frasin, Tnlocuite pe scara
larga de zavoaie de salcie alba si comuna, mai rar de plop negru si plop alb, care continua acest
tip de habitat pana la tarmul marii si in Delta Dunarii. Din pacate, in multe locuri arinul negru si
frasinul au fost taiati si eliminati aproape complet ca specii in secolele trecute, primul din cauza
lemnului folosit pentru obtinerea unei vopsele negre iar al doilea din cauza lemnului deosebit de
trainic. O problema majora a padurilor galerii de lunca o reprezinta usurinia excesiva cu care sunt
invadate de catre specii exotice scapate din cultura. Este cel mai sensibil tip de habitat din acest
punct de vedere din intreaga tara. Speciile de talie Thalta si cataratoare autohotone caracteristice
acestui tip de habitat si care dau un aspect luxuriant, precum palamida galbena uleioasa, telekia,
captalanul, angelica, urzica, vita de vie salbatica, carpenul, trestioara lanoasa sunt inlocuite de
specii invadante precum napul porcesc, rudbeckia, reynoutria, polygonum-ul de Sahalin etc.

Clasificarea tipului de habitat: EC — tip de habitat de importantd comunitar

2. Codul unic al tipului de habitat: 91E0

3. Suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala protejata: 48 ha

4. Calitatea datelor pentru suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala

protejata:
buna, estimari statistice robuste sau inventarieri complete

5. Raportul dintre suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala protejata si
suprafata ocupata de acesta la nivel national: 1,2% din 4.000 ha

6. Suprafata ocupata de tipul de habitat in aria naturala comparata cu suprafata totala
ocupata de aceasta la nivel national: 55,5 ha din 4.000 ha total la nivel national

7. Suprafata reevaluata ocupata de tipul de habitat estimata in planul de management

anterior:
nu exista plan de management anterior la care sa ne raportam

8. Suprafata de referin{a pentru starea favorabila a tipului de habitat Tn aria naturala protejata:
48 ha

9. Raportul dintre suprafata de referinfa pentru starea favorabila a tipului de habitat si
suprafata actuala ocupata: aproximativ egal

10. Tendinta actuala a suprafetei tipului de habitat: O — stabild, pe baza observatiilor expertilor

11. Reducerea suprafetei tipului de habitat: nu a fost identificat

12. Calitatea datelor privind tendinta actuala a suprafetei tipului de habitat: slaba, date
estimate pe baza opiniei expertilor cu sau fara masuratori prin esantionare

13. Magnitudinea tendintei actuale a suprafetei tipului de habitat: nu exista date suficiente

14. Schimbari in tiparul de distributie a suprafetelor tipului de habitatnu exista schimbari in
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tiparul de distributie al suprafetelor tipului de habitat in cadrul ariei naturale protejate sau
acestea sunt nesemnificative
15. Starea de conservare a tipului de habitat din punct de vedere al suprafetei ocupate: FV
—favorabila
16. Tredinta starii de conservare a tipului de habitat din punct de vedere al suprafetei
ocupate: nu este cazul
17. Starea globala de conservare a habitatului: FV — favorabila.

11.2.2. Specii de interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinatate a
proiectului
In urma analizei in teren si a analizei datelor geospatiale din Planul de management, in aria

proiectului si in proximitatea acestuia au fost identificate urmatoarele specii de interes comunitar:

e Ursus arctos

e Lutra lutra

e Cottus Gobio

e Lissotriton montandoni

¢ Bombina variegata

e Leptidea morsei

e Callimorpha quadripunctaria

e Bonasia bonasia

e Turdus pilaris

e Tetrao urogallus

e Tozzia carpatica

e Hierachium rotundatum

De asemenea prin natura proiectelor si a etologiei speciilor de carnivore mari, in zona
proiectului exista posibilitatea prezentei speciilor Canis lupus si Lynx lynx, specii teritoriale cu o
dinamica activa in teritoriu.

11.2.1.1. Specii de mamifere
Speciile protejate in sit: Canis lupus (lup), Ursus arctos (urs), Lynx lynx (ras).

Ursus arctos - ursul

Descriere: ursul este un carnivor terestru. Culoarea blanii este in general maro si adesea
este mai inchisa sau chiar neagra pe spate. Puii pot avea un guler alb care dispare dupa primul an
de viata. Animal solitar, relatiile intre indivizi, in special adulti, se bazeaza pe evitarea reciproca, cu
exceptia perioadei de imperechere. In cazul acestei specii se manifesta dispersia masculilor, iar
suprafata teritoriului unui mascul este mult mai mare decét al unei femele. Teritoriile variaza in
functie de zona, accesibilitatea hranei si densitatea populatiei, observandu-se 0 suprapunere
accentuata a teritoriilor, in special in zonele bogate in hrana si cu densitati ridicate ale populatiei
de urs.

Este o specie poligama. imperecherea are loc in perioada aprilie — iunie, iar femela da
nastere la 1-3 pui. Puii au la nastere in jur de 350-500g.

Cerinte de habitat: habitatul speciei este reprezentat de paduri de amestec din zona de
deal si de munte, de intindere mare, putin deranjate de activitatea antropica, care ofera conditjii de
adapost, liniste si hrana, acestea fiind indispensabile pentru supravietuirea speciei. Deplasarile
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sezoniere ale exemplarelor de urs sunt influentate de resursa trofica existentd. Barlogul este
amenajat in cavitati naturale, arbori doboréati, sub stanci, ih zone izolate etc.

Ursul este un animal omnivor, isi statisface pana la 85% din necesarul de hrana cu materie
vegetala. Datorita dietei, ursul brun utiliezeaza diferite tipuri de habitate naturale, dar si antropice,
find o specie oportunista din perspectiva obtinerii hranei. Hranire in periooada de toamna este
esentiala pentru supravetuire, pana la sfarsitul toamnei ursii acumulénd un strat adipos suficient
care sa le permita sa intre in somnul de iarna.

Din punctul de vedere al caracteristicilor comportamentale ale ursului, anul calendaristic
poate sa fie impartit in 4 perioade:

l. Somnul de iarna (15 noiembrie — 31 martie), preferinta fata de zone cu altitudine mai

mare, paduri batrane, zone linistite;

Il. Perioada de hipofagie si reproducere (1 aprilie — 15 iunie), mai putin selectivi in
perioada de reproducere, cu o preferinfd mai accentuata fata de tipuri de habitate cu multe
musuroaie de furnici;

M. Perioada fructelor de padure (15 iunie — 31 august), preferinta mai accentuata fata de
zone cu fructe de padure, regenerari, plantatii, zone cu Vaccinium etc.;

V. Perioada de hiperfagie (1 septembrie — 15 noiembrie), preferinta mai accentuata fata
de paduri batrane de foioase din zona de deal si livezi.

Preferinte diurne in utilizarea habitatelor in cele 4 perioade ale zilei:

I.Odihna de noapte — o perioada de 3 ore in mijlocul noptii, mai putin selective, prefera
padurile batrane, cu vizibilitate relativ mare;

Il. Perioada activa de dimineata — o perioada de 5-6 ore in jurul rasaritului soarelui;

M. Odihna de zi — o perioada de 7-8 ore in mijlocul zilei, prefera habitatele mai inchise,
ferite si linistite, cu vizibilitate redusa, evitarea totala a habitatelor deschise, paijisti, culturi agricole
etc.;

V. Perioada activa de seara — o perioada de 5-6 ore in jurul apusului de soare.

Statutul de conservare al speciei: conform raportarii catre Comisia Europeana - favorabil

Distributie:

in Romania populatia de urs este distribuita de-a lungul intregii suprafete impadurite din
Carpatii R&Gmaniei, 93% fiind localizatd in zona de munte si 7% in zona de deal, ocpand o zona de
aproximativ 69.000km? (lonescu, 1999).

Starea globala de conservare a speciei pe teritoriul ROSCI0051 Cusma: FV - favorabila,
avand o populatie permanentd cu 89 de indivizi identificati pe teritoriul sitului si a fondurilor
cinegetice care se suprapun cu aria protejata de referinta. Aceste date se bazeaza pe estimari prin
extrapolari si/sau modelari bazate pe date partiale si reprezinta 1,5 — 1,8% din marimea populatiei
nationale. Astfel, cele 89 de exemplare de urs brun va reprezenta populatia de referinta pentru
starea de conservare favorabila a speciei, cu o tendintd necunoscuta a efectivelor populatiei. Sunt
recomandate studii sau monitorizari care sa se desfasoare pe perioade lungi, 5-10 ani.
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Fig.8 Distributia potentiald a ursului in ROSCI0051 (sursa-Planul de management)

Pe amplasament obiectivului de investitie — conform datelor disponibile si a observatiilor
din teren, consideram ca zona amplasamentului se suprapune cu teritoriul cel putin a trei
exemplare de urs, avand in vedere ca in timpul deplasarilor au fost idetificate semne ale prezentei
speciei. De asemenea conform hartii distributiei potentiale a speciei in cadrul sitului, zona
proiectului cuprinde densitati de peste 7 exemplare/Skmp, iar zona centrala a DF Stegea-Jirezi
cuprinde densitati de peste 10 exemplare/S5kmp.

60



._: o - ,A‘-‘ ",L,, ",' = - e . 4 - 'A _/‘:. & l, £ : % g
fig.9. Exemplar de urs in ROSCI0051 Cusma — foto Alexandru Nicoaréa

Descriere: Lupul este cel mai mare membru al familiei Canidae (exceptand céateva rase de
caini domestici). Prezinta dimorfism sexual, masculul fiind de talie mai mare. Lupii din Europa au
culoarea dominanta cenusiu. Urechi relativ mici si ridicate. Dentitia completa, avand 42 de dintj,
premolarul 4 si molarul 1 deosebit de bine dezvoltati, iar caninii pot atinge 35mm. Coada relativ
lunga si stufoasa. Animale digitigrade, calca pe pernitele degetelor si au unghii puternice
neretractile. Lupii traiesc in haiticuri cu o ierarhie puternica. Haiticul este o unitate familiala care
este compusa de obicei din doi sau mai multi adulti, puii perechii conducatoare si supravietuitorii
puilor din anul precedent.

Marimea teritoriului variaza in functie de marimea exemplarului de lup, in general, cu cat
este mai mare animalul, cu atat cerinta de hrana a acestuia creste, la fel si spatiul necesar pentru
obtinerea hranei.

Marimea teritoriul poate varia de la 18km?/haita la 1300km?/hait&. Lupii traiesc in teritorii mici,
bine definite atunci cand au hrana abundenta, ei ramanand mai multi ani in acelasi loc.

Cerinte de habitat: lupul ocupa o varietate mare de tipuri de habitate, de la tundra artica, la
paduri, preerie si zone aride. In tara noastra, in principal in padurile compacte de amestec din
zona de deal si de munte, la 600-2300 m altitudine. Sunt animale teritoriale. Au nevoie de teritorii
vaste, in Europa aceste teritorii au suprafete cuprinse intre 10.000 si 50.000ha. Lupii solitari nu au
un teritoriu definit si strabat distante impresionante pentru a-si gasi perechea si a se reproduce.

Lupii sunt aproape exlusiv carnivori. Principala pradd este formatd ins& din ungulate. Tn
centrul si estul Europei prada este constituita in special din cerb, caprior, mistret, dar si capra
neagra si alte vertebrate mai mici. Uneori consuméa nevertebrate, fructe, carcase, si produce
pagube septelului.

Statutul de conservare al speciei: conform raportarii catre Comisia Europeana - favorabil.

Din cauza distrugerii habitatelor, schimbarilor de mediu persecutiei de catre oameni si a
altor bariere de crestere a populatiei, lupii cenusii se mai intdlnesc acum doar in cateva arii din
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Statele Unite, Alaska, Canada, Europa si Asia, specia fiind redusa la doar cateva populatii izolate,
cu un numar mic de indivizi.

Distributie speciei:

in Romania populatia de lup se gaseste in intregul arc carpatic si chiar si in dealurile
subcarpatice cu un procent mai mare de impadurire, insa arealul istoric al speciei cuprinde si zone
din bioregiunea stepica unde se poate intalni sporadic (Delta Dunarii, Muntii M&cin, Dealul Mare
Harlau si Padurea Barnova).

in ROSCI0051 — specia este prezentd si are habitat favorabil suprafata a sitului, conform
datelor din planul de management.

Populatia:

Dupa estimarile oficiale, cea mai mare desnitate se inregistreaza in partea centrala si
nordica a distributiei lor in Romania. In Romania populatia de lupi are o evolutie stabild, cu o
usoara tendintd de descrestere, fiind estimata la cca. 2.000-2.500 de indivizi. Efectivele oficiale
sunt considerate ca fiind supraestimate (cca. 4.000 de indivizi), fapt care se datoreaza
tendintei de inregistrare dubla sau multipla a lupilor localizati in zone invecinate.

In ultimii ani in Romania, lupul a reusit s&-si refaca populatiile, avand o ratd medie de
crestere de circa 0,5%.

Starea globala de conservare a specie a fost evaluata ca fiind FV — favorabil3,
estimandu-se o populatie permanenta de 29 de indivizi. Fiind pana acum doar un singur studiu de
evaluare la nivelul sitului, marimea populatiei de referintd pentru starea de conservare favorabila
este tot de 29 de indivizi. Aceasta populatie reprezinta 1,3% din marimea populatiei specie la nivel
national. Tendinta efectivelor populatiei este necunoscuta si din acest motiv sunt recomandate
studii/monitorizari prelungite.

468039 478039 488039 498039

W

635407
635407

625407
625407

Distributie Canis lupus

3 0-1
-
®  Puncte observatie lup
Piete_carnivore
[ ] Grid ETRS LEASKM
[ rosciscioost cusma

468039 478039 488039 498039

615407

Fig.10 Distributia potentiala a lupului in ROSCI0051 (sursa-Planul de management)
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Pe amplasament obiectivului de investitie.

Pe amplasament obiectivului de investitie — conform datelor disponibile si a observatiilor din
teren, consideram ca zona amplasamentului se suprapune cu teritoriul cel putin a unui exemplar
de lup. De asemenea conform hartii distributiei potentiale a speciei in cadrul sitului, zona
proiectului cuprinde densitati de peste 1 exemplar/5kmp, in special zona DF Stegea-Jirezi.

Descriere: Felina de talie mijlocie, cu picioare relativ lungi, coada scurta, capul rotund, gatul
scurt, urechile ascutite terminate cu un smoc de par. Blana, cu exceptia abdomenului care este
alb-galbui, este galben-roscata, cu pete ruginii de la inchis spre negru, mai mult sau mai putin
evidentiate. Urechile sunt terminate cu smocuri de peri lungi si negri, parul mai lung de pe
maxilarul inferior atarnand in forma de favorii, iar coada avand varful negru. Prezintd gheare
retractile, ce pot ajunge pana la 4cm. Maxilarele sunt scurte si prezinta 28 de dinti. Animale solitare,
cu exceptia perioadei de inmuliire, teritoriale.Teritoriile individuale sunt marcate cu secretii ale
glandelor, urina si excremente. Teritorile femelelor sunt de obicei mai mici decat cele ale
masculilor (intre 80 - 500kmp teritoriul femelelor si intre 120 - 1800kmp al masculilor).

Cerinte de habitat: este un pradator de padure avand preferinte pentru zonele cu arbori
batrani, bine impadurite, cuprinzand arbusti, dar prezenta sa intr-un anumit areal este determinata
si de prezenta speciilor prada. Desi este consideratd o specie de habitat forestier, rasul prefera
habitatele forestiere in alternanta cu pasuni sau zone cu arbusti. Aceasta alternanta a habitatelor
este mai mult prezenta in zonele de deal si dealuri Tnalte si mult mai putin caracteristica zonelor
montane si etajului molidisurilor. De asemenea, pe timpul iernii specia urmareste prada in zonele
de refugiu din vaile largi, cu enclave forestiere sau pasuni de suprafete mari. Pentru perioada de
fatare si crestere a puilor, rasul alege zone de pe versanti impaduriti cu pante mari, cu prezenta
stancariilor sau grohotisurilor, si la distante reduse fata de o sursa de apa.

Sunt animale solitare, cu exceptia perioadei de imultire, teritoriale. Teritoriile femelelor sunt
de obicei mai mici decat cele ale masculilor — 80-500km? pentru femle si 120-1800km? al
masculilor.

Statutul de conservare al speciei: conform raportarii catre Comisia Europeana - favorabil

Distributia speciei:

in Romania rasul este raspandit in tot arcul carpatic si in dealurile subcarpatice cu un
procend mai ridicat de impadurire. In Romania atinge cea mai mare densitate din intregul s&u
areal, fiind prezent de la 200m la 1.800m altitudine, mai ales in zonele care ofera conditii
optime pentru caprior, principala specie prada. La nivel national, rasul este semnalat pe cca.
42.000km?2.

in ROSCI0051 Cusma - specia este prezenta si are habitat favorabil suprafata a sitului,
conform datelor din planul de management.
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Fig.11 Distributia potentiala a rasului in ROSCI0051 (sursa-Planul de management)

Populatia:

In ultimul secol, populatia de ras din Romania a cunoscut o evolutie ascendenta, de la
cca. 150 de indivizi in perioada 1930-1940 la peste 1.000 de indivizi in prezent. in ultimul
deceniu, aceasta evolufie ascendenta s-a atenuat, populatia fiind stabila, marimea ei fiind
estimata la cca. 1.100-1.300 de indivizi. Datorita influentei negative a activitatilor umane,
expertii considera ca tendinta actuala de evolutie este descendenta.

Populatia de rasi din Romania este estimata anual de catre autoritati. Exista tendinie de
supraestimare a populatiei de ras (estimarile oficiale sunt de cca. 1.800 de indivizi), atat
datorita lipsei informatiilor privind ecologia speciei cat si a modului de realizare a acestor
estimari.

Starea globala de conservare a fost estimata ca fiind FV — favorabila, cu un numar de 14
indivizi inventariati si un procent de 1-2% din marimea populatiei nationale. Nu se cunoaste
tendinta marimii populatiei. Marimea populatiei de referinta la nivelul sitului pentru starea de
conservare favorabila este considerata a fi 14 indivizi.

Pe amplasament obiectivului de investitie — in timpul deplasarilor in teren nu au fost
identificate urme ale speciei pe amplasamentul invetitiei, cu toate acestea tinand cont de cerintele
ecologice ale speciei, nu putem exclude prezenta speciei in zona. Consideram ca zona
amplasamentului se suprapune cu teritoriul cel putin a unui exemplar de rads. De asemenea
conform hartii distributiei potentiale a speciei in cadrul sitului, zona proiectului cuprinde densitati de
peste 1 exemplar/5kmp, in special in zona centrala a DF Stegea-Jirezi.
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Lutra lutra — vidra

Vidra este un carnivor de talie mare (1 m lungime, 8-10 kg greutate) cu aspect tipic de
mustelid, dependenta de apa, hranindu-se cu specii acvatice: pesti, crustacee, amfibieni etc. Este
un animal nocturn, solitar, la care teritoriul unui mascul se poate intinde peste teritoriul mai multor
femele. Labele prezinta 5 degete cu membrana interdigitala, care se observa greu in cazul urmelor
in zapada sau noroi. Dimensiunea urmelor anterioare este de 7-9 cm lungime si 6 cm latime, iar a
labei posterioare, care este aproape rotunda, un diametru de 5-7 cm. Ghearele sunt mici. De multe
ori, degetul interior poate sa nu lase urme. Prefera saltul in locul mersului, cu un pas de 40-80 cm
lungime, iar in zonele abrupte si cu zapada depusa, pot sa alunece pe burta. Excrementele sunt
negre, vascoase Si miros a peste.

Vidra este unul din putinele mamifere care depind de apa ca teritoriu de hranire din Romania.
Corpul este alungit, cu forma hidrodinamica, blana maro deasa si impermeabila, labele prezinta
membrana interdigitala. Consuma pesti, amfibieni, nevertebrate acvatice, moluste si altele.

Starea globala de conservare a speciei a fost estimata ca fiind U2 — nefavorabila-rea, pe
baza extrapolarii si/sau modelarii bazate pe date partiale. Rezultatul a fost de 2-7 indivizi pe
teritoriul ariei naturale protejate, datele fiind insuficiente pentru a stabili tendinta actuald a marimii
speciei, dar se e stimeaza ca tendinta starii de conservare este stabila.

Pe amplasament obiectivului de investitie — in timpul deplasarilor in teren nu au fost
identificate urme ale speciei pe amplasamentul invetitiei, urme ale prezentei fiind mentionate in
Planul de management pe cursul vaii Bistritei, in apropiere de confluenta cu péaraul Stegea.
Consideram ca zona amplasamentului nu se suprapune cu teritoriul speciei.

[1.2.1.2. Specii de amfibieni si reptile

Lissotriton (Triturus) montandoni — triton carpatic
Numele speciei este o dedicatie pentru naturalistul roméan de origine franceza Arnold-Lucien

Montandon (1852-1922). Este un triton de dimensiuni mici, atingand o lungime maxima de
pana la 10 cm inclusiv coada. Femelele sunt in general mai mari decat masculii. Corpul este
indesat, iar coada este mai lunga decat corpul. Tegumentul este verucos, mai accentuat in
perioada de viata terestra. Coloritul dorsal este brun—masliniu pana la galben deschis, cu pete
inchise, in timp ce abdomenul este portocaliu pana spre rosu, fara pete. Traieste in zone de deal si
de munte, la altitudini cuprinse intre 200 m (la limita nordica de raspandire) si pana la 2.000 m, mai
frecvent intre 500 si 1.500 m. Foloseste orice ochi de apa statatoare pentru reproducere, de la
santuri de pe marginea drumului pana la lacuri. Este cea mai terestra specie de triton de la noi,
petrecand cel mai putin timp in apa. Primavara, adultii pot fi usor observati cand se aduna in
balti temporare si lacuri pentru reproducere. Parasesc apa devreme, dupa care pot fi doar
intdmplator gasiti ascungi sub busteni sau pietre, in vecinatatea locului de reproducere. Prefera
zonele impadurite. Hiberneaza pe uscat, rareori in apa. Este o specie putin pretentioasa la
calitatea apei pentru reproducere, dar pufin rezistenta la caldura. Tolereaza relativ bine apele
poluate, desi prefera ape limpezi, reci, cu pH slab-acid. Este destul de comun in arealul sau dar nu
foarte abundent. in zonele unde coexistd cu tritonul comun apar frecvent hibrizi. Fenomenul de
hibridare este adesea o consecinta a reducerii numerice ca urmare a perturbarii antropice, fiind rar
acolo unde exista populatii numeroase stabile ale celor doua specii.

Starea de conservare globala a speciei a fost estimata ca fiind U1 — nefavorabila-
inadecvata, cu o tendintd de inrautatire a starii. In cadrul studiului intreprins pentru realizarea
Planului de management al sitului ROSCI0051 Cusma au fost identificati 500-1.000 de indivizi ai
speciei.
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In zona investitiei, conform fig.15 specia a fost identificatd in proximitatea Drumului forestier
DF Soimu de Jos FEO12.

fig.12. Triturus montandoni — triton carpatic, Tn situl Cusma- foto Calin Cengher

fig.12. Triturus montandoni — triton carpatic, in situl Cusma— foto Calin Cengher

Bombina variegata — buhai de balta cu burta galbena

Numele genului provine din latinescu bambus — a scoate sunete stridente, o caracteristica a
sunetelor de imperechere ale masculilor. Numele speciei provine din latinescul variegata —
vargata, cu referire la desenul de pe partea ventrala a animalului.
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fig.13. Bombina variegata — buhai de baltd cu burta galbena in situl Cusma— foto Calin
Cengher

Este o broasca de dimensiuni mici, de pana la 5-6 cm, avand forma corpului mai indesata
decat buhaiul de balta cu burta rogie. Corpul este aplatizat iar capul mare are botul rotunjit. Pupila
estetriunghiulara sau cordiforma. Dorsal, tegumentul este foarte verucos, aspru la pipait, acoperit
cu negi mari care poseda in varf cate un spin cornos negru inconjurat de numerosi spini mici. Negii
nu sunt grupati sau dispusi simetric. Coloritul este extrem de variabil. Dorsal, indivizii sunt colorati
in cenusiu deschis, maroniu sau masliniu patat cu negru. Uneori pot sa apara indivizi partial sau
total verzi pe partea dorsala. Abdomenul si gusa sunt colorate in galben, pe fondul caruia apare un
desen marmorat cenusiu spre negru, dominand insa pigmentul galben. Coloritul este foarte intens,
reprezentdnd un mijloc de avertizare asupra toxicitatii. Varfurile degetelor sunt de asemenea
galbene. Masculii prezinta pe fata interioara a membrelor anterioare calozitatile nuptiale (formatiuni
cornoase, de culoare neagra, ce apar in perioada de reproducere doar la masculi) vizibile chiar si
pe perioada hibernarii. Masculii nu poseda sac vocal, dar in privinta oracaitului se aseamana cu
buhaiul de balta cu burta rosie, doar frecventa sunetelor fiind mai ridicata. Ocupa orice ochi de
apa, preponderent balti temporare, putdndu—se reproduce inclusiv in denivelari ale solului ce
contin sub un litru de apa, spre deosebire de buhaiul de baltd cu burta rosie care prefera baliile
mai mari din lunca sau valea apelor curgatoare. Este intalnitd aproape pretutindeni unde gaseste
un minim de umiditate, de la 150 m pana la aproape 2.000 m altitudine. Este o specie cu activitate
atat diurna cat si nocturna, preponderent acvatica, extrem de toleranta si rezistenta. Este sociabila,
foarte mulii indivizi de varste diferite putédnd convietui in balti mici. Larvele sunt consumate de catre
pesti si unele insecte, aduliii au foarte putini dusmani datorita secretiilor toxice.

Starea de conservare globala a speciei a fost estimata ca fiind U1 — nefavorabila-
inadecvata, in ciuda populatiei aparent mari, estimatd ca fiind intre 1.000-5.000 adulti si care
reprezintd 1-2% din marimea populatiei nationale. In acest moment nu existd date cu privire la
estimarea marimii populatiei de referinta pentru starea de conservare favorabild sau pentru a afla
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tendinta actuala a marimii populatiei, dar se estimeaza ca tendinta starii de conservare este de
inrautatire.

In zona investitiei, conform fig.15 si 16 specia a fost identificatd Tn proximitatea Drumurilor
forestiere DF Soimu de Jos FEO012 si DF Soimu de Sus FEO11.

Conform hartilor de mai jos si a bazei de date a custodelui sitului ROSCI0051 Cusma, specia
a fost identificata in proximitatea traseului. Nu se poate spune ce se va intdmpla pe viitor, dar ar fi
posibila identificarea acestuia n viitorul apropiat in baltile de-a lungul drumurilori forestiere sau de-
a lungul paraielor din vecinatatea drumurilor. in general, in momentul de fatd, conform PM, specia
nu este semnificativ afectata, iar activitatea se desfasoara strict in amplasament si nu se produce
deranj asupra speciei. Realitatea din teren poate sa fie in viitorul apropiat alta, din acest motiv se
propune ca masura pentru prevenirea impactului negativ asupra speciei realizarea
santurilor/amplasarea rigolelor in afara sezonului de reproducere al amfibienilor. Aditional, prin
prezentul studiu se recomanda crearea habitatelor umede prin saparea gropilor (cu avizul
custodelui ariei naturale protejate).

Datorita acestor motive, se poate estima impactul cumulat asupra speciei ca fiind
neutru — fara impact.

[1.2.1.3. Specii de pesti

Cottus gobio - zglavoc

Perioade critice: martie - aprilie: perioada de reproducere

Traieste exclusiv in apele dulci, reci de munte, in general in rauri si paraie, rar in lacuri de
munte. Sta sub pietre, in locurile cu apa mai putin adanca si relativ mai inceata, adesea spre mal
sau in bratele laterale. E putin mobil, daca e deranjat se deplaseaza o distanta scurta. Strict
sedentar, nu intreprinde migratiuni. Se reproduce primavara, in martie-aprilie. Fecundatia este
interna. Prolificitatea e redusa, femela depunand 100- 300 icre mari (2,5mm diametru). Masculii
pazesc ponta pana la eclozare, care are loc la 4-5 saptamani de la depunerea icrelor. Alevinii sunt
la inceput semipelagici. Maturitatea sexuala este atinsa la varsta de 2 ani. Hrana consta din larve
de insecte, amfipode, icre si pui de pesti, ocazional oua de broasca

Conform Planului de management, distributia zglavocului in zona proiectului este pe raul
Bistrita, in aval de confluenta cu paraul Soimusul de Sus.

Starea globala de conservare a speciei la nivel de sit este U1 — nefavorabila-inadecvata cu
o tendinta de inrautatire. Populatia estimata a fost de 15.000-50.000 de indivizi adulti.
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[1.2.1.4. Specii de nevertebrate

a) 4036 Leptidea morsei- Albilita mica.

Face parte din Ordinul Lepidoptera (fluturi), Familia Pieridae, Genul Leptidea.

Morfologia externa a adultilor (colorit, dimorfism sexual, posibilitati de confuzie cu alte
specii similare):

Aripile sunt complet albe, cu o ugoara prafuire neagra in regiunea bazala a aripilor anterioare
care se intinde putin si pe costa. In regiunea apicald, se afld o patd neagra, traversatd de 2-3
nervuri albe. Pe partea inferioara a aripilor anterioare se observa o pata apicalda de aceeasi
marime ca cea de pe partea superioara, dar de culoare verzuie. Femela are pata apicala mai
redusa ca la mascul, uneori chiar total absenta. Dorsal marginile distale si nervurile sunt striate cu
gri pana in margine (Niculescu 1963). Ventral aripile sunt cenusii (Brinzan si Manoiu 2013).

Este o specie morfologic foarte asemanatoare cu Leptidea sinapis (Linnaeus, 1758) si
Leptidea reali Reissinger 1989. Diferentele morfologice sunt in apexul aripilor anterioare care e
subacuta la specia morsei si este rotunijita la sinapis/reali; pata apicala mai redusa la morsei si mai
dezvoltata la sinapis/reali; culorile de pe fata inferioara a aripilor posterioare se pot distinge prin
nuante destul de apropiate; iar anvergura la specia morsei este de 40-46mm, iar la sinapis/reali
36-40mm

(Niculescu 1963). De fapt aceste diferente intre cele doua specii (morsei vs. sinapis/reali)
sunt atat de reduse incét pe teren este extrem de dificil separarea lor. Totusi se pare ca L. morsei
este 0 specie bine separata de restul complexului L. sinapis, deoarece rezultatele analizelor
genetice dovedesc diferenta dintre aceasta specie si restul complexului (Dinca si colab. 2011;
Lukhtanov si colab. 2011).
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Dimorfismul sezonier consta in aceea ca la mascul pata apicala e difuza la generatia vernala,
si pronuntatd la generatia estivala. De asemenea, masculul din generatia vernala prezinta, o
proeminenta accentuata a aripii in regiunea apicala, redusa sau absenta, la generatia estivala,
unde aripa e rotunijita ca la L. sinapis.

Hranire

Plantele gazda a omizilor sunt Lathyrus niger and L. verna (Hottiger 2004). Specia L. morsei
de altfel este asociata cu habitatul speciei Neptis sappho (Tolman si Lewington 2008) ce a fost
evidentiata si de alti autori (Cuvelier si Dinca 2007). Plantele gazda (Lathyrus niger) unde femelele
depun ouale se gasesc unul cate unul sau in grupuri mici, orientati spre sud, sud-vest sau vest, cu
inaltimi a plantelor intre 30-120cm, in marginile umbrite a padurilor de foioase (Celik 2013)

Cerinte habitat

Traieste n liziere de paduri, tufarisuri, fanete, paijisti. Foarte rar poate fi intalnita in locuri cu
vegetatie deschisa. Prima generatie apare de la mijlocul lunii aprilie pana la finele lunii mai, a doua
de la finele lunii iunie la jumatatea lui august

Distributia in Romania

Pe teritoriul Roméaniei a fost semnalata din Retezat, Piatra Closanilor (Mehedinti-Regiunea
Oltenia), Mehadia, Baile Herculane, Cheile Turzii, Cluj-Napoca, Risnov (Niculescu 1963), nord-
estul tarii (judetul Botosani) (Corduneanu 2011), judetul Sibiu (Moise 2011).

Situri desemnate pentru conservare: Campia lerului, Cheile Turenilor, Cheile Turzii, Ciucas,
Cusma, Dealul Istrita, Dealurile Clujului Est, Delta Dunarii, Domogled-Valea Cernei, Fagetul
Clujului-Valea Morii, Harghita Madaras, Nordul Gorjului de Vest, Podisul Secaselor, Raul Tur,
Retezat, Sighisoara-Tarnava Mare, Trascau (Brinzan si Manoiu 2013).

Distributia in ROSCI0051 Cusma: Conform Planului de management, specia este prezenta
in partea centrala, in sud-vestul si nord-vestul sitului.

Stare globala de conservare a speciei in sit: Ul — nefavorabil-inadecvata

Tendinta starii globale de conservare a speciei: se imbunatateste

Distributia in aria proiectului: Conform fig.15 si 16, specia a fost semnalata in vecinatatea
DF Soimu de Jos si DF Soimu de Sus

b) Callimorpha quadripunctaria- Fluturele rosu dungat

Descrierea speciei, mediului sau natural si a biologiei speciei.

Face parte din Ordinul Lepidoptera (fluturi), Superfamilia Noctuoidea, Familia Arctiidae,
Subfamilia Callimorphinae, Genul Euplagia (Callimorpha)

Descrierea habitusului. Anvergura 45-60mm. Fata dorsala a aripilor anterioare este neagra
cu nuante verzui, cu o banda transversala alba-galbuie la mijloc si doua benzi identice alb-galbui
care inaintea tivului formeaza un V. Aripile posterioare sunt rosii, cu 0 banda mare neagra inaintea
apexului si la mijloc cu 1-2 pete mari si negre.

Specii asemanatoare (cu care s-ar putea confunda). Fiind atat de stridenta ca desen si
culoare nu se poate confunda cu nici o alta specie.

Biologie si ecologie. Larvele sunt polifage si se dezvolta din septembrie pana in luna mai pe
urzica (Urtica), zmeura (Rubus), papadie (Taraxacum), urzicd moartd (Lamium), iedera
(Glechoma), cruciulité (Senecio), patlagina (Plantago), limba mielului (Borago), salata (Lactuca) si
canepa (Eupatoria). lerneaza in stadiu de larva tanara.

Fluturii zboara din mijlocul verii (din mijlocul lui iulie), pana la inceputul toamnei (sfarsit de
septembrie). Zboara atat ziua cat si noaptea, venind destul de bine pe timpul noptii la becul cu
vapori de mercur. in special sunt activi pe timpul zilei, uneori se aduna pe flori pentru a se hrani.
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Perioade critice: Practic toata perioada anului, interventiile umane pe tot parcursul unui an
0 pot afecta.

Distributia in Romania: Este raspandita in toata Romania, cu exceptia Deltei Dunarii, de
unde nu se cunoaste inca. Populatii exista si in apropierea deltei (de exemplu la Enisala-Tulcea),
asa ca nici prezenta speciei in Delta Dunarii nu este imposibila. Lipseste din zonele montane, la
altitudini mai mari de 1000 metri.

Distributia in sit: Conform Planului de management, specia este prezenta in partea
centrald, in sud-estul si nord-vestul sitului.

Distributia in aria proiectului: Conform fig.15 si 16, specia a fost semnalata in vecinatatea
DF Soimu de Jos si DF Soimu de Sus.

Stare globala de conservare a speciei: Favorabila
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11.2.1.5. Specii de pasari

a) Bonasia bonasia - ierunca.

Distributia in sit: Conform Planului de management, specia este prezenta in partea sudica
Si estica a sitului. Specia este localizata in zone forestiere, mai frecvent in habitate situate la peste
800 de metri altitudine, Tn zone mozaicate de arboret in crestere cu paduri batrane.

Distributia in aria proiectului: Conform fig.19, specia este prezenta in zona sudica a
proiectului, in sectorul superior al DF Stegea-Jirezi. .

Stare globala de conservare a speciei in sit: Favorabila

b) Tetrao urogallus (cocosul de munte)

Distributia in sit: Conform Planului de management, specia este prezenta in partea sudica
Si estica a sitului. Specia este localizata in zone forestiere, mai frecvent in habitate situate la peste
800 de metri altitudine, in zone mozaicate de arboret in crestere cu paduri batrane.

Distributia in aria proiectului: Conform fig.19, specia este prezenta in zona sudica a
proiectului, in sectorul superior al DF Stegea-Jirezi.

Stare globala de conservare a speciei in sit: Necunoscuta

c) Turdus pilaris- Cocosarul sau sturzul de iarna

Distributia in sit: Conform Planului de management, specia este prezenta in partea centrala
si nord-estica a sitului. Specia este localizata in zone forestiere, mai frecvent in habitate situate la
peste 600 de metri altitudine, in zone mozaicate de arboret in crestere cu paduri batréne.

Distributia in aria proiectului: Conform fig.19, specia este prezenta in aria proiectului.

Stare globala de conservare a speciei in sit: Starea de conservare din punct de vedere al
populatiei este Nefavorabila-Inadecvaté deoarece nu existd date cu privire la structura populatiei
pe varste, starea de conservare din punct de vedere al habitatului speciei este Nefavorabila - Rea
deoarece calitatea habitatului speciei este rea. in consecintd starea de conservare globala este
Nefavorabila - Rea.

11.2.1.6. Specii de plante

a) Tozzia carpatica- iarba gatului. Este o planta semiparazita din familia Orobanchaceae,
cu flori galbene care infloresc in mai-iulie. Preferd zonele inundabile are raurilor si paraielor
montane, zonele umbrite din pajistile subalpine plane, dar in apropierea unei ape, pe substrat
bogat in nutrienti, sol cu ph neutru spre alcalin. Distributia speciei depinde de prezenta speciilor
gazda Petasites sp., Adenostyles sp., Cicerbia sp. care se gasesc pe malul paraielor sau Tn
padurile galerii. Din punct de vedere morfologic, radacina este un rizom tarator, ramificat, tulpina
ramificata, cu 4 muchii, glabra sau usor paroasa, cu o lungime de 10-50 cm. Frunzele sunt opuse,
sesile, lat ovate, cu baza rotunjita, glabre, lucioase, serate cu 1-3 dinti. Inflorescenta este un racem
scurt, lax, in varful tulpinilor. Florile sunt mici, corola avand o lungime de 6-8 mm, 4 stamine si 1
stigmat obtuz.
Distributia in sit: Habiteaza in locuri ierboase si umede din etajul montan mijlociu pana in cel
alpin. Geofit carpato-balcanic, mezofit, microterm, neutrofil. In cadrul ariei naturale protejate specia
se gaseste izolat, pe vai umede si racoroase, in locuri putin neinfluentate de impactul antropic.
Distributia in aria proiectului: Conform Fig.16 -Il. specia este prezenta in aria proiectului, Tn
vecinatatea DF Soimu de Sus.
Stare globala de conservare a speciei in sit: U2 — nefavorabila-rea
Tendinta starii globale de conservare a speciei: se inrautateste
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b) Hierachium rotundatum- vulturica

Distributia in sit: Conform Planului de management, specia este prezenta in partea sudica
Si estica a sitului. Specia este localizata in zone forestiere, mai frecvent in habitate situate la peste
700 de metri altitudine, Tn zone mozaicate de arboret in crestere cu paduri batrane.

Distributia in aria proiectului: Conform Fig.18 -Il. specia este prezenta in aria proiectului,
in vecinatatea DF Stegea-Jirezi.

Stare globala de conservare a speciei in sit: Nefavorabila - Inadecvata

Starea de conservare din punct de vedere al populatiei este Nefavorabila-Inadecvata
deoarece marimea populatiei este mai mica decat marimea populatiei pentru starea de conservare
favorabila si tendinta actuala a marimii populatiei este descrescatoare. Starea de conservare din
punct de vedere al habitatului speciei este nefavorabild-inadecvatd deoarece tendinta actuala a
suprafetei habitatului speciei este una descrescatoare. Starea de conservare din punct de vedere
al perspectivelor speciei in viitor este nefavorabila-inadecvata deoarece perspectivele speciei in
viitor sunt nefavorabile-inadecvate si efectul cumulat al impacturilor asupra speciei in viitor este
mediu.
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I1.3. Descrierea functiilor ecologice ale speciilor si habitatelor de interes comunitar afectate

in general descrierea functiilor ecologice ale unor specii si habitate este o sarcina dificila,
avand in vedere multitudinea de variabile ce definesc aceste funciii, ele fiind identificate in raport
cu relatile de interdependenta dintre habitate si speciile ce le utilizeaza si relafiile intra si
interspecifice la nivel de ecosistem.

Relevanta pentru evaluarea de fata este stabilirea funcfiilor habitatelor si speciilor ce pot fi
afectate de proiectul propus la nivelul zonei de implementare, considerand ca daca la acest nivel
nu exista un impact semnificativ atunci nici la nivelul ariei nu va exista acest tip de impact.

Asa cum s-a aratat mai sus, proiectul drumurilor interfereaza sau are in vecinatate cu 3 tipuri
de habitate si posibil cu 13 specii de interes comunitar.

In acceptiunea retelei Natura 2000, habitatul nu este perceput doar ca loc de viatd al
speciilor, tipurile de habitate sunt asimilate unor ecosisteme. Astfel este evident tipul de habitat
identificat pe amplasament si in vecinatate pe langa functia de biotop al unora dintre speciile de
interes comunitar, asigura si suportul structurii trofice prin producatorii primari specifici celor doua
tipuri.

La modul general componentele ecosistemului realizeaza patru functii distincte:

= functia energetica, implicata in transferul de energie;

= functia de circulatie a materiei, ce asigura participarea acestuia la circuitele
biogeochimice;

= functia informationala, ce asigura fluxul de informatii intre componentele
ecosistemului;

= functia de autoreglare si autocontrol, rezultatul interactiunilor primelor trei funcitii.

Fluxul de energie in cadrul ecosistemului este unidirectional, intrarile de energie in sistem
realizandu-se la nivelul producatorilor primari (arbori, arbusti, patura erbacee) prin preluarea si
transformarea energiei radiante solare in energie chimica prin fotosinteza, energie ce este apoi
transferata prin reteaua trofica catre consumatori si descompunatori. Reteaua trofica reprezinta
astfel sistemul de transport al energiei prin ecosistem.

Compozitia specifica a biocenozei influenteaza functiile realizate de ecosistem. Fiecare
specie indeplineste o serie de functii in cadrul ecosistemului, iar modificarea structurii biocenozei
se repercuteaza asupra functionalitatii ecosistemului.

Nivelul trofic al fiecarei specii posibil afectate de proiect este redat in tabelul de mai jos:

Tabel nr.25
Specia Nivel trofic
9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum P
91VO0 - Paduri dacice de fag: Symphyto-Fagion P
91EOQ* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus P
excelsior
Lynx lynx cll
Ursus arctos Cll
Canis lupus cll
Lutra lutra cll
Cottus gobio Cll
Lissotriton montandoni Cll
Bombina variegata Cll
Leptidea morsei Cl
Callimorpha quadripunctaria Cl
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Bonasia bonasia Cl
Turdus pilaris Cl
Tetrao urogallus Cl
Tozzia carpatica P
Hierachium rotundatum P

P-producatori primari
Cl-consumatori primari
Cll-consumatori secundari
Clll-consumatori tertiari

De mentionat este faptul ca speciile prezentate nu se regasesc pe acelasi lant trofic in cadrul
biocenozei. Reteaua trofica la nivelul ecosistemului studiat cuprinde evident specii ce nu se
regasesc in aceasta lista, nefiind obiective ale conservarii in cadrul retelei Natura 2000.

Determinarea acestor functii in cadrul ecosistemului este importanta pentru evaluare, orice
interventie asupra lor putand determina efecte si asupra altor specii.

Observam urmatoarele aspecte relevante din punct de vedere functional:

= in zona proiectului habitatele identificate, prin caracteristicile si functiile indeplinite
conditioneaza prezenta speciilor din lista tratata;

= datorita particularitafilor ecologice ale speciilor, acestea ocupa diverse pozitii in
structura trofica la nivel de ecosistem;

= speciile tratate nu se afla pe aceleasi lanfuri trofice

= speciile de carnivore se pot afla in relatie de competitie pe teritoriul studiat.

Speciile tratate de studiu, desi nu sunt in relatie de dependenta unele fata de altele sunt in
schimb toate in relatie directa cu habitatele identificate, interventia asupra acestora putand avea
efecte si asupra unor exemplare din aceste specii. Astfel, din punct de vedere functional, in cadrul
capitolului de evaluare a impactului se vor urmari impactul asupra speciilor ca urmare a
implementarii proiectului.

I1.4. Statutul de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar

in faza de propunere a sitului Natura 2000 SCI Cusma, statutul de conservare a speciilor si
habitatelor de interes comunitar a fost estimat initial pe baza informatiilor existente la acel moment
(date bibliografice, observatii in teren).

Conform fiselor speciilor din Planul de management al SCI Cusma starea de conservare a
acestora se prezinta astfel:

Cottus gobio

Tabel nr.26
Nume habitat/specie Conservare

9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum A
91VO0 - Paduri dacice de fag: Symphyto-Fagion A
91EO0* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior A
Lynx lynx A
Ursus arctos A
Canis lupus A
Lutra lutra C

B

B

Lissotriton montandoni
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Bombina variegata

Leptidea morsei

Callimorpha quadripunctaria

Bonasia bonasia

Turdus pilaris

Tetrao urogallus

Tozzia carpatica

WOoOO> > wwm

Hierachium rotundatum

A- Favorabila

B- nefavorabil-inadecvat
C- nefavorabil-rau
D-necunoscuta

Datele privind evaluarea starii de conservare a speciilor si habitatelor de interes sunt la
nivelul anului 2014, cand a fost elaborat Planul de management al sitului Natura 2000 ROSCI0051
Cusma.

La data prezentei evaluari nu sunt inca disponibile date noi despre starea de conservare a
speciilor si habitarelor pentru zona vizata de proiect.

Starea de conservare a speciilor si habitatelor trebuie apreciata la nivelul intregului sit,
sarcina imposibil de realizat prin prezentul studiu, suprafata unui asemenea sit facand ca bugetul
unor studii pentru stabilirea starii de conservare sa fie cel putin de ordinul sutelor de mii euro.

S-a putut aprecia insa prin parcurgerea traseului drumurilor, starea de conservare a
habitatelor din proximitatea acestora prin analizarea la nivel de arborete a criteriilor de mai jos:

= suprafata

= compozitia arboretelor in raport cu tipul fundamental natural de padure (pt etajul
arborilor si pt. semintis);

» prezenta speciilor alohtone (pt etajul arborilor, pt. semintis si subarboret);

* mod de regenerare (atat pt etajul arborilor cat si pt. semintis);

= consistenta pt etajul arborilor si gradul de acoperire pt. semintis);

= nr. arbori uscati pe picior;

= nr. arbori aflati in curs de descompunere pe sol;

= compozitia semintisului;

Concluzia evaluarii acestor arborete este ca habitatele prezente sunt intr-o stare favorabila
de conservare, compozitia speciilor in toate etajele fiind corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure. Arboretele a caror compozitie nu corespunde pe moment celei ale tipului
natural fundamental, necesita interventii silviculturale pe parcursul urmatoarelor decenii, pt
atingerea compozitiei tel.

Nu s-au identificat arborete bracuite, cu consistenta redusa sub pragul acceptabil (0,7).

Aprecierea starii de conservare a habitatelor la nivelul zonei proiectului nu este foarte
relevanta pentru intregul sit, dar considerand ca daca la nivelul zonei de implementare proiectul nu
afecteaza starea favorabila de conservare a habitatelor atunci nici la nivel de sit nu poate afecta
aceasta stare. In cadrul cap.3 se va analiza in ce masurd proiectul afecteazd sau nu starea
favorabila de conservare a habitatelor si speciilor la nivelul zonei de implementare.
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I1.5. Date privind structura si dinamica populatiilor de specii afectate

Dupa implementarea unui plan de management la nivel de sit, pe baza unor evaluari cat mai
complete a marimii structurii populationale a speciilor, se pot stabili masuri concrete pentru
pastrarea unui echilibru dinamic la nivel de ecosistem vis-a-vis de presiunea antropica.

Faza de teren a scos in evidenta activitatea pe amplasamentul drumurilor a unui numar
redus de specii pentru care s-a desemnat situl. Conditiile de habitat fiind favorabile, desi nu optime,
suprafata drumurilor si cea din vecinatate poate fi utilizata de un numar mai mare de specii, asa
cum s-a aratat in cap. 2.2.

Arealul larg ocupat de padure in zona proiectului, nefiind vorba de un trup mic, izolat ofera
suficiente conditii pentru dezvoltarea pe termen lung al speciilor pentru care au fost desemnate
ROSCI0051 Cusma.

Prin implementarea proiectului nu se preconizeaza modificari in marimea sau structura
populationala a speciilor de interes, nefiind induse mortalitati. Eventuala perturbare determina
relocarea temporara pe cuprinsul ariei, existand resursa teritoriala suficienta.

I1.6. Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea ariei naturale
protejate de interes comunitar

Relatjile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea acestei arii naturale
protejate trebuie identificate in raport cu obiectivele pentru care s-a desemnat aria. Aceste relatji
pot fi identificare si cuantificare prin culegerea privind toate speciile si habitatele de interes
comunitar din sit. Planul de management al sitului ROSCI0051 Cusma, prezinta o serie de actiuni,
menite a asigura integritatea sitului, insa doar sub aspectul monitorizarii si controlului Tn ariile
protejate.

La nivelul zonei de implementare a proiectului, cunoscand caracteristicile ecologice ale
speciilor de interes conservativ, precum si caracteristicile terenurilor (configuratia terenului,
caracteristicile arboretelor, caracteristicile climatice) se poate determina daca terenul vizat si
natura proiectului sunt sau nu intr-o relatie directa cu exemplare din speciile ce fac obiectul
conservarii.

Faza de teren si analiza teoretica a amplasamentului scot in evidenta relatii functionale intre
habitatele prezente si anumite specii ce il pot utiliza. Relatiile interspecifice intre indivizii speciilor
de interes comunitar sunt in general de neutralitate. In cazul carnivorelor existi relati de
competitie inter si intraspecifica.

Nu exista relatii de dependenta intre speciile de interes pentru studiu, aceste specii nu se
regasesc nici macar pe acelasi lant trofic, singura relatie relevanta pentru impactul modernizarii
drumurilor fiind relatia speciilor cu habitatul forestier invecinat.

Implementarea proiectului nu este in masura sa determine si diminuarea populatiilor speciilor
de interes coumunitar analizate, de aceea in cadrul capitolului de evaluare a impactului se va
urmari acest aspect.

I1.7. Obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar, acolo unde au
fost stabilite prin planuri de management
Organismul responsabil pentru managementul sitului ROSCI0051 Cusma este Ocolul silvic
Bistrita Bargaului, custodele sitului, avand un Plan de management aprobat in anul 2016.
Obiectivele de conservare ale ariilor protejate au fost prezentate in cadrul capitolului Il, fiind
reprezentate de speciile si habitatele mentionate in formularul standard al sitului Natura 2000 si in
Planul de management.
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Obiectivele de manageemnt ale ariei naturale protejate de interes comunitar, pentru
conservarea speciilor si habitatelor, conform Planului de management sunt:

Evaluarea si monitoringul speciilor Ursus arctos, Canis lupus, Lynx lynx si Lutra lutra.
Conservarea populatiilor speciilor Ursus arctos, Canis lupus, Lynx lynx si Lutra lutra.
Conservarea habitatelor favorabile existentei carnivorelor mari si vidra.

Utilizarea durabila a resurselor naturale care influenteaza carnivorele mari

Mentinerea ofertei trofice naturale a carnivorelor

Prevenirea impactului antropic negativ asupra carnivorelor mari si vidra

Intarirea capacitatii institutionale pentru managementul populatiilor de carnivore.
Armonizarea reglementarilor privind speciile de carnivore cu sectoarele conexe
Integrarea masurilor de management al populatilor de carnivore mari cu cele
nationale si transfrontaliere

Implementarea masurilor necesare pentru asigurarea unui turism durabil, in raport cu
managementul carnivorelor

Educatie ecologica si constientizarea publicului, in vederea promovarii rolului si
importantei carnivorelor in randul publicului

Estimarea populatiilor de Triturus cristatus, Triturus montandoni si Bombina variegata
Conservarea populatiilor speciilor Triturus cristatus si Triturus montandoni

Evaluarea si monitoringul speciilor Barbus meridionalis, Cottus gobio, Eudontomyzon
danfordi si Gobio uranoscopus

Mentinerea si imbunatatirea calitatii habitatelor acvatice utilizate de pesti.

Evaluarea si monitoringul speciilor Lycaena dispar, Euphydryas maturna, Callimorpha
quadripunctaria, Leptidea morsei si Pholidoptera transsylvanica

Conservarea speciilor, mentinerea si imbunatatirea calitatii habitatelor utilizate de
catre speciile de nevertebrate.

Estimarea populatiilor de pasari de interes comunitar

Conservarea speciilor de pasari, mentinerea si imbunatatirea calitatii habitatelor
utilizate de catre specii.

Evaluarea starii de conservare si monitoringul habitatelor forestiere de interes
comunitar

Mentinerea si imbunatatirea calitatii habitatelor forestiere de interes comunitar
Evaluarea starii de conservare si monitoringul habitatelor neforestiere de interes
comunitar

Mentinerea si imbunatatirea calitatii habitatelor neforestiere de interes comunitar.
Evaluarea starii de conservare si monitoringul plantelor de interes comunitar
Mentinerea si imbunatatirea starii de conservare a plantelor de interes comunitar.
Actualizarea inventarelor - evaluarea detaliatd si monitorizarea starii de conservare
pentru speciile si habitatele de interes conservativ

Urmarirea respectarii requlamentului si a prevederilor planului de management.

Acestor obiective le corespund o serie de actiuni, in scopul realizarii lor in perioada de
implementare a Planului de management.

80



11.8. Descrierea starii actuale de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar,
inclusiv evolutii/schimbari care se pot produce in viitor

Starea de conservare a ariei protejate este in stransa dependenta de starea de conservare a
speciilor si habitatelor pentru care a fost desemnata, in concluzie situl ROSCI0051 Cusma se afla
intr-o stare favorabila de conservare. Formularul standard arata de asemena o stare favorabila de
conservare.

11.9. Alte informatii relevante privind conservarea ariei naturale protejate de interes
comunitar, inclusiv posibile schimbari in evolutia naturala a ariei naturale protejate de
interes comunitar

In urma realiz&rii analizei in teren in cadrul prezentului studiu nu reies posibile schimbéri in
evolutia naturald a ariei naturale protejate de interes comunitar. Totusi in cadrul Planului de
management sunt mentionate o serie de posibile activitati ce reprezinta presiuni sau pot constitui
amenintari asupra speciilor si habitatelor din sit:

FO03: Vanatoarea este unul dintre factorii care afecteaza negativ populatia de lupi din cadrul
sitului ROSCI0051 Cusma datorita faptului ca avand teritorii extinse, indivizii speciei se gasesc
intr-un numar relativ restrans in sit iar vanarea oricarui individ duce la scaderea semnificativa a
populatiei.

FO05.04: Braconajul este unul dintre factorii care afecteaza negativ populatia de lupi din
cadrul sitului ROSCI0051 Cusma datorita faptului ca indivizii acestei specii de carnivore se gasesc
intr-un numar relativ restrans in sit, datorita teritoriilor extinse pe care le au conform cerintelor
ecologice si biologice ale speciei, braconarea oricarui individ duce la scaderea semnificativa a
populatiei.

F02: Pescuitul afecteaza negativ populatile de Lutra lutra din cadrul sitului ROSCI0051
Cusma, exploatand principala sursa de hrana a speciei.

HO01.03: Au fost observate depozitari de rumegus pe malul péaraielor sau chiar in albia
acestora, aceste depozite se dizolva usor in apa si afecteaza negativ populatile de pesti,
principala sursa de hrana a speciei Lutra lutra, in acest context depozitele si deversarile de
rumegus afecteaza negativ indirect populatia de Lutra lura, prin scaderea cantitafii de hrana si
cresterea competitiei dintre indivizi.

EO1: Prezenta asezarilor umane si extinderea acestora afecteaza negativ populatiile de
mamifere mari din sit prin deranjul provocat de prezenta omului si a animalelor domestice - in
special a cainilor liberi.

D01.02: Prezenta drumurilor afecteaza negativ populatia de lupi din zona prin deranjul si
poluarea fonica rezultata in urma traversarii acestora de catre turisti si prin cresterea incidentei
intalnirilor accidentale.

A04. Pasunat - pasunatul cu numar mare de animale domestice - in situl tinta in general cu
ovine - rezultd in acelasi efect ca si cosirea, dar in timp ce cosirea permite o perioada/mai multe
perioade din an o pajiste cu vegetatie relativ inaltd, pasunatul, mai ales cel intensiv, mentine
acelasi nivel redus de vegetatie improprie pentru herpetofauna. In cazul speciilor de amfibieni
vorbim de distrugere de habitat terestru. Deseori numarul mare de ovine poate distruge habitatele
umede prin calcare.

B02. Gestionarea si utilizarea padurii - curatarea padurii, indepartarea |astarisului, a arborilor
uscati sau in curs de uscare pot rezulta in distrugerea sau alterarea vegetatiei litiere, a structurii si
compozitiei microhabitatului litier.

D01.02 Drumuri - caile de acces au fragmentat habitatele favorabile speciei si contribuit la
disparitia habitatelor acvatice permanente prin constructia de rigole ce colecteazd apele
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superficiale si le dirijeaza in aval spre paraie repezi nefavorabile ca habitate de reproducere pentru
specie.

K01.02. Colmatare - habitate acvatice permanente sau temporare se pot colmata din cauze
naturale sau antropice.

K01.03. Secare - in special in timpul verii, unele surse de apa din sit seaca din multiple
cauze, cum ar fi captarea apelor de suprafata sau adaparea animalelor domestice cum ar fi
turmele de oi sau vaci.

MO01.02. Secete si precipitatii reduse - in special in timpul verii, dar si in unii ani secetosi sau
cu precipitatii reduse, reproducerea amfibienilor este afectata este reducerea spatiala si temporara
a suprafetelor ocupate de habitate acvatice temporare.

HO1. Poluarea apelor de suprafata limnice

J02.06. captari de apa. Captarile - construite recent sau mai de mult, fara scara pentru pesti
sau cu scara nefunctionald - constituie o bariera peste care cele 3 specii protejate - Cottus gobio,
Barbus meridionalis, Eudontomyzon danfordi - nu poate sa treaca, astfel populatia speciilor devin
fragmentate. Problema cea mare apare in acel caz in care dintr-un motiv - de exemplu poluarea
raului, viitura foarte mare si ca urmare a acestuia toti pestii sunt omorati pe un sector de rau din
cauza ca branhiile acestora se infunda - cele 3 specii dispar de pe un sector de rau si nu mai poat
repopula acest sector deoarece datoritd acestor captari migratia speciilor in amonte nu este
posibila. Astfel speciile pot sa dispara de pe unele sectoare. O alta problema creata de aceste
captari este faptul ca in amonte de aceasta zona care inainte era lotica - cu curs rapid - devine
lenitica - curs lent. Astfel in aceste zone cantitatea de oxigen dizolvat scade, ceeace are un impact
negativ asupra speciilor. La fel, captarile afecteaza transportul natural de piatra, pietris si nisip al
raurilor/paraurilor.

[1.10. Alte aspecte relevante pentru aria naturala protejata de interes comunitar

Pentru proiectul de fatd nu au fost identificate alte aspecte relevante privind relatia cu aria
naturala protejata.
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lll. Identificarea si evaluarea impactului

Scopul prezentului studiu este de a identifica si evalua impactul modernizarii drumurilor
forestiere asupra integritatii ariilor naturale protejate ROSCI0051 Cusma.

Integritatea acestor arii naturale protejate este afectata daca proiectul poate:

(A) sa reduca suprafata habitatelor si/sau numarul exemplarelor speciilor de interes

comunitar

(B) sa duca la fragmentarea habitatelor de interes comunitar

(C) sa aiba impact negativ asupra factorilor care determind mentinerea starii favorabile de

conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar

(D) sa produca modificari ale dinamicii relafiilor care definesc structura si/sau functia ariei

naturale protejate de interes comunitar

Analiza impactului urmareste aceste aspecte, luand n considerare toate fazele proiectului -
constructie, operare, dezafectare.

Evaluarea stabileste initial impactul direct sau indirect, impactul pe termen scurt sau lung
generat de implementarea proiectului fara a lua in considerare masuri de reducere a impactului,
urmand ca in subcapitolele urmatoare sa fie tratat impactul rezidual dupa aplicarea masurilor
recomandate in studiu si impactul cumulat cu alte proiecte daca este cazul.

lll.1. Evaluarea impactului proiectului propus
l11.1.1. Evaluarea impactului cauzat de proiect fara a lua in considerare masurile de reducere

a impactului

[11.1.1.1. Identificarea si evaluarea impactului direct si indirect

degradarea unor suprafete de habitat din vecinatatea santierelor ca urmare a
lucrarilor de terasamente (manipularea volumelor de pamant sau stanca cu utilizarea
unor utilaje neadecvate)

afectarea directa a unor exemplare din speciile de interes conservativ existente pe
amplasamentul drumului (specii putin sau deloc vagile)

perturbarea speciilor de fauna din vecinatatea drumurilor prin generarea de zgomote
in etapa de executie si de functionare a obiectivului

perturbarea speciilor pesti prin afectarea habitatului acvatic al ihtiofaunei raului
Bistrita, de exemplu PODET DALAT 5 M LUMINA: pentru traversarea afluentului vaii
s-a prevazut demolarea podetului existent si realizarea unui podet dalat monolit cu
infrastructuri din beton simplu, precum si amenajarea albiei prin realizarea unui pereu
din beton armat atat in aval cat si in amonte de podet.

Poluarea directa si indirecta — prezenta drumurilor pot afecta in mod direct mediul din
punct de vedere fizic, chimic si in consecinta, indirect altereaza disponibilitatea
habitatelor pentru numeroase specii de plante si animale pe o suprafatd mult mai
mare decat cea efectiv ocupatd de drum. Prin masuri de urmarire a activitatilor
desfagurate in zona si o planificare atentd a santierului, aceste consecinte pot fi
diminuate.

afectarea speciilor ce utilizeaza suprafata pe care se suprapune traseul drumurilor ca
habitat de adapost, hranire, cuibarire.

mortalitatea — traficul rutier determina numeroase decese in randul faunei care
utilizeaza habitatele din vecinatatea drumului, in special al amfibienilor in perioada de
reproducere si a speciilor de pasari in perioada cresterii puilor.
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= perturbarea speciilor si habitatelor din vecinatatea drumurilor prin generarea de emisii
sau deseuri rezultate in etapa de executie si de functionare a obiectivului

= afectarea habitatelor din vecinatate ca urmare a exploatarii masei lemnoase
favorizate de accesibilizarea zonei

» afectarea starii favorabile de conservare si afectarea dinamicii relatiilor structurale si
functionale ale ariei protejate

(A) Analiza reducerii suprafefei habitatelor si/sau numarului exemplarelor speciilor de
interes comunitar:

Aceasta reducere se poate manifesta in urma impactului direct sau indirect asupra
habitatelor si speciilor prezente pe amplasament sau in vecinatatea proiectului, identificate in
cadrul cap. 2.2. Celelalte specii si habitate ce nu sunt prezente in zona proiectului nu sunt afectate
de constructia drumului forestier.

Habitate de interes comunitar

Asa cum s-a aratat mai sus, impactul direct asupra habitatelor este exercitat prin degradarea
acestora ca urmare a amplasarii lucrarilor de constructii proiectate sau a modului de organizare si
executie a lucrarilor.

Specific proiectelor de modernizare de drumuri forestiere este ocuparea definitiva a unor
suprafete ce corespund platformei drumului, lucrarilor de aparare-consolidare si lucrarilor de arta
(partea carosabila, acostamente, statii de incrucisare, platforme de intoarcere, santuri, ziduri de
sprijin, podete) precum si ocuparea temporara a suprafetelor ce corespund taluzurilor de debleu
(taluzul rezultat Tn urma sapaturii) si rambleu (taluzul rezultat prin realizarea umpluturii).

Proiectul de fata nu presupune ocuparea definitiva a unor noi suprafete de teren, ampriza
actuala a drumurilor nefiind depasita.

Asa cum s-a aratat la cap. 2.4, starea de conservare a habitatelor forestiere la nivelul zonei
de implementare a proiectului este una favorabila. Aprecierea starii de conservare a habitatelor la
nivelul zonei proiectului nu este relevantad pentru intregul sit, dar considerdnd ca daca la nivelul
zonei de implementare proiectul nu afecteaza starea favorabila de conservare a habitatelor atunci
nici la nivel de sit nu poate afecta aceasta stare. Astfel devine importanta analiza afectarii starii
favorabile de conservare a habitatelor si speciilor la nivelul zonei de implementare.

Preluand informatia de la cap. 1.3 se constata ca habitatele nu sunt afectate prin modificarile
fizice generate de remodelarea suprafetei prin executarea lucrarilor de terasamente si realizarea
sistemului rutier din imbracaminte din piatra sparta.

La nivelul zonei de implementare nu este afectata starea favorabila de conservare a
habitatelor. Impactul proiectului nu pune in pericol statutul favorabil de conservare la nivel de sit al
habitatelor identificate.

Un posibil impact avand ca efect degradarea unor suprafete restrdnse de habitat este
vatamarea vegetatiei adiacente santierului ca urmare a manipularii necorespunzatoare a volumelor
de pamant. De asemenea un impact redus il constituie indepartarea lastarisului din ampriza
drumurilor, in vederea asigurarii Iatimii de 3,5 m a carosabilului.

Specii de interes comunitar

Specii vizate: Ursus arctos, Canis lupus, Lynx lynx
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in vecinitatea amplasamentului s-au identificat urme ale prezentei ursului, dar nu si ale
celorlalte doua specii de mamifere. Acest fapt nu exclude prezenta acestora, ca urmare a faptului
ca sunt animale ce utilizeaza teritorii mari, iar amplasamentul proiectului poate reprezenta doar o
portiune mica din teritoriul acestora. Aceste specii utilizeaza un areal cu mult mai larg decéat cel
posibil afectat de proiect (in functie de disponibilitatea hranei, a locurilor de odihna si
barloagelor/culcusurilor: urs 1 exemplar la cca. 10-100km?; lupul 18-1300km?; rasul 40-55km?).

Analiza impactului asupra populatiilor de urs, lup, ras nu se poate limita strict la suprafata
ocupata de ampriza drumului, un posibil impact negativ prin perturbarea populatiilor putand fi
resimtit la nivelul intregii suprafate accesibilizate, deservite de cele 5 drumuri care se vor
moderniza.

Analizand suprafata ce urmeaza a fi accesibilizata, rezultd urmatoarele aspecte relevante,
utile pentru analiza localizarii speciilor de mamifere enuntate -obiective de conservare pentru care
a fost desemnat situl Natura 2000 ROSCI0051 Cusma:

= in general suprafata este una lipsita de activitati antropice
= suprafata este una foarte restrdnsa ca intindere (4,268 ha- suprafata drumurilor
propuse spre modernizare)

Elementele prezentate, corelate cu ecologia si etologia speciilor de carnivore mari
mentionate conduc la concluzia ca suprafata deservita de drumuri poate fi utilizatd ca habitat de
catre aceste specii, dar este una foarte restransa comparativ cu arealul in care acestea fsi
desfasoara activitatea.

De asemenea impactul asupra populatiilor de vidra se poate materializa doar prin deranjul
speciei in perioada de executie a lucrarilor prin zgomotul utilajelor de transport a meterialelor de
constructie pe paraul Stegea.

Astfel, prin modernizarea drumurilor forestiere nu se preconizeaza reducerea numarului de
exemplare din nici o specie cuprinsa in formularul standard al ariilor protejate studiate, nefiind
cazul unui impact direct asupra acestora.

Impactul indirect, prin afectarea habitatelor utilizate nu este unul semnificativ, amplasarea
drumului nefiind Tn masura sa afecteze arealul larg in care indivizii din speciile de interes
conservativ isi desfagoara activitatea. Nu s-au identificat barloage de urs sau culcusuri de lup sau
ras pe traseul drumului sau in imediata vecinatate. Aceste specii prefera pentru barloage sau
vizuini zone mai stadncoase, greu accesibile, amplasamentul drumului evitand din motive tehnice
lesne de infeles suprapunerea cu astfel de zone.

in perioada de realizare a lucrarilor, prin activitatea utilajelor ce produc zgomot si prin
derocari apare ca efect disturbarea exemplarelor de fauna posibil prezente in zona proiectului,
acestea retragandu-se temporar in zone mai linistite (impact negativ nesemnificativ).

in perioada de operare, drumurile deservind in principal transportul masei lemnoase
exploatate, traficul nu va fi unul intens, de natura celui desfasurat pe arterele publice. Activitatea
utilajelor de exploatare a masei lemnoase nu este una neobignuita in zona proiectului, fauna fiind
obisnuita cu astfel de interventii si retragandu-se in zone mai linistite.

Drumurile forestiere, nefiind protejate de imprejmuiri asa cum e cazul autostrazilor, nu se
constituie ca o bariera fizica ce impiedica deplasarea exemplarelor de fauna.

Specii de pesti
Lucrarile Tn albie prevazute in cadrul drumurilor, cum sunt refacerea/inlocuirea celor 57 de
podete pot afecta habitatul acestora.
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Specii vizate: Bombina variegata, Lissotriton (Triturus) montandoni — triton carpatic

Cu toate ca nu este legata direct de drumul propus, s-ar putea aduce in discutie o
amenintare legata de dezvoltarea ulterioara a retelei de scos-apropiat masa lemnoasa (drumuri de
TAF/tractor) care se va putea manifesta in sensul inducerii unor disturbari la nivelul anumitor
populatii de amfibieni. Ca recomandare in acest sens, pentru reducerea pe cat posibil a impactului
cauzat de aceasta amenintare, punctam importanta evitarii zonelor preponderent umede sau
pretabile unor habitate acvatice pentru amfibieni (adancituri naturale, zone de origine a cursurilor
de apa etc.).

Putem prognoza un efect nesemnificativ al lucrarilor in aria de studiu. Astfel viabilitatea
speciilor identificate este asigurata pe termen scurt si mediu. in privinta fluctuatiilor de efectiv ca
urmare a executarii lucrarilor, acestea nu pot fi preconizate in momentul de fatd deoarece lucrarile
de aceasta natura pe de o parte in prima faza pot genera afectarea unor habitate in cadrul
santurilor existente, iar pe de alta parte creeaza o gama larga de potentiale habitate de
reproducere de tip sant, baltd temporara, care pot duce la mariri ale efectivelor si densitatii
speciilor de amfibieni din suprafata de studiu.

O specie care ar putea popula aceste noi habitate este Bombina variegata, care prezinta o
preferinta fata de habitate de reproducere tip sant (sau balta pe drum).

in privinta modificarii structurii comunitatii de amfibieni din cadrul suprafetei vizate, in
conditiile de fata (inventariere completa a unui numar redus de habitate de reproducere populate
deseori singular si suprafata de studiu redusa), nu se poate realiza un model viabil al evolutiei
dinamicii. Astfel, putem spune ca specile nu sunt semnificativ afectate deoarece pe
amplasamentul analizat nu exista un numar ridicat de bal{i sau ochiuri de apa ce ar duce la
pierderea de habitat. Exista posibilitatea de a intalni indivizi izolati, in amplasament sau la limita
amplasamentului in perioada de migratie de primavara sau toamna, dar si santurile de pe
marginea drumurilor.

Totusi, nu se poate spune exact ce se va intdmpla pe viitor, dar ar fi posibila identificarea
acestor specii in viitorul apropiat in baltile de-a lungul drumurilori forestiere modernizate. in general,
in momentul de fata, conform PM, specia nu este semnificativ afectata, iar activitatea se
desfasoara strict in amplasament si nu se produce deranj asupra speciei. Realitatea din teren
poate sa fie in viitorul apropiat alta, din acest motiv se propune ca masura pentru prevenirea
impactului negativ asupra speciilor realizarea santurilor/amplasarea rigolelor in afara sezonului de
reproducere al amfibienilor. Aditional, prin prezentul studiu se recomanda crearea habitatelor
umede prin saparea gropilor (cu avizul custodelui ariei naturale protejate).

Astfel, lucrarile de modernizare a drumurilor forestiere vor avea impact direct asupra speciei
prin distrugea habitatul (baltilor temporare de pe amplasament) si prin producerea mortii unor
indivizi. Cu toate acestea consideram ca impactul asupra speciei va fi unul negativ
nesemnificativ, deoarece:

= lucrarile vor avea impact temporar (pe durata constructiei)
= suprafata habitatului speciei pe teritoriului sitului este mare si prin urmare nu va fi
afectata integritatea sa (si starea de conservare)
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= pe termen lung drumurile forestiere vor crea conditii de formare a baltilor temporare
care vor putea fi folosite de specie ca si habitate de reproducere
In ceea ce priveste impactul impactul indirect pe care il vor avea drumurile forestiere putem
spune ca acesta va fi neutru, deoarece aceste specii utilizeaza o retea de microhabitate care nu
este afectatd major prin aplicarea lucrarilor silvice executate la intervale mari de timp si care nu
produc brusc schimbari radicale in cadrul habitatului.

Pe amplasamentul drumului nu s-au identificat specii de interes conservativ, totusi in
vecinatatea proiectului sunt mentionate speciile Tozzia carpatica- iarba gétului- in vecinatatea
DF Soimu de Sus si Hierachium rotundatum- vulturica - specie este prezentd DF Stegea-Jirezi.

Prin natura lucrarilor, localizate la nivelul platformei drumurilor si a santurilor, proiectul nu va
genera un impact negativ asupra acestora.

In concluzie, consideram ca realizarea lucrarilor de modernizare a celor cinci drumuri
forestiere nu va avea un impact semnificativ asupra speciilor si habitatelor de interes
conservativ.

in situatia In care carnivorele mari exista in vecinatate, acestea vor ramane neafectate de
drum, modificarile fizice nefiind de natura a le influenta in mod direct sau indirect.

(B) Fragmentarea habitatelor de interes comunitar:

Fragmentarea habitatelor este un proces prin care un areal natural continuu este divizat in
doua sau mai multe suprafete prin amplasarea unor obiective cu caracteristici diferite de cele
initiale. Efectele fragmentarii sunt cu atat mai mari cu cat suprafetele habitatelor raman mai mici si
sunt mai izolate.

Fragmentarea habitatelor este fenomenul prin care in locul in care inainte a existat un
habitat de extindere mare, continua, se formeaza mai multe petece de habitat de dimensiuni
reduse (Wilcove et al. 1986). Aceste fragmente de habitate sunt ihconjurate de un mediu care
difera de caracteristiocile habitatului initial, care pot include drumuri, cursuri de apa, zone
antropizate. Migratia intre aceste fragmente este posibila pentru unele specii, pentru altele insa
este impiedicata total sau partial. Aceasta situatie influen{eaza prin doua cai populatiile existente in
aceasta zona. Prin reducerea suprafetei totale a habitatului initial este influentata negativ marimea
populatiilor si creste semnificativ sansa de disparitie a acestora.
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Este de remarcat faptul ca fragmentarea habitatelor nu este datorat exclusiv activitatii umane
directe, a schimbarii categoriilor de folosintd sau a investitjilor infrastructurale, adeseori procesul
de degradare generala a habitatelor conduce la un grad ridicat de fragmentare, degradare naturala
cauzata inclusiv de fenomene meteo extreme sau extinderea/inmultirea rapida a unor populatii de
insecte.

Fragmentele de habitat se deosebesc de habitatul initial prin faptul ca:

. raportul de perimetru/arie este mult mai mare

. centrul fragmentelor este mult mai aproape de margine.

In cazul proiectului supus studiului acest lucru nu se intAmpla deoarece drumurile forestiere
care se reabiliteaza urmaresc traseul unor drumuri forestiere existente. Din acest motiv apreciem
ca impactul asupra ariei naturale protejate, atdt asupra habitatelor cat si speciilor, este
nesemnificativ asupra habitatelor.

(C) Analiza impactului negativ asupra factorilor care determina mentinerea starii favorabile
de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar:

Factorii identificati sunt urmatorii:
= functionalitatea ca ecosistem viabil, cu sanse reale de perpetuare in timp si spatiu a
caracteristicilor si structurilor corespunzatoare conditilor naturale a suprafetelor
forestiere din zona proiectului identificate ca habitate de interes comunitar
= resurse teritoriale suficiente pentru speciile de interes comunitar
= resurse trofice suficiente pentru speciile de interes comunitar
= conditii climatice si geologice favorabile speciilor si habitatelor de interes comunitar

Astfel, la nivel local si chiar la nivelul ariilor naturale protejate, cel mai important factor pentru
mentinerea unei stari favorabile de conservare este functionalitatea ecosistemelor, in special a
celor forestiere, acestea fiind preponderente. Aceasta functionalitate determina mentinerea tipurilor
de habitate corespunzatoare conditiilor naturale.

Prin modernizarea drumurilor forestiere si a activitatilor ce sunt generate de operarea
acestora, nu este afectata starea de conservare a habitatelor.

Respectarea normelor silvice de exploatare si transport a masei lemnoase, respectiv
mentinerea habitatelor forestiere viabile asigura si resursa teritorialda necesara pentru adapost,
reproducere, hranire si cea trofica pentru speciile de interes conservativ, acestea nefiind asadar
afectate de implementarea proiectului.

Conditiile climatice si cele geologice-factori importanti in caracterizarea habitatelor, nu pot si
nu sunt influentati de implementarea proiectului.

Asadar, dupa analiza factorilor prezentati concluzionam ca proiectul nu are un impact negativ
in mentinerea starii favorabile de conservare a ariilor protejate in care este propus.

(D) Analiza modificarilor dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia ariei
naturale protejate de interes comunitar:

Asa cum s-a aratat in capitolele precedente, aceste relafii structurale si functionale la nivelul
intregului sit nu sunt in momentul de fata pe deplin cunoscute, determinarea lor facand obiectul
unor lucrari specifice de durata.

In cazul de fata, de interes pentru evaluarea acestui proiect din punctul de vedere al
dinamicii relatiilor structurale si functionale ce mentin integritatea ariei naturale protejate este
analiza relatiilor ce mentin suprafata de padure din zona proiectului ca un ecosistem viabil, precum
si relatia dintre habitat si speciile protejate care le utilizeaza.
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Astfel, cunoscand deja ca implementarea proiectului nu afecteaza starea de conservare
favorabila a tipului de habitat si nu afecteaza marimea populatiilor speciilor protejate pe cuprinsul
ariei, putem afirma ca aceste relatii nu sunt afectate de proiect. Nu este cazul inducerii unor
dezechilibre populationale prin mortalitati sau creearea unor conditii favorabile unei anumite specii
in special in detrimentul altora.

[11.1.1.2. Evaluarea impactului pe termen scurt sau lung

Impactul pe termen scurt este determinat de faza de constructie (modernizare), cand datorita
in principal zgomotelor produse de utilaje exista posibilitatea perturbarii activitatii unor exemplare
de specii de fauna din vecinatatea terenului vizat de proiect. Perturbarea este temporara, nu
afecteaza fizic habitatele invecinate, dupa incetarea lucrarilor acestea putand fi reocupate in liniste
de catre exemplarele care le prefera. Nivelul de emisii atmosferice si de zgomot aferent lucrarilor
de constructii nu afecteaza semnificativ fauna din zona. De asemenea in zona proiectului se
desfasoara activitati de exploatari forestiere, utilajele utilizate avand nivele de zgomot similare cu
cele ce se vor utiliza la constructia drumului in cea mai mare parte a timpului (TAF sau tractor
forestier similar excavatorului).

Dupa finalizarea lucrarilor exemplarele disturbate isi pot reocupa nisele abandonate sau
acestea pot fi ocupate de alte exemplare.

Asa cum reiese din Studiul de fezabilitate prin modernizarea acestor drumuri nu se aduce
atingere cadrului natural pentru ca se pastreaza gabaritul si traseul actual al drumurilor forestiere.
in acelasi timp, sunt posibile extrageri de arbori, dar doar in cazuri extreme (caz&turi datorate
vantului pe sau in proximitatea amplasamentului) sau arborii afectati accidental in cadrul
lucrarilor de contructie a drumului.

Pe termen scurt poate avea loc cresterea turbiditatii cursurilor de apa, ceea ce ar putea
afecta speciile de pesti, amfibieni si nevertebrate acvatice din zona, insa cu un impact
nesemnificativ.

Pe termen lung impactul este determinat de activitatea de exploatare a masei lemnoase si
transportul acesteia.

Nefiind vorba de un areal larg, populatiile prezente sunt in general adaptate la activitatile de
exploatare a masei lemnoase, acestea avand un istoric indelungat in zona proiectului.

Modul de evolutie a habitatelor odata cu accesibilizarea mai buna a zonei nu difera
semnificativ, si in prezent fijnd exploatatd masa lemnoasa conform amenajamentului silvic de pe
suprafata deservita.

Local, se poate inregistra mortalitate de-a lungul drumurilor, in principal in perioada de
reproducere a amfibienilor cand se realizeazad migratiile din locurile de hibernat spre cele de
reproducere, reprezentate de balti, acumulari de apa temporare sau permanente, sau chiar unele
paraie cu viteza mica de curgere.

Cu conditia respectarii normelor silvice, pe termen lung se identificd un impact pozitiv
datoritd urmatoarelor aspecte:

= prin cresterea vitezei de deplasare, implicit scaderea costurilor de exploatare se pot
aplica un set de masuri silviculturale ce conduc spre arborete cu structuri mult mai
stabile decat cele din prezent (aplicarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor, a
lucrarilor de igiena si a celor de conservare precum si taieri de transformare spre
codru gradinarit);

= accesul de urgenta in caz de incendii;
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= evacuarea mult mai rapida a materialului lemnos provenit din doboraturi de vant,
evitand Tn acest mod atacuri de daunatori biotici;

Avand in vedere caracterul cultivat al padurii este importanta aplicarea lucrarilor silvotehnice
la momentul protrivit, pentru normalizarea fondului de productie si protectie.

Un aspect important pe termen lung din cele mentionate mai sus este ca prin scaderea
costurilor de exploatare a masei lemnoase se creeaza posibilitatea viabila din punct de vedere
economic de a se aplica odata cu urmatoarele amenajamente silvice a taierilor de transformare
spre codru gradinarit. Gospodarirea padurilor in regimul codrului gradinarit conduce arboretele
spre cele mai stabile structuri, in mod implicit starea habitatelor si a speciilor fiind semnificativ
imbunatatitd. Se obtin astfel arborete cu structuri pluriene, regenerate natural si care ofera
speciilor de flora si fauna nise ecologice diversificate. Arboretele cu structuri pluriene sunt mult mai
stabile la doboraturi de vant.

Gospodarirea padurilor in regimul codrului gradinarit mai ales in cuprinsul ariilor naturale
protejate este un obiectiv important, dar pe termen lung. Nu este insa posibila trecerea la acest
mod de gospodarire fara o retea de drumuri suficient de densa care sa permita in conditii de
rentabilitate parcurgerea sistematica a arboretelor cu lucrarile si tratamentele necesare, acest
regim fiind caracterizat de recoltarea de volume mai mici $i mai dispersate pe suprafata.

[11.1.2. Evaluarea impactului rezidual care va raméane dupa implementarea masurilor de
reducere aimpactului

Asa cum s-a aratat, impactul fara a impune masuri speciale, altele decat cele prevazute de
legislatie nu este unul semnificativ, de natura a ameninta integritatea ariilor protejate. Aplicarea
unor masuri adresate direct unor categorii de impact minimizeaza efectul negativ si restrange aria
de manifestare a acestora.

Aplicarea masurilor recomandate la cap. 4 minimizeaza posibila perturbare a habitatelor si
speciilor prezente in vecinatatea amplasamentului.

l11.2. Evaluarea impactului cumulativ al proiectului propus cu alte proiecte

Pentru evaluarea impactului cumulat este importanta determinarea cailor posibile de
cumulare a impactului. In acest sens, pentru proiectul analizat s-au identificat urmatoarele
posibilitati de aparitie a unui impact cumulat:

= caile posibile de cumulare a impactului potential la nivelul zonei proiectului sunt apa
si aerul atmosferic (eventuale emisii de poluanii in apa si aer, precum si zgomotul
produs de utilaje)

* la nivelul sitului un impact cumulat se poate manifesta prin diminuarea suprafetelor
ocupate de habitate similare celor din zona proiectului cu efecte directe asupra starii
de conservare la nivelul ariei si cu efect indirect asupra speciilor ce le utilizeaza

» Ja nivelul sitului un impact cumulat se poate manifesta prin implementarea unor
proiecte identice, intr-o perioada lunga de timp

Analiza impactului cumulativ al proiectului la scara extinsa (la nivel de sit)

Avand in vedere caracteristicile proiectului relationat cu dimensiunea ROSCI0051 Cusma,
singura activitate a carui impact poate fi cumulat cu cel indus de implementarea proiectului analizat
este reprezentatd de modernizarea unor noi drumuri si operarea intregii retele de drumuri
forestiere din interiorul sitului.
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Reteaua Natura 2000 nu este conceputa ca un sistem de arii protejate cu impunerea unor
restrictii totale asupra activitatilor antropice, ci isi propune mentinerea habitatelor si speciilor intr-o
stare favorabila de conservare si in conditiile dezvoltarii economice a societatii.

in prezent la nivelul sitului au fost identificate urmatoarele propuneri de proiecte:

a) "INFIINTAREA SI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE FORESTIERE IN
COMUNA BISTRITA BIRGAULUI, JUDETUL BISTRITA-NASAUD” care are drept scop
modernizarea urmatoarelor drumuri forestiere:

. Drum forestier FEQ13-228D Tatarca

. Drum forestier FEO01-216D Muncel

. Drum forestier FE005-220D Repedele-Tanoguri
. Drum forestier FE007-222D Scoruset

. Drum forestier FN 002 Prelungire R. Scoruset

. Drum forestier FE004-219 Pr. Panulet

b) "INFIINTAREA SI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE FORESTIERE IN
COMUNA CETATE, JUDETUL BISTRITA-NASAUD”, care are drept scop modernizarea si
infiintarea urmatoarelor drumuri:

*  Drum forestier FEOO1 Petris(Prihod)

*  Drum forestier FEO02 Simigea Budac (Dealu Negru)
*  Drum forestier FEO03 Geamanu

*  Drum forestier FEOO4 Budusel

*  Drum forestier FEO05 Caldu

*  Drum forestier FNOO1 Fundoaia

c) Modernizarea infrastructurii rutiere de drumuri forestiere in comuna Dumitrita
e Drum forestier Valea Budacului km 7+240 - 10+198
e Drum forestier Valea Tisei km 2+000 - 3+700
e Drum forestier Bolovanu-Obaérsie
e Drum forestier Paraul Sindrila
e Drum forestier Paraul Barzetea
e Drum forestier Paraul Blidireasa

Intrucat la implementarea acestora utilajele folosite, produc un nivel de decibeli sub un
motofierastrau forestier, nu existd un impact cumulat al acestora asupra speciilor si habitatelor din
sit.

Impactul cumulat prognozat este nesemnificativ, operarea péna la acest moment a
drumurilor forestiere timp de cateva decenii a facut posibila mentinerea habitatelor forestiere
pentru care au fost declarate siturile, in conditiile asigurarii si a resursei de masa lemnoasa pentru
economie.

in conformitate cu legislatia in domeniul silviculturii trebuie mentionate urmatoarele:

Codul silvic stipuleaza la art. 83, respectiv art. 85:

Art. 83 - (1) Marirea gradului de accesibilizare a fondului forestier constituie o conditie de
baza a gestionarii durabile a padurilor.

Art. 85 - (1) Proiectarea si constructia drumurilor forestiere se realizeaza pe baza principiilor
care respecta incadrarea in peisaj si nu afecteaza calitatea apei, a solului si a habitatelor.
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Analiza impactului cumulativ la scara redusa (la nivelul zonei de implementare)

Tabel nr.27
Propunere proiect | Calea de cumulare aimpactului Alte pr0|ectevsau activitati in Relatia cu proiectul Amploare
desfagurare ’ impact
Indepartare APA (corpul principal de apa este  |Exploatare de masa lemnoasa din  |Relatie indirecta: exista posibilitatea
vegetatie, reprezentat de raul Bistrita impreunafondul forestier din zona proiectului- |cumularii impactului la momentul in
decopertare sol, cu afluentii de stanga si dreapta ai  |posibila impurificare a apelor cu care parcelele invecinate vor fi
realizare terasament |acestuia, acesti afluenti, sub forma |sedimente ca urmare a transportului |exploatate
drum de péraie permanente sau lemnului din timpul exploatarii RN
temporare, colecteaza apele
meteorice de pe suprafetele
impadurite
Indepartare ZGOMOT Exploatare de masa lemnoasa din  [Nivelul de zgomot produs de
vegetatie, fondul forestier din zona proiectului |utilajele pentru exploatari forestiera
decopertare sol, este unul similar celro din santierul
realizare terasament drumului. Zgomotul produs in santier NN
drum nu contribuie semnificativ la
zgomotul de fond din zona
exploatarilor.

Impact negativ semnificativ NS
Neutru N

Impact pozitiv semnificativ PS

Impact negativ nesemnificativ NN

Impact pozitiv nesemnificativ PN
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l11.3. Concluzii evaluare impact

Putem concluziona faptul ca urmare a analizarii tuturor tipurilor de efecte asupra mediului
se constata faptul ca nu se inregistreaza impact negativ semnificativ asupra obiectelor de
conservare ale ROSCI0051 Cusma. Astfel, impactul implementarii proiectului asupra ariei
naturale protejate ca un intreg va avea un impact negativ scazut, datorat speciilor de interes
comunitar observate Th zona amplasamentului asupra carora exista posibilitatea aparitiei acestui
impact, in imediata proximitate a proiectului. In plus, ecosistemul fiind unul de tip forestier, are
capacitatea de a sustine amenajarea acestor drumuri forestiere, fara a produce schimbari
perceptibile, iar modificarile care se produc nu se fac simiite in decat pe amplasamentul
obiectivului analizat, adica doar pe drumurile deja existente.

Prin implementarea proiectului propus nu exista pierderi de habitat, acesta nu afecteaza starea
favorabild de conservare a speciilor si habitatelor de interes conservativ.

Speciile de plante si fauna pentru care s-au desemnat ROSCI0051 Cusma si rezervatiile naturale
incluse nu vor fi afectate negativ de implementarea proiectului.

Datorita caracteristicilor drumurilor, nu exista o fragmentare functionala a habitatelor utilizate de
speciile de fauna.

Perturbarea datorata lucrarilor din faza de executie sau operare este temporara si nu afecteaza
obiectivele de conservare ale ariei protejate.

Astfel, implementarea proiectului propus nu afecteaza semnificativ obiectivele de conservare ale
ROSCI0051 Cusma si rezervatiile naturale incluse

Pentru a sintetiza informatijile legate de evaluarea impactului in raport cu indicatorii cheie, s-a
intocmit tabelul de mai jos:
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Tabelul evaluarii impactului aspura speciilor si habitatelor in raport cu indicatorii cheie:

Tabel nr.28
. .| Masuri de
. _ Faza de Faza de Faza de |Naturaimpactului| . . . ..
Indicator cheie . . diminuare | Impact rezidual Observatii
constructie| operare |dezafectare indus
cf.Cap 4
1. procentul din suprafata
p' p. . b Nu e cazul - - - - -
habitatelor care va fi pierdut
Speciile analizate au
un areal mult mai larg
2. procentul ce va fi pierdut decét cel afectat de
din suprafetele habitatelor proiect. Nu exista o
folosite pentru necesitatile de . . pierdere efectiva de
< O Impact negativ Impact negativ ) ,
hrana, odihna si reproducere indirect. pe termen indirect. pe termen habitat al speciilor
ale speciilor de interes 0,0023% | 0,0023% | Nu e cazul P - P analizate, acestea pot

comunitar, prin

defrisarea terenului de arbusti
si tufisuri pe o suprafata de
10.300 mp

scurt,
nesemnificativ

scurt,
nesemnificativ

utiliza si suprafata
drumului. Datorita
perturbarilor din timpul
constructiei
exemplarele vor evita
zona santierului.
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Masuri de

. : Faza de Faza de Faza de |Naturaimpactului| . . . .
Indicator cheie . . diminuare | Impact rezidual Observatii
constructie| operare |dezafectare indus
cf.Cap 4
Nu exista o
fragmentare
functionala a
habitatelor. Pana la
0% cu Impact negativ Impact negativ |reinstalarea vegetatiei
conditia nesemnificativ cu nesemnificativ cu | forestiere pe taluzuri
3. fragmentarea habitatelor de 0% respectarii NU e cazul conditia respectarii conditia respectarii| poate exista un usor
interes comunitar fragmentare | legislatiei si legislatiei si legislatiei si impact negativ datorat
normelor normelor silvice 1n normelor silvice in | efectului de margine,
silvice faza de operare faza de operare prin aparitia unor
specii cu
temperament mai de
lumina decéat cele
initiale.
4. durata sau persistenta e durata existentei Impact Impact
. P ¢ P . t Nu e cazul p. o - p. o Nu este cazul
fragmentarii drumului nesemnificativ nesemnificativ
Perturbarea este
posibila pentru
exemplare de fauna
: . . din vecinatatea
5. durata sau persistenta Perturbarea faunei Perturbarea faunei .
. . : . . amplasamentului
perturbarii speciilor de interes Impact negativ Impact negativ in faza de operare
comunitar, distanta fata de cca. 12 luni - Nu e cazul -| direct si indirect, | M10- M27 |direct si indirect, pe iraficul este (F:)u mult
aria naturala protejata de pe termen scurt, termen scurt, .
. . . - mai redus (cca. 80-90
interes comunitar nesemnificativ nesemnificativ i N
transporturi masa
lemnoasa pe an)
6. schimbari in densitatea - - Nu e cazul - - - Nu este cazul
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Masuri de

. : Faza de Faza de Faza de |Naturaimpactului| . . . .
Indicator cheie . . diminuare | Impact rezidual Observatii
constructie| operare |dezafectare indus
cf.Cap 4
populatiilor (nr. de
indivizi/suprafata)
Estimam ca in 2-3
Perturbarea .
. sezoane de vegetatie
. habitatelor de pe L . .
7. scara de timp pentru . Fara impact dupa dupa replantarea
N . . . 2-3 suprafata ocupata ]
inlocuirea speciilor/habitatelor . refacerea taluzurilor acestea vor
. - sezoane de| Nu e cazul | temporar, impact M2 . .
afectate de implementarea . . vegetatiei pe fi complet renaturate
. . vegetatie negativ . .
proiectului L taluzuri Cu specii
nesemnificativ la N
. o corespunzatoare
nivelul sitului - .
conditiilor stationale
8. indicatorii chimici-cheie
care pot determina modificari
legate de resursele de apa Nu este cazul (emisiile
sau de alte resurse naturale, atmosferice sunt
care pot determina - - Nu e cazul - - - reduse, nu exista

modificarea functiilor
ecologice ale unei arii
naturale protejate de interes
comunitar

surse de poluare
chimica)
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IV. Masurile de reducere a impactului
IV.1. Identificarea si descrierea masurilor de reducere a impactului

Natura proiectului analizat impune un set de recomandari/masuri specifice pentru reducerea
impactului asupra mediului, pe langa cele prevazute in proiect:
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Tabel nr.29

Masura

Carei categorii de impact negativ
se adreseaza masura

Modul in care M (1-27) vor reduce
/elimina impactul negativ asupra
Sitului

Lucrarile de modernizare se vor realiza in afara perioadei

Direct, pe termen scurt —Disturbarea

Se vor evita perioadele critice ale
speciilor, dupa cum urmeaza:

01 aprilie — 30 iunie: nasterile si
cresterea puilor pentru lup — Canis
lupus;

M1 |Februarie-lunie, in vederea evitarii disturbarii exemplarelor de(speciilor Ursus arctos, Canis lupus, . . .
) . ) 15 martie — 15 mai: cresterea puilor
carnivore mari cu pui Lynx lynx ’
de urs — Ursus arctos
01 februarie — 30 martie: nasterea si
cresterea puilor de ras — Lynx lynx si
pisica salbatica — Felis silvestris;
Direct, pe termen scurt -Perturbarea |Se va evita reducerea habitatelor
habitatelor Tnvecinate: naturale, instalarea unor specii
e 9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-|invazive, nedorite, permitandu-se
Fagetum regenerarea vegetatiei specifice
e 91VO - Pa&duri dacice de fag:
M2 |Refacerea suprafetelor ocupate cu organizarea de santier Symphyto-Fagion
e 91YO0 - P&duri dacice de stejar si
carpen
e 9410 - Paduri acidofile de Picea
abies din regiunea montana:
Vaccinio-Piceetea
Direct, termen scurt si lung- Se va reduce degradarea stratului
. . . |Perturbarea/Degradarea habitatelor |litologic si a stratului ierbos,
La lucrarile de terasamente se va utiliza excavatorul in|. . ’ R . .
, o , . [Invecinate: excavatorul generand un impact mai
defavoarea buldozerului conform “Ghidului de bune practici e _ .
M3 e 9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-|mare asupra acestora, comparativ cu

pentru drumurile forestiere” si normativului de proiectare a
drumurilor forestiere PD-003-11

Fagetum
e 91VO - Paduri dacice de fag:
Symphyto-Fagion

buldozerul (senilat)
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Tabel nr.29

Masura

Carei categorii de impact negativ
se adreseaza masura

Modul in care M (1-27) vor reduce
/elimina impactul negativ asupra
Sitului

e 91YO - Paduri dacice de stejar si
carpen

9410 - Paduri acidofile de Picea

abies din regiunea montana:

Vaccinio-Piceetea

Nu se vor depozita volume de pamant, stanci sau cioate

Indirect, termen scurt — Perturbarea

habitatelor invecinate si speciilor de

pesti prin afectarea cursurilor de apa
si aparitiei fenomenelor erozionale

Obturarea cursurilor de apa provoaca
acumulari de materiale si apa in
amonte de acestea, iar la viituri
materialele sunt antrenate, producand

M4 |dislocate in zonele in care pot obtura cursurile apelor de|Vizate: habitatele forestiere, pesti: 0 eroziune accentuata a talvegului si
suprafata Cottus gobio, a malurilor, cu degradarea
Barbus meridionalis, Eudontomyzon |elementelor fizice si biologice ale
danfordi ecosistemului.
Actul normativ stabileste procedurile
pentru aprobarea de tip a motoarelor
destinate a fi montate pe masini
Indirect, termen scurt si lung- mobile nerutiere si a motoarelor
Utilajele echipate cu motor vor respecta HG 332/2007 si se|Perturbarea speciilor si habitatelor destinate vehiculelor pentru
M5 |vor efectua reglaje corespunzatoare in conformitate cujprin emisii atmosferice transportul rutier de persoane sau de
conditiile impuse de ITP Vizate: toate speciile si habitatele din |marfa si stabilirea masurilor de
sit limitare a emisiilor gazoase si de
particule poluante provenite de la
acestea, in scopul protectiei
atmosferei
Mijloacele de transport pentru materialele de constructie vor fi Indirect, termen s?urt $_I '“”9' l\/IaSlira_aria drept s_cop ewtarea
M6 Perturbarea speciilor si habitatelor imprastierii de particule cu ajutorul

prevazute cu prelata

prin emisii atmosferice

vantului

99




Tabel nr.29

Masura

Carei categorii de impact negativ
se adreseaza masura

Modul in care M (1-27) vor reduce
/elimina impactul negativ asupra
Sitului

Folosirea unor utilaje cu o capacitate in acord cu cerintele

Direct, termen scurt -Perturbarea
speciilor de fauna prin zgomote:

Masura are drept scop evitarea
lucrului cu motorul turat in
permanenta, reducerea zgomotului,

M7 o : N - :
lucrarii Ursus arctos, Canis lupus, Lynx lynx |dar in acelasi timp si pentru
reducerea la maxim posibil a
vibratjilor
Umezirea pe cat posibil a zonelor de depozitare provizorie a|_. Masura are drept scop evitarea
.. . . .. .. . .. |Direct, termen scurt-Perturbarea celor s . ..
M8 |materiilor prime sau a deseurilor rezultate din sapatura (in . . . . . |transportarii de catre curentii de aer a
N . R . : 4 habitate din vecinatatea proiectului .
special in perioadele cu vant mai puternic) particulelor
Constructorul va organiza activitatea de colectare, depozitare| . Masura are drept scop evitarea
. . . . . Direct, termen scurt- Perturbarea e - .
temporara si eliminare a deseurilor din perioada de realizare . . o aparitiei si mentinerii deseurilor
M9 o . NPV . . .. ,_|celor 4 habitate din vecinatatea . : A
a obiectivului astfel incat sa nu prezinte risc pentru factorii de| . . . . menajere si tehnologice in cadrul
. proiectului si a corpurilor de apa
mediu ’ natural
Lucrarile de podete tubulare pe cursuri nepermanente de apa| _. In perioadele secetoase se va reduce
N _ ., |Direct, termen scurt-Perturbarea . N
M10 |[se vor executa in timpul perioadelor secetoase, atunci cand . . . riscul incarcarii apelor permanente cu
. e habitatelor acvatice ale speciilor B
impactul asupra apei sa fie minim; suspensii.
In cazurile cursurilor permanente de apa, lucrarile la podete Se va evita poluarea apei cu
se vor executa tot in timpul perioadelor secetoase din lunile|Direct, termen scurt-Perturbarea suspensii, mortare pentru zidarii si
M11 Septembrie-Noiembrie, dar dupa devierea temporara ajhabitatelor speciilor Cottus gobio, betoane, materiale care afecteaza
cursurilor, astfel incat materialele utilizate (mortare pentru|Barbus meridionalis, Eudontomyzon |semnificativ speciile de pesti
zidarii si betoane) sa nu vina in contact direct cu apa pana|danfordi
dupa realizarea prizei complete a acestora;
Direct, termen scurt-Perturbarea In perioada Februarie-lunie este
. . . ._|habitatelor speciilor Lissotriton sezonul de reproducere al
Montarea rigolelor pe marginea drumului se va face doar in| _ . D - .
. . : , (Triturus) montandoni amfibienilor in cadrul baltilor din
M12 |periada Septembrie-Februarie pentru a nu avea un impact

asupra populatiei rezidente de amfibieni.

Lissotriton vulgaris ampelensis
Bombina variegata — buhai de balta
cu burta galbena

vecinatatea drumurilor
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Tabel nr.29

Masura

Carei categorii de impact negativ
se adreseaza masura

Modul in care M (1-27) vor reduce
/elimina impactul negativ asupra
Sitului

Accesul vehiculelor va fi realizat pe drumul de acces deja

Direct, termen scurt- Perturbarea

Se va evita afectarea unor noi

M13 . A ) celor 4 habitate din vecinatatea suprafete de teren de mijloce
existent, acestea nestationand in afara frontului de lucru; . . . ,
proiectului motorizate de gabarit mare.
Pentru prevenirea poluarii apelor, se vor stabili locuri special|Direct, termen scurt-Perturbarea In perioadele secetoase se va reduce
M14 amenajate pentru efectuarea lucrarilor de intrefinere ajhabitatelor speciilor Cottus gobio, riscul deversarii in corpurile de apa a
utilajelor situate la distante de minim 50 m fatd de cursurile|Barbus meridionalis, Eudontomyzon |substantelor poluatoare.
de ap3; danfordi si amfibieni
M15 Alimentarea cu energie electrica se face de la retele existente|Direct, termen scurt-Perturbarea
sau cu un generator mobil habitatelor
Direct, termen scurt-Perturbarea Se va evita realizarea sau
M16 Alimentarea cu apa se asigura de la retele existente sau in|habitatelor speciilor Cottus gobio, amenajarea unor noi surse de apa
sistem imbuteliat Barbus meridionalis, Eudontomyzon |cum sunt puturi, izvoare etc, pentru
danfordi reducerea impactului asupra apelor
. Masura are drept scop evitarea
_ . : . |Direct, termen scurt-Perturbarea e o .
M17 |Fiecare punct de lucru va fi dotat cu toalete ecologice mobile habitatelor aparitiei si mentinerii deseurilor
menajere n cadrul natural
Deseurile generate pe amplasament nu se vor depozita mai Se va evita poluarea apei cu deseuri
M18 mult de 1 saptamana pe teritoriul ariei naturale protejate (in|Direct, termen scurt-Perturbarea care afecteaza semnificativ speciile
spatii conforme), iar depozitarea se va face la distante maijhabitatelor de pesti
mari de 50 m de albia raurilor si paraielor;
. Se va evita accesul animalelor
Direct, termen scurt-Perturbarea e o e x
. : A . . . salbatice la surse de hrana artificiala
Deseurile menajere nu se vor depozita in locuri in care pot|speciilor Ursus arctos, Canis lupus, _ . L
M19 , e si la dobandirea unor obiceiuri
avea acces animalele salbatice; Lynx lynx ] . .
inadecvate (habituare), cum este in
special cazul ursului
M20 Este interzisa plantarea sau semanarea ulterioara — in scop|Direct, termen lung -Perturbarea|Se va evita instalarea unor specii
de regenerare — a unor specii care nu sunt elementele florei|habitatelor invazive
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Tabel nr.29

Masura

Carei categorii de impact negativ
se adreseaza masura

Modul in care M (1-27) vor reduce
/elimina impactul negativ asupra
Sitului

locale;

La identificarea pe amplasament sau in proximitatea acestuia
a puilor de mamifere, in special cervide, acestia vor fi Iasati in
acelasi loc in care au fost gasiti si zona se va asigura pentru
a preveni atacurile cainilor hoinari, concomitent cu parasirea
zonei de catre personal. Daca se constata ca puiul este

Direct, termen scurt-Perturbarea
speciilor Ursus arctos, Canis lupus,

Se va evita perturbarea speciilor
prada pentru carnivore mari

Mzl abandonat (si nu doar pe o perioada scurtd, tipic cervidelor)|Lynx lynx
sau ranit, se vor contacta custodele ROSCI0O051 Cusma,
responsabilul cinegetic si/sau organizatiile care au obiect de
activitate salvarea si reabilitarea animalelor salbatice, avizate
conform legii.
Pentru limitarea impactului asupra speciilor de interes|Direct, termen scurt-Perturbarea Se va evita perturbarea speciilor
M22 comunitar, se recomanda ca desfasurarea lucrarilor in|speciilor Ursus arctos, Canis lupus, |prada pentru carnivore mari
interiorul ariei naturale protejate sa nu se realizezelLynx lynx
concomitent pe toate sectoarele de drum
M23 Se recomanda pe cat posibil amplasarea organizarii de|Direct, termen scurt-Perturbarea Se va evita perturbarea speciilor
santier in afara ariei naturale protejate. speciilor si habitatelor prada pentru carnivore mari
Direct, termen lung-Perturbarea Se va evita reducerea habitatelor de
speciilor si habitatelor speciilor reproducere si implicit a reusitei de
Se recomanda crearea unor habitatelor umede prin sapareajspeciilor Lissotriton (Triturus) reproducere, cu scaderea populatiilor
MS24 |gropilor (cu avizul custodelui ROSCI0O051 Cusma), in afarajmontandoni, Lissotriton vulgaris
rigolelor drumurilor forestiere Soimu de Jos si Soimu de Jos |ampelensis, Bombina variegata —
buhai de balté cu burta galbena
Desfasurarea lucrarilor va tine cont de perioadele sensibile|Direct, termen scurt-Perturbarea Se va evita perturbarea speciilor
MS 25 ale speciilor pentru care s-a instituit aria naturald protejatajspeciilor Ursus arctos, Canis lupus, |prada de carnivore mari

sau s-a determinat prezenta pe amplasament; aceste

perioade si recomandari sunt:

Lynx lynx
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Tabel nr.29

Masura

Carei categorii de impact negativ
se adreseaza masura

Modul in care M (1-27) vor reduce
/elimina impactul negativ asupra

Sitului

a. 01 ianuarie — 29 februarie: nasterile si cresterea puilor
pentru lup — Canis lupus;

b. 15 martie — 15 mai: cresterea puilor de urs — Ursus
arctos;

c. 01 februarie — 30 martie: nasterea si cresterea puilor de
ras — Lynx lynx si pisica salbatica — Felis silvestris;

d. 10 septembrie — 15 octombrie: boncanitul la cerb —
Cervus elaphus;

e. 15 mai — 15 iunie: nasterea si cresterea puilor de cerb —
Cervus elaphus si caprioara

— Capreolus capreolus;

f. 1 martie — 15 aprilie: rotitul cocosului de munte Tetrao

urogallus;

g. 1 aprilie — 15 iulie: cuibaritul si cresterea puilor de pasari;
h. 15 martie — 15 iunie: perioada de reproducere a
amfibienilor;

i. 1 Martie — 31 August — prioada critica pentru speciile de
pesti de interes comunitar;

I In cadrul perioadelor sensibile, personalul care va
desfasura lucrarile, va limita folosirea utilajelor/aparatelor
care produc zgomot;

k. Personalul nu se va departa de frontul de lucru;

|.  Se interzice doboréarea arborilor care au fost afectati de
lucrari daca acestia prezintd un cuib activ; in acest caz se
incearca asigurarea arborelui pana la plecarea puilor din
cuib, sau in ultima instanta relocarea perechii si cuibului
in vecinatatea

arborelui afectat in prezenta custodelui ariei naturale
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Tabel nr.29

Masura

Carei categorii de impact negativ
se adreseaza masura

Modul in care M (1-27) vor reduce
/elimina impactul negativ asupra
Sitului

protejate sau a unor specialisti/institutii/organizatii cu rol in
protectia, cresterea si reabilitatarea animalelor salbatice;

Se recomanda montarea panourilor de avertizare rutiera in

Indirect pe temen scurt- Perturbarea

Se va evita perturbarea speciilor de

M26 |vederea limitarii impactului autovehiculelor cu speciile deS eciilor carnivore mari si amfibieni
amfibieni si mamifere mari; P
M27 Lucrarile in albie se vor executa astfel incat incarcarea cu|direct pe temen scurt- Perturbarea Se va evita perturbarea speciilor pesti

sedimente sau cu substante poluatoare (ciment) sa fie evitata

speciilor de pesti
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IV.3. Centralizator masuri de management in functie de specie sau habitat

Nr Specie/ Masura de reducere a impactului Implementata in Monitorizarea Responsabil
crt habitat perioada de implementarii masurii implementare si
executie | exploatare monitorizare masuri
1 Ursus arctos | Lucrarile de modernizare se vor realiza in X X In perioadele de | Beneficiar/Administrator
afara perioadei 15 martie — 15 mai, in executie drum
vederea evitarii disturbarii exemplarelor si exploatare
de urs cu pui (cresterea puilor)
Folosirea unor utilaje cu o capacitate in X X In perioadele de Beneficiar/Administrator
acord cu cerintele lucrarii executie drum
Masura are drept scop evitarea lucrului si exploatare
cu motorul turat in permanenta,
reducerea zgomotului, dar in acelasi timp
si pentru reducerea la maxim posibil a
vibratiilor
Deseurile menajere nu se vor depozita in X X In perioadele de Beneficiar/Administrator
locuri in care pot avea acces animalele executie drum
salbatice; si exploatare
La identificarea pe amplasament sau in X X In perioadele de Beneficiar/Administrator

proximitatea acestuia a puilor de
mamifere, in special cervide, acestia vor
fi lasati in acelasi loc in care au fost gasiti
Si zona se va asigura pentru a preveni
atacurile cainilor hoinari, concomitent cu
parasirea zonei de catre personal. Daca
se constatd ca puiul este abandonat (si
nu doar pe o perioada scurta, tipic
cervidelor) sau ranit, se vor contacta
custodele ROSCI0051 Cusma,
responsabilul cinegetic si/sau
organizatiile care au obiect de activitate

executie
si exploatare

drum
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salvarea si reabilitarea animalelor
salbatice, avizate conform legii.

Pentru limitarea impactului asupra
speciilor de interes comunitar, se
recomanda ca desfasurarea lucrarilor in
interiorul ariei naturale protejate sa nu se
realizeze concomitent pe toate
sectoarele de drum

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

S recomanda pe cat posibil amplasarea
organizarii de santier in afara ariei
naturale protejate.

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Se recomanda montarea panourilor de
avertizare rutiera in vederea limitarii
impactului autovehiculelor cu speciile de
amfibieni si mamifere mari;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Este interzis
accesul in aria naturala protejata cu caini
sSi lasarea libera a acestora pe toata
perioada de desfasurare a lucrarilor;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Personalul nu se
va departa de
frontul de lucru;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Deteriorarea
si/sau distrugerea locurilor de
reproducere ori de odihna este interzisa.

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Orice forma de
recoltare, capturare, ucidere, distrugere
sau vatamare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural, Tn oricare
dintre stadiile ciclului lor biologic este
interzisa;

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Lucrarile de modernizare se vor realiza in

n

perioadele

de

Beneficiar/Administrator
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Canis lupus

afara perioadei 01 ianuarie — 29
februarie, in vederea evitarii disturbarii
exemplarelor de urs cu pui (cresterea

puilor)

executie
si exploatare

drum

Folosirea unor utilaje cu o capacitate in
acord cu cerintele lucrarii
Masura are drept scop evitarea lucrului
cu motorul turat in permanenta,
reducerea zgomotului, dar in acelasi timp
si pentru reducerea la maxim posibil a
vibratjilor

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Deseurile menajere nu se vor depozita in
locuri in care pot avea acces animalele
salbatice;

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

La identificarea pe amplasament sau in
proximitatea acestuia a puilor de
mamifere, in special cervide, acestia vor
fi lasati in acelasi loc in care au fost gasiti
Si zona se va asigura pentru a preveni
atacurile cainilor hoinari, concomitent cu
parasirea zonei de catre personal. Daca
se constatd ca puiul este abandonat (si
nu doar pe o perioada scurta, tipic
cervidelor) sau ranit, se vor contacta
custodele ROSCI0051 Cusma,
responsabilul cinegetic si/sau
organizatiile care au obiect de activitate
salvarea si reabilitarea  animalelor
salbatice, avizate conform legii.

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Pentru limitarea impactului asupra
speciilor de interes comunitar, se
recomanda ca desfasurarea lucrarilor in

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum
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interiorul ariei naturale protejate sa nu se
realizeze concomitent pe toate
sectoarele de drum

Se recomanda pe cat posibil amplasarea
organizarii de santier in afara ariei
naturale protejate.

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Se recomanda montarea panourilor de
avertizare rutiera in vederea limitarii
impactului autovehiculelor cu speciile de
amfibieni si mamifere mari,

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Este interzis
accesul in aria naturala protejata cu caini
si lasarea libera a acestora pe toata
perioada de desfasurare a lucrarilor;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Personalul nu se
va departa de
frontul de lucru;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Deteriorarea
si/sau distrugerea locurilor de
reproducere ori de odihna este interzisa.

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Orice forma de
recoltare, capturare, ucidere, distrugere
sau vatamare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural, in oricare
dintre stadiile ciclului lor biologic este
interzisa;

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Lynx lynx

Lucrarile de modernizare se vor realiza in
afara perioadei 01 februarie — 30 martie,
in vederea evitarii disturbarii
exemplarelor de urs cu pui (cresterea
puilor)

In perioadele

executie
si exploatare

de

Beneficiar/Administrator
drum

Folosirea unor utilaje cu o capacitate in

In perioadele de

Beneficiar/Administrator
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acord cu cerintele lucrarii
Masura are drept scop evitarea lucrului
cu motorul turat in permanenta,
reducerea zgomotului, dar in acelasi timp
si pentru reducerea la maxim posibil a
vibratjilor

executie
si exploatare

drum

Deseurile menajere nu se vor depozita in
locuri in care pot avea acces animalele
salbatice;

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

La identificarea pe amplasament sau in
proximitatea acestuia a puilor de
mamifere, in special cervide, acestia vor
fi lasati in acelasi loc in care au fost gasiti
Si zona se va asigura pentru a preveni
atacurile cainilor hoinari, concomitent cu
parasirea zonei de catre personal. Daca
se constatd ca puiul este abandonat (si
nu doar pe o perioada scurta, tipic
cervidelor) sau ranit, se vor contacta
custodele ROSCI0051 Cusma,
responsabilul cinegetic si/sau
organizatiile care au obiect de activitate
salvarea si reabilitarea  animalelor
salbatice, avizate conform legii.

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Pentru limitarea impactului asupra
speciilor de interes comunitar, se
recomanda ca desfasurarea lucrarilor in
interiorul ariei naturale protejate sa nu se
realizeze concomitent pe toate
sectoarele de drum

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Se recomanda pe cat posibil amplasarea
organizarii de santier in afara ariei

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum
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naturale protejate.

Se recomanda montarea panourilor de
avertizare rutiera in vederea limitarii
impactului autovehiculelor cu speciile de
amfibieni si mamifere mari;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Este interzis
accesul in aria naturala protejata cu caini
si lasarea libera a acestora pe toata
perioada de desfasurare a lucrarilor;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Personalul nu se
va departa de
frontul de lucru;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Deteriorarea
si/sau distrugerea locurilor de
reproducere ori de odihna este interzisa.

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Orice forma de
recoltare, capturare, ucidere, distrugere
sau vatamare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural, Tn oricare
dintre stadiile ciclului lor biologic este
interzisa;

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Lissotriton
(Triturus)
montandoni,
Bombina
variegata

Montarea rigolelor pe marginea drumului
se va face doar in periada Septembrie-
Februarie pentru a nu avea un impact
asupra populatiei rezidente de amfibieni.

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Pentru prevenirea poluarii apelor, se vor
stabili locuri special amenajate pentru
efectuarea lucrarilor de intretinere a
utilajelor situate la distante de minim 50
m fata de cursurile de ap3;

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Se recomanda crearea unor habitatelor
umede prin saparea gropilor (cu avizul

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum
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custodelui ROSCI0051 Cusma), in afara

rigolelor drumurilor forestiere Soimu de
Jos si Soimu de Jos; gropile vor avea o
adancime de 20-50 cm si o suprafata de
1-3 m?. Ele se vor realiza in zonele care
pot permite apei sa se mentina

Se recomanda montarea panourilor de

si exploatare

avertizare rutiera in vederea limitarii
impactului autovehiculelor cu speciile de
amfibieni si mamifere mari;

Orice forma de

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

recoltare, capturare, ucidere, distrugere
sau vatamare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural, in oricare
dintre stadiile ciclului lor biologic este
interzisa;
Idem pt 33-37

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Cottus gobio

Nu se vor depozita volume de pamant,
stanci sau cioate dislocate in zonele in
care pot obtura cursurile apelor de
suprafata
Lucrarile de podete tubulare pe cursuri

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

nepermanente de apa se vor executa in
timpul perioadelor secetoase, atunci

cand impactul asupra apei sa fie minim;
In cazurile cursurilor permanente de ap4,

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

lucrarile la podete se vor executa tot in
timpul perioadelor secetoase din lunile
Septembrie-Noiembrie, dar dupa
devierea temporara a cursurilor, astfel
incat materialele utilizate (mortare pentru

zidarii si betoane) sa nu vina in contact

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum
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direct cu apa pana dupa realizarea prizei
complete a acestora,;

Pentru prevenirea poluarii apelor, se vor
stabili locuri special amenajate pentru
efectuarea lucrarilor de intretinere a
utilajelor situate la distante de minim 50
m fata de cursurile de ap3;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Alimentarea cu apa se asigura de la
retele existente sau in sistem imbuteliat

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Orice forma de recoltare, capturare,
ucidere, distrugere sau vatamare a
exemplarelor
aflate in mediul lor natural, in oricare
dintre stadiile ciclului lor biologic este
interzisa;

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Leptidea Refacerea suprafetelor ocupate cu In perioadele de Beneficiar/Administrator
morsei, organizarea de santier executie drum
Callimorpha Refacerea suprafetelor ocupate cu In perioadele de Beneficiar/Administrator

guadripunctaria

organizarea de santier

executie

drum

- Interzicerea folosirii becurilor cu vapori
de mercur pe o raza de 1 km de la limita
habitatului populatiilor existente, utilizate
pentru iluminat. Becurile cu vapori de
mercur plasate in apropierea habitatului
speciei atrag fluturii, in special masculii.
Acestia, venind la becuri, sunt mancati
de lilieci si dimineata de pasari,
reducandu-se astfel posibilitatea
imperecherii cu femelele, consecintele

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

112




fiind reducerea efectivelor populatiei.
Daca tot este necesara folosirea
iluminatului se propune schimbarea
becurilor cu cele cu vapori de sodiu (cu
lumina portocalie, care nu contin lumina
UV, si nu atrag fluturii).

- Intezicerea oricarei forme de defrisare,
cu exceptia celor prevazute in proiect.

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

- Interzicerea arderii vegetatiei.

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Bonasia
bonasia,
Tetrao
urogallus,
Turdus pilaris

Refacerea suprafetelor ocupate cu
organizarea de santier

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

La lucrarile de terasamente se va utiliza
excavatorul in defavoarea buldozerului
conform “Ghidului de bune practici pentru
drumurile forestiere” si normativului de
proiectare a drumurilor forestiere PD-
003-11

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Accesul cu animale de companie (caini),
in zona proiectului sunt interzise

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Lucrarile aferente investitiei se vor realiza
in afara perioadei 1 Martie -30 lunie

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Tozzia
carpatica,
Hierachium
rotundatum

Exploatarea forestiera se va executa cu
impact minim asupra vegetatiei ierboase,
utilizand funicularul pe pantele abrupte,
fara decopertari de sol prin trageri de

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

113




lemn, respectand recomadarile din

amenajamente privind suprafetele
maxime de exploatare a rasinoaselor prin
taieri la ras si replantari corespunzatoare

Este interzisa recoltarea sau vatamarea
exemplarelor speciilor, in orice stadiu

10

9110 - Paduri
de fag de tip
Luzulo-
Fagetum

Refacerea suprafetelor ocupate cu
organizarea de santier

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

La lucrarile de terasamente se va utiliza
excavatorul in defavoarea buldozerului
conform “Ghidului de bune practici pentru
drumurile forestiere” si normativului de
proiectare a drumurilor forestiere PD-
003-11

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Utilajele echipate cu motor vor respecta
HG 332/2007 si se vor efectua reglaje
corespunzatoare in conformitate cu
conditiile impuse de ITP

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Mijloacele de transport pentru materialele
de constructie vor fi prevazute cu prelata

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Umezirea pe cat posibil a zonelor de
depozitare provizorie a materiilor prime
sau a deseurilor rezultate din sapatura

(in special in perioadele cu vant mai

puternic)

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Constructorul va organiza activitatea de
colectare, depozitare temporara si
eliminare a deseurilor din perioada de
realizare a obiectivului astfel incat sa nu

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum
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prezinte risc pentru factorii de mediu

Accesul vehiculelor va fi realizat pe
drumul de acces deja existent, acestea
nestationand in afara frontului de lucru;

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Alimentarea cu energie electrica se face
de la retele existente sau cu un generator
mobil

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

Fiecare punct de lucru va fi dotat cu
toalete ecologice mobile

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Este interzisa plantarea sau semanarea
ulterioara — in scop de regenerare — a
unor specii care nu sunt elementele florei
locale;

In perioadele de
executie
si exploatare

Beneficiar/Administrator
drum

Se recomanda pe cat posibil amplasarea
organizarii de santier in afara ariei
naturale protejate.

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum

11 | 91V0 - Paduri idem Pt.6

dacice de fag:

Symphyto-

Fagion

91EOQ* — Paduri | Se vor interzice lucrari de amenajare de In perioadele de Beneficiar/Administrator
12 | aluviale cu santier in cadrul habitatului executie drum

Alnus glutinosa

si Fraxinus Accesul vehiculelor va fi realizat pe In perioadele de Beneficiar/Administrator

excelsior drumul de acces deja existent, acestea executie drum

nestationand in afara frontului de lucru;

Pentru prevenirea poluarii apelor, se vor
stabili locuri special amenajate pentru
efectuarea lucrarilor de intretinere a
utilajelor situate la distante de minim 50

In perioadele de
executie

Beneficiar/Administrator
drum
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m fata de cursurile de apa;

Este interzisa extragerea exemplarelor din X X In perioadele de Beneficiar/Administrator
speciile edificatoare ale acestuia: Alnus executie drum
sp., Fraxinus sp., Salix sp. si exploatare
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Esalonarea perioadelor in care se poate implementa proiectul, coroborate cu perioadele de
reproducere, migratie, ale speciilor de interes comunitar si perioadele de vegetatie, astfel
incat impactul sa fie minim

Perioada de realizare a activitatilor — verde
Perioada critica a speciilor si habitatelor — rosu

Tabel 30 — Esalonarea perioadelor in care se poate implementa proiectul

Luni/an ian |feb |mar |apr |mai [iun |iul aug |sep |oct |noi |[dec
Specii/habitate

Amfibieni

Pesti

Mamifere

Plante

Nevertebrate

Habitate

Responsabilitatea implementarii setului de masuri de mai sus revine atat beneficiarului si
contructorului. Mecanismele de implementare sunt de natura legislativa si tehnica prin intocmirea
corespunzatoare a caietelor de sarcini pentru executia lucrarilor. Resursele financiare sunt asigurate
de beneficiar din surse proprii sau atrase.

IV.4. Prezentarea calendarului implementarii si monitorizarii masurilor de reducere a
impactului

Masurile propuse sunt aferente fazei de constructie si vor fi implementate de la demararea
lucrarilor pana la finalizare. Calendarul de implementare corespunde astfel cu perioada de constructie
(cca. 36 luni), in acest moment nefiind cunoscuta exact esalonarea activitatilor in timp. Monitorizarea
implementarii acestor masuri revine beneficiarului in relatia sa contractuala cu antreprenorul lucrarilor
de constructii, cat si a custodelui celor doua arii naturale protejate.

IV.5. Plan de monitorizare de monitorizarea a habitatelor si speciilor pentru care au fost
identificate pe amplasament.
Context
In urma realiz&rii evalurilor in teren si a analizei distributiei speciilor si habitatelor de interes

comunitar, prezentate in Planul de management al sitului ROSCI0051 Cusma, in cadrul
amplasamentului proiectului si in vecinatatea acestuia se regasesc urmatoarele specii si habitate de
interes comunitar:

a) Mamifere: Canis lupus (lup), Ursus arctos (urs), Lynx lynx (ras).

b) Amfibieni: Lissotriton montandoni, Bombina variegata

c) Pesti: Cottus gobio

d) Nevertebrate: Leptidea morsei, Callimorpha quadripunctaria

e) Plante: Tozzia carpatica, Hierachium rotundatum

f) Pasari: Bonasia bonasia, Turdus pilaris, Tetrao urogallus

g) Habitate:

— 9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

— 91VO0 - Paduri dacice de fag: Symphyto-Fagion

— 91EO0* — Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior
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Drept urmare, pe perioada de implementare a proiectului si dupa realizarea actuia, timp de trei
ani se vor realiza activitati de monitorizare a acestora si a masurilor de conservare prezentate in
studiul de evaluare adecvata, in vederea evaluarii impactului lucrarilor si stabilirii dupa caz a unor noi
masuri de conservare. Raportat la distributia speciilor in zona proiectului, speciile de nevertebrate si
de plante nu necesitd masuri de monitorizare, cu conditia respectarii masurilor specifice prevazute in

Cap. IV.

PROTOCOL DE MONITORIZARE A HABITATELOR

a) INTREBARI DE MONITORIZARE
I.  Se mentine suprafata si starea de conservare a habitatului in vecinatatea proiectului?

Il.  Exista pericole/amenintari noi la adresa habitatului?
[ll.  Tendinta privind structura si functionalitatile habitatului este stabila?

b) INDICATORI MONITORIZATI

Tabel 31
Nr Indicator Responsabil Perioada Frecventa Raportare
crt.
1. Suprafata - ha Beneficiar/ Aprilie-lulie anual anual
Administrator
drum
2. Starea de conservare: Beneficiar/ Aprilie-lulie | anual anual
Prezenta tuturor speciilor | Administrator
caracteristice/rare drum
Prezenta altor specii
cheie
3. Pericole/Amenintari Beneficiar/ Aprilie-lulie | anual anual
Administrator
drum
4, Suprafata cu lucrari Beneficiar/ Aprilie-lulie | anual anual
silvice si lucrarile Administrator
efectuate drum
5. Suprafata pe care s-au Beneficiar/ Aprilie-lulie | anual anual
efectuat imbunatatiri Administrator
funciare drum
6. Suprafata afectata de Beneficiar/ Aprilie-lulie | anual anual
specii invazive Administrator
drum
7. Numarul de arbori batrani | Beneficiar/ Aprilie-lulie anual anual
la hectar Administrator
drum

c) SCOPUL INDICATORILOR
Acesti indicatori vor indica:

¢ Evolutia favorabila sau nefavorabila a habitatului si a suprafetei acestuia;
e Evaluarea masurilor de conservare;
o Evaluarea implementarii masurilor de conservare;

e Adaptarea/revizuirea masurilor de conservare.
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d) METODOLOGIE/COLECTAREA DATELOR
In vederea realizarii monitorizarii se vor avea in vedere urmatoarele:

Tipul de esantionaj
esantionajul selectiv, aleator sau stratificat

Perioada de colectare a datelor
sezonul vernal din perioada martie — aprilie si in sezonul estival din perioada mai — iulie

Frecventa de colectare a datelor
in conformitate cu periodicitatea prezentata la punctul b). Aceasta poate fi modificata in functie
de rezultatele primelor monitorizari

Marimea suprafetei de proba
minim 1000m?, la maxim 100 m distanta perpendiculara pe axul drumului

Specii caracteristice/rare/prioritare:

Hieracium rotundatum, Picea abies, Dryopteris dilatata, Homogyne alpina, Calamagrostis
villosa, Campanula abietina, Soldanella major, Athyrium distentifolium, Luzula sylvatica, Pinus mugo,
Juniperus nana, Betula pendula, Chrysanthemum rotundifolium.

Alte specii de interes:
Asociatiile vegetale caracteristice: Hieracio ritundati - Piceetum Pawlowski et Braun-Blanquet
1939, Chrysanthemo rontundifolii - Piceetum Krajina 1933, .

Etapele parcurse si elementele necesare monitorizarii:
Planificarea actiunilor de monitorizare
A.1 Activitati de birou (faza pregatitoare)

Tabel 32
Etape Detalii
S.tu.dlu . Studiul literaturii de specialitate referitor la zona
bibliografic
Pregatirea urmatoarelor materiale si echipamente:
elaborarea hartilor de orientare in teren
stabilirea traseelor in functie de elementele specifice habitatului si distributia
acestora (locatii ale unor specii caracteristice; zone de proba stabilite anterior etc).
: . Incércarea distributiei habitatului in aparatul GPS;
Materiale si i

aparat foto (de preferat geocodat);

ruletd (minim 5 m);

sfoara (minim 45 m) si tarusi (minim 4) pentru delimitarea suprafetelor de proba;
fise de monitorizare si caiet de teren, pixuri;

determinatoare;

pungi cu inchidere ZIP pentru colectare material;

echipament de protectie (manusi, cizme de cauciuc, pelerina etc.)

echipamente
utilizate in teren

A.2 Activitati de teren
Tabel 30
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Etape Detalii

Pe itinerariile parcurse (stabilite in etapa de birou), cu pornirea in prealabil a GPS-

Trasee . . . N N oAl :

ului, se inregistreaza toate speciile de plante intalnite in caietul de teren.

Locurile in care se vor realiza releveele fitocenologice (marcate prin puncte GPS)
Releveele trebuie alese in functie de suprafetele cat mai omogene din punct de vedere al

fizionomiei vegetatiei, reliefului, substratului si solului, reunind insusirile
caracteristice generale si particulare ale tipului de habitat investigat, inclusiv ale
factorilor ecologici.

fitocenologice

Se vor realiza cartari in teren utilizand aparatul GPS (inregistrare track, marcarea

Cartare . : .

punctelor limita ale poligoanelor de habitat etc.).
Identificare ldentificarea presiunilor si amenintarilor, marcarea (puncte GPS) si documentarea
presiuni acestora (descriere, fotografii etc.).

A.3 Activitati de birou (post teren)
Tabel 33

Etape Detalii

Prelucrarea datelor implica urmatoarele:
transformarea punctelor GPS si a track-urilor (inregistrate initial in sistemul de
proiectie geografica cu datum WGS84) in STEREO 1970;

Prelucrarea determinarea materialului biologic neidentificat (colectat/pozat) in teren si
datelor completat in baza de date;
stabilirea particularitatilor biologice, ecologice si areal-geografice ale speciilor
de interes

ANALIZA S| INTERPRETAREA DATELOR

Etapele standard pentru analizarea datelor sunt:

a. Transformarea si codificarea datelor. Aceasta etapa tine de modul de prelucrare a datelor si de
software-ul statistic utilizat.

b. Eliminarea variabilelor outliers. Acestea apar datorita erorilor in procesul de esantionare si sunt
inerente. Acestea reprezinta valori extreme si trebuie eliminate.

c. Analiza datelor. in aceasta etapa se vor alage metodele optime de analiz& in functie de
urmatoarele:

precizia in reprezentarea structurii datelor analizate;

eficienta;

sa fie robuste in sensul de a nu fi influentate de variabilitatea proprietatilor diferitelor date;
obiectivitate,

Metodele de prelucrare a datelor, in special cele statistice, trebuie sa poata fi utilizate cu tipul de date
avute la dispozitie.

RAPORTUL DE MONITORIZARE S| PREZENTAREA REZULTATELOR
Acesta se va prezenta in format scris dar si sub forma unei structuri tabelare de sinteza. Formatul
tabelar va respecta urmatoarea structura tip.

Tabel 34
Nr crt | Indicator Situatia de referinta | Situatia constatata | Situatie propusa
in teren pe termen mediu
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si lung
1 Suprafata habitatului
2 Starea de conservare
3 Ha in stare buna de
conservare

LISTA ECHIPAMENT NECESAR (GENERAL PENTRU TOATE HABITATELE)

— Echipamentele necesare pentru monitorizare sunt urmatoarele:
— aparat foto (de preferat geocodat);

— rama metrica de 1m? (lungime — 1m, latime — 1 m);

— ruleta (minim 5 m);

— sfoara (minim 135 m) si tarusi (minim 4) pentru delimitarea suprafetelor de prob3;

— fise de monitorizare si caiet de teren, instrumente de scris;
— determinatoare pentru plante;

— pungi cu inchidere zip pentru colectarea materialului biologic neidentificat (sau cu incertitudine

ori pentru comparabilitate);
— cizme de cauciuc;
— pelering;
- GPS;
— masina de teren;
— combustibil.

FORMULAR (FISA) TEREN HABITATE

Tabel nr.35

A. Date generale

Locatie/Cod identificare

Suprafata de proba

Toponimie

Coordonate X,Y (format decimal)

X(E)
Y(N)
Expozitie
Panta
B. Date habitat
Habitat Natura 2000 Cod Procent aproximativ in

Zona
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Asociatii vegetale caracteristice

C. Date statiune

Forma de macrorelief

Platou

Vale

Versant

Lunca

Abrupt (segment de

versant sau versant
cu inclinare peste
40 grade)

Terasa aluvionara

Glacis (portiune mai

putin inclinata
de la baza
versantului)

Teren cu
alunecari de
teren stabilizate

Depresiune Teren cu
alunecari
Altul
Tip sol
Ape de suprafata
Ape curgatoare
D. Tipul de management
Tipul de management forestier
(tehnici aplicate)
Nedefinit

E. Presiuni, Amenintari (P, A)

F. Structurafloristica (Specii edificatoare, caracteristice)
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Acoperire strat arborescent (%)

Acoperire strat arbustiv (%)

Acoperire strat ierbos (%)

Specia AD

Specia

AD

Strat arborescent

Strat arbustiv

Strat ierbos

Specii caracteristice

Alte specii

Specii N2000/protejate/endemice

Specii alohtone invazive

G. Gradul de deteriorare al habitatului

1- putin deteriorat

2 — mediu deteriorat

3 — foarte deteriorat

H. Observatii. Masuri propuse

Expert

Data

PROTOCOL DE MONITORIZARE PENTRU SPECIILE DE CARNIVORE-

Ursus arctos, Canis lupus si Lynx lynx
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a) intrebarea sau intrebarile la care monitorizarea va raspunde in urma aplicéarii acestui
protocol.

Populatia acestei specii se mentine la un nivel constant sau prezintd o crestere vizibila in
intervalul monitorizat, in aria monitorizata?

b) Masura/Indicatori: populatia speciilor Ursus arctos, Canis lupus si Lynx lynx

Tabel 36
Nr Indicator Responsabil Perioada Frecventa Raportare
crt.
1. Efectivul populational Beneficiar/ Februarie - | anual anual
Administrator aprilie
drum perioada
aoptima;
Noiembrie:
perioada
suboptima
2. Suprafata habitatului Beneficiar/ Februarie - anual anual
specific Administrator aprilie
drum
3. Pericole/Amenintari Beneficiar/ Februarie - anual anual
Administrator aprilie
drum

c¢) Justificarea:

Presiunile si amenintarile identificate pentru speciile Ursus arctos, Canis lupus si Lynx lynx pot
determina izolarea populatiiilor, deriva genetica si exitinctia dintr-un anumit areal. Aceasta specie este
inclusa in Directiva Habitate (Directiva Consiliului 92/43/EEC): Anexa Il si IV.

Atributele: prezenta/absenta speciei, abundenta - A, densitatea - D.

d) Numarul de piete de proba/transecte/puncte fixe:

Se vor efectua minim doua transecte in fiecare dintre cele 3 drumuri modernizate in proiectul
propus, cu dimensiunea de 1x1 km, care vor fi parcurse in cadrul activitatii de inventariere.

f) Localizarea patratelor/ploturilor de monitorizare:
Patratele/ploturile de monitorizare pentru specia Ursus arctos sunt ih numar de 6, cu distributie
randomizata pe suprafata unui buffer de 500 m de la axul drumurilor.
Marimea pietelor/transectelor/punctelor fixe:
Tn stabilirea transectelor trebuie s& se aiba in vedere urmatoarele aspecte:
sa fie localizate Tn habitatele caracteristice speciei tinta;
sa fie accesibile;
sa fie usor de reperat si sa poata fi parcurse la fel in fiecare an;
dimensiunea transectelor: 1 km.
Locatia si modul de marcare a acestora in teren:
localizarea transectelor se va realiza prin marcarea lor pe harta si cu ajutorul coordonatelor
GPS pentru a evita posibilitatea suprapunerii si repetarii acestora. Se vor inregistra
coordonatele GPS la inceputul si sfarsitul transectului.

YV VYV

v

Tabel nr.37

Locatii propice Toate zonele din proximitatea drumurilor, la o disanta maxima de 500 m
(unde?) perpendicular pe ax, unde exista habitatul specific, respectiv paduri
compacte, luminisuri cu zmeuris, muris sau afinig, stancarii cu potentiale
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locuri de barlog/adapost.

Metodologie de
observare /
colectare a datelor
(cum?)

Prezenta speciei poate fi marcata prin observatie vizuala a indivizilor sau in
principal a urmelor |&sate de acestia. in cadrul acestui studiu se va utiliza
metoda transectelor active. Transectul este definit ca un traseu de
lungime variabila pe care investigatorul se deplaseaza inregistrand distanta
parcursa. Transectele se realizeaza in toate habitate caracteristice speciei ,
respectiv paduri compacte, luminisuri cu zmeuris, muris sau afinis, stancarii
cu potentiale locuri de barlog. Stabilirea prezentei se face prin observatie
vizuala. In cazul prezentei, se inregistreazd numarul de indivizi si daca este
posibil varsta acestora (adulti sau juvenili). Punctele de observatie vor fi
marcate cu ajutorul receptorului GPS si se vor nota observatiile in fisa de
teren.

Perioada de
activitate/perioada
propice pentru
colectarea datelor
(cand?)

Februarie - aprilie perioada optima;
Noiembrie: perioada suboptima

Suprafete minime
de investigat
(cat?)

Este recomandata identificarea pe cat posibil a tuturor habitatelor favorabile.

Aparatura necesara
(Cu ce?)

Receptor GPS;

Aparat foto;

Rigla;

Mapa cu fise de teren (se poate utiliza la nevoie si un carnet de notite cu
conditia ca toti parametrii necesari monitorizarii speciei sé fie notati).

g) Informatii detaliate asupra a ce fel de informatii se colecteaza si cum:
Urmele prezentei speciilor tintd se vor marca pe harta cu GPS-ul, aceasta fiind metoda cea mai
simpla de colectare si utilizata pe larg in cercetarile noastre.
Conditii meteorologice recomandate pentru parcurgerea transectelor:
» la maxim doua zile dupa ploi sau ninsori
> in zilele in care ploua si ninge nu se vor parcurge transectele.

h) Parcurgerea transectelor si numararea indivizilor:

» parcurgerea transectelor se va efectua incet si constant pentru a observa si numara urmele
indivizilor speciei monitorizate.

> serecomanda ca parcurgerea transectului si timpul alocat sa fie acelasi la fiecare iesire in

teren;

I) Analiza datelor la speci urs-model

Toate informatiile colectate din teren vor fi stocate intr-o baza de date Excel. Aceasta va avea cel

putin urmatorul cap de tabel:

Coll Col 2 Col 3 Col 4 Col 5 Col 6 Col 7 Col 8 Col 9
Nume punct Specia | observator | Lat Long. Alt. Adulti Juvenili
sit GPS
Col10 | Col11 Col 12 Col 13 Col 14 Col 15 Col 16 Col 17
Tip Lungime | Latime Lungime | Distanta | Habitat | Impacturi | Distanta
urma urma urma trunchi intre sursa de

urme apa
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Analiza comparativa a rezultatelor se va face printr-un grafic de evolutie in timp, atat a
efectivului speciei cat si a suprafetei ocupata de habitatele specifice.

In cazul constatarii unor tendinte puternic descrescatoare, semnificative, ale efectivului
populational al speciei si/sau al suprafetei de habitat disponibil sunt deplasari in teren cu scopul
identificarii tuturor cauzelor potentiale. Daca declinul este alarmant se anunta autoritatile competente
si se solicita sprijin pentru cercetare detaliata.

in cazul in care se vor identifica cu certitudine cauzele care au dus la scaderea efectivului
populational si al suprafetei disponibile de habitat, se vor stabili de urgenta si se vor implementa
masuri de management cu scopul eliminarii cauzelor.

Tabel nr.38
FISA DE TEREN PENTRU MONITORIZAREA SPECIEI
URSUS ARCTOS
Data Numele observatorului Zona in care s-au
efectuat observatiile
(Toponimia locului)
Coordonatele GPS ale punctului| Latitudine Longitudine
de observatie

Ora observatiei

tUC (temperatura)

Precipitatii

Grad de acoperire cu nori %

Numarul de zile de la ultima
ninsoare

Distanta pana la cea mai
apropiata sursa de apa

DATE PRIVIND LOCATIA

Denumire locatie

Tip de habitat

DATE PRIVIND URMA/URMELE

Tipul urmei (descriere)

Numar de indivizi

Varsta (Adulti/Juvenil))

Indivizi

Lungime urma”

Latime urma™

Distanta intre urme™”

Lungime trunchi****

DATE PRIVIND IMPACTUL ANTROPIC

Distanta pana la cea mai apropiata exploatare forestiera

Distanta pana la cea mai apropiata asezare umana

Distanta pana la cel mai apropiat drum (tipul drumului)
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Alte presiuni antropice identificate

ALTE OBSERVATII

*se mdsoard de la calcai pana la varful degetului cel mai mare;

** [§timea se masoara in punctul maxim;

***distanfa se masoard intre 2 urme succesive de la acelasi picior, intre célcaie;
****¥|lungimea trunchiului (ntre centura pelviana si cea scapulard) se masoara intre
doud urme succesive de aceeasi parte (stdnga sau dreapta), de la membre
diferite (de exemplu, de la vérful degetului cel mai mare al membrului anterior
stang la varful degetului cel mai mare al membrului posterior stang);

La rubrica “Alte observatii” se pot trece punctele situate in cadrul zonei unde s-

au efectuat observatiile in care se schimba evident tipul de habitat;

PROTOCOL MONITORIZARE AMFIBIENI
1. INTREBARILE DE MONITORIZARE
intrebarea 1: Se mentine efectivul speciilor in zona proiectului?
intrebarea 2: Se mentine suprafata habitatului caracteristic al speciilor in zona proiectlui?

2. INDICATORI
Tabel nr.39
Nr. Indicator Executant Perioada Periodicitate Raportare
Crt. APM
1 Efectivul populational Beneficiar/ aprilie — iunie | anual anual
Administrator
drum
2 Suprafata habitatului Beneficiar/ aprilie — iunie | anual anual
specific Administrator
drum
Pe langa cei doi indicatori specifici se vor coolecta informatii i asupra:
o formelor de impact antropic, respective presiuni $i amenintari;
e altor specii de amfibieni
3. METODE UTILIZATE
Tabel nr.40

Locatii propice
(unde?)

Toate zonele din sit in care exista habitatul specific, respectiv balii si
baltoace temporare si /sau permanente

Metodologie de
observare /
colectare a datelor
(cum?)

In cadrul acestui studiu se va utiliza metoda transectelor active.
Transectul este definit ca un traseu de lungime variabila pe care
investigatorul se deplaseaza inregistrand distanta parcursa si toate
habitatele acvatice intalnite pe o latime de 50 m in dreapta si in stanga
drumului. Latimea fésiei se stabileste in fiecare caz in functie de tipul de
ecosistem 1n care se realizeaza transectul, vizibilitatea fiind puternic
influentata de tipul de vegetatie. Transectele se realizeaza in zone unde,
datorita reliefului si microreliefului, se pot forma acumulari de apa propice
pentru prezenta speciei {inta. Habitatele acvatice vor fi investigate pentru a
stabili prezenta sau absenta speciei tinta. Stabilirea prezentei se face prin
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observatie vizuala si utilizarea ciorpacului, dupa caz. In cazul prezentei, se
inregistreaza numarul de indivizi prin numaratoare vizuala sau capturare cu
mana sau cu fileul, in cazul vizibilitatii reduse. Habitatele acvatice se vor
marca sub forma de punct in receptorul GPS si se noteaza caracteristicele
acestuia: tipul, forma, dimensiunile si ecosistemul din care fac parte. in
acest mod se inregistreaza habitatele acvatice si se realizeaza o evaluare
cantitativa a numarului de adulti prezenti in balti pentru reproducere, numar
ce poate fi raportat atat la suprafata transectului cat si la suprafata ocupata
de habitatele acvatice, putand astfel obtine o estimare a marimii/densitatii

populatiilor

Perioada de
activitate/perioada
propice pentru
colectarea datelor
(cand?)

aprilie —iunie

Suprafete minime
de investigat
(cat?)

Este recomandata identificarea pe cat posibil a tuturor habitatelor favorabile.

Aparatura necesara
(Cu ce?)

Receptor GPS;

Ciorpac;

Aparat foto;

Mapa cu fise de teren (se poate utiliza la nevoie si un carnet de notite cu
conditia ca toti parametrii necesari monitorizarii speciei sa fie notati).

Cizme de cauciuc

4. FISA DE TEREN

Tabel nr.41
Localizare
Data: Observator(i):
Nr. punct GPS:
Specii de amfibieni Adul Juv. | Nr[Ar
M F Larve | Ponte
Vreme: A . i
Senin Ploaie  Lapovita Ceata Zapada Vantul: - Slab - Puternic
_ Absent
Nori (%):
Turbiditate apa: limpede tulbure obs.
Ecosistem: brenaj
.| Origine: Natural Habitat: | Permanent
Acvatic . .
Antropic Temporar Permanent | Ocazional
Terestru
Absent
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Descriere: Lac Balta Baltoaca Canal "
. . . . Substrat/Sol: Expozitie:

Sant Padure Tufarig  Stufaris Pasune . R . “
Fanat Ecoton Miastina Elesteu  Parau Argila - Mal Nisip | Panta (%):

S S Pietris Altele: . Umbrit (%):
Altceva: ............ooniil.
Lung. (m): . R )

Lat. (m): Adénc. (cm):

Vegetatie acvatica

Descriere zona inconj.(~0-100 m sau mai mult): padure tufarisuri  pasune fanat teren
agricol lac elesteu balta baltoaca mlastina canal sant stufaris  parau
izvor ecoton altele: .....................

Impact uman in zona:  Asezari umane Industrie Culturi agricole Bazine piscicole
Zootehnie Plantatii forestiere Pasunat Drumuri Canale
Gunoaie

Altele:

Este recomandat a se completa fisele de teren si pentru habitatele potentiale pentru specie,
respectiv pentru acele habitate in care specia nu a fost identificata vizual. Neidentificarea
speciei intr-un anumit moment dat nu inseamna in mod obligatoriu ca acel habitat nu este sau
nu poate fi folosit de catre specia tinta- colectarea acestor informatii este extrem de utila
permitand evaluarea mai exacta a tendintei suprafetei habitatului speciei in sit.

5. ANALIZA DATELOR
Toate informatjile colectate din teren vor fi stocate intr-o bazd de date Excel. Aceasta va avea
urmatorul cap de tabel:

Col1l Col 2 Col 3 Col 4 Col5 Col 6 Col 7 Col 8 Col 9
Nume punct Specia | observator | Lat Long. Alt. masculi | femele
sit GPS
Col10 |Coll1ll |Col12 Col 13 Col 14 Col 15 Col 16 Col 17 Col 18
Ponte Larve vreme vant turbiditate | origine habitat drenaj descriere
Col19 |Col20 |Col21 Col 22 Col 23 Col 24 Col 25 Col 26
substrat | umbrire | Lungime | Latime Adancime | Vegetatie | Descriere | Impacturi

(m) (m) (cm)

Analiza comparativa a rezultatelor se va face printr-un grafic de evolutie in timp, atat a efectivului
speciei cat si a suprafetei ocupata de habitatul specific.este posibila realizarea graficului de
evolutie in timp a efectivului populational si pentru celelalte specii de amfibieni identificate in cursul
monitorizarii la specia {inta.

In cazul constatarii unor tendinte puternic descrescatoare, semnificative, ale efectivului
populational al speciei si/sau al suprafetei de habitat disponibil sunt deplasari in teren cu scopul
identificarii tuturor cauzelor potentiale. Daca declinul este alarmant se anunta autoritatile competente
si se solicita sprijin pentru cercetare detaliata.
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In cazul in care se vor identifica cu certitudine cauzele care au dus la scdderea efectivului
populational si al suprafetei disponibile de habitat, se vor stabili de urgenta si se vor implementa
masuri de management cu scopul eliminarii cauzelor.

Tabel nr.42
Nr. | Indicator Valoare | Valoare Valoare existenta
crt. de propusa Anl | An An3 |An4 |An5 | An..... An....
referinta | peste cel 2
mult 3 ani
1 Efectiv 75 aproximativ | op op ob op op ob Op
populational | indivizi egal sau
mai mare
2 Suprafata 100 -7 = —|op op ob op op ob op
habitatului 200 mp aproximativ
egal sau
mai mare

op — optional a se realiza

ob - obligatoriu a se realiza

Implementarea acestui protocol de monitorizare este obligatorie si se va realiza cel putin odata la
3 ani. In funtie de posibilititi este recomandata totusi implementarea anuald. Astfel va fi posibilé
identificarea rapida a oricdror factori care pot duce la declinul marimii efectivului populational si /
sau al suprafetei de habitat disponibil.

PROTOCOL MONITORIZARE PESTI
1. INTREBARILE DE MONITORIZARE
intrebarea 1: Se mentine efectivul speciilor in vecidtatea proiectului?
intrebarea 2: Se mentine suprafata habitatului caracteristic al speciilor in zona proiectlui?

2. INDICATORI

Tabel nr.43
Nr. Indicator Executant Perioada Periodicitate Raportare
Crt. APM
1 Efectivul populational Beneficiar/ August- in primul an si in primul an
Administrator Noiembrie inanul 3 siinanul 3
drum
2 Suprafata habitatului Beneficiar/ August- in primul an si in primul an
specific Administrator Noiembrie inanul 3 siinanul 3
drum

Pe langa cei doi indicatori specifici se vor coolecta informatii si asupra:
o formelor de impact antropic, respective presiuni $i amenintari;
e altor specii de PESTI

Metode de colectare cu aparatul de electronarcoza (dupa Pricope si colab. 2004):
Modul de colectare a probelor trebuie sa fie diferit in functie de ecosistemul examinat:

in ape curgatoare se recomanda utilizarea electronarcozei, care prezintd avantajul ca nu
omoara pestele, iar colectarea este aproape totala in punctele de lucru. Cu toate ca unele studii
demonstreaza efectele negative ale aparatului de electronarcoza (Henry et al., 2003, Hollender and
Carline 1994, Dalbey et al. 1996, Thompson et al. 1997), de obicei aceste efecte nu afecteaza
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supravietuirea pegtilor pe termen lung (Dalbey et al., 1996). Pentru a diminua aceste efecte negative
este indicat utilizarea curentului continuu pulsator (Dwyer and Erdahl, 1995; Henry and Grizzle 2004).
Tot in vederea diminuari efectelor negative este indicat ca pestii socati sa fie scoase cat mai repede
din raza de actiune a aparatului de electronarcoza (Sharber et al., 1994).

Tinand cont de faptul ca pe teritoriul sitului ROSCI0051 Cusma majoritatea apelor sunt ape
curgatoare, colectarea probelor se va efectua cu aparatul de electronarcoza, ca o metodologie
adecvata pentru evaluarea speciilor de pesti.

in situl Natura 2000 ROSCI0051 Cusma se va utiliza un aparat de electronarcoza care este
una de mica capacitate cu curent continuu pulsator (de ex. marca Samus 725 MP), astfel efectele
negative asupra ihtiofaunei vor fi minime (Henry and Grizzle, 2004).

Pentru deplasarea in apa se folosesc cizmele de piept, iar pentru a colecta pestii socati se
foloseste minciogul. Toti pestii colectati sunt eliberati imediat dupa identificare.

Pentru stocarea probelor pana la efectuarea masuratorilor (daca este nevoie), se utilizeaza
galeti din material plastic. Se recomanda ca aceste galeli sa fie bine spalate inaintea utilizarii lor,
pentru a se evita raspandirea unor agenti infectuosi (diferite paraziti, fungi) de la un habitat la altul.

Procedeele si locul de colectare a probelor:

Colectarea probelor de pesti se face de catre minim de 2 persoane. Prima care se afla mai in
amonte socheaza pestii cu aparatul de electronarcoza, iar persoana care se afla in aval le colecteaza
cu un minciog. De multe ori cel care socheaza pestii are posibilitatea sa prinda primele exemplare
socate, iar cel care se afla mai jos colecteaza exemplarele aduse de curentul apei. Pestii socati au
nevoie de 1-3 minute (depinde de specie si de distanta la care se afla in momentul socului) pentru a-
si reveni, iar aceasta perioada este suficient de lung pentru a le scoate din apa si pentru a le numara,
identifica etc. Colectarea probelor de ihtiofauna este standardizat, astfel probele luate din punctele de
colectare asemanatoare pot fi comparate.

Numarul si marimea suprafetelor de pescuit pe parcursul monitorizarii:
Pentru a putea trage concluzii valide privind abundenta si structura pe varste a populatiei tinta,

este necesar sa se faca pescuiri in statia din cursul Bistritei de unde s-a detectat prezenta speciei pe
parcursul inventarierii din anul 2015, respectiv:
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Zona monitorizare pesti
Perioada de recoltare:

Perioada cea mai propice pentru monitorizare corespunde cu perioada de dupa reproducere,
pentru ca aceasta perioada permite identificarea juvenililor pe teren. Totodata in aceasta perioada
apele din sit scad din debit, astfel devin accesibile pentru o examinare amanuntitd a albiei minore.
Acesta perioada este: iulie-noiembrie.

Identificarea si eliberarea capturii:

Pestii vor fi identificati pe baza literaturii de specialitate (Banarescu, 1964; Gyurko, 1972;
Pintér, 1989; Pintér, 2002; Kottelat and Freyhof, 2007).

Toti pestii capturati sunt eliberati in zona din care au fost colectati. Eliberarea pestilor se face
intr-o zona cu apa lent curgatoare in apropierea malului.

Formularul de teren:
Pe formularul de teren se introduc informatiile importante pe baza carora se pot intocmi
rapoartele de inventariere.

Descriere sumara a activitatilor de birou absolut necesare pentru procesarea datelor primare:
Prelucrarea datelor se face cu ajutorul programului Microsoft Office dar si a unor programe de
statistica si de cartografiere (ex. ArcGis). Programul Google Earth este folosit destul de des pentru ca
asigura o orientare buna pe terenul studiat.
Primul pas este introducerea datelor colectate pe teren (din formulare) intr-o baza de date dupa
care se face prelucrarea lor. Aceste activitati sunt costisitoare de timp si de multe ori depasesc zilele
stabilite Tn planul de monitorizare
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Fisa de teren pesti

Tabel nr.44
CAPTURARE
Denumire l Ora:
Lunaime statie
Suprafata
Latime: min- Str Natu
Adéancime:medi ucturi Artifi
Acoperire (%): Utiliz Mal
Umbrire (%): area Mal
Numar Nivelul foarte ‘ scéﬁ 10‘ ri‘ foart
v rap me lel statato Transp y >
Iteza id3 die nt are arenfaapel | —| _ 10 0_20 0-40 40
apei: (cm): 5
Specii \Yi A Alte specii Varsta Adult
Femela/ Femela/
Total ™ Ad.| Mascul Total av. | d. Mascul

Factori de amenintare:

Comentarii:
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V. Metodele utilizate pentru culegerea informatiilor privind speciile si/sau habitatele de interes
comunitar afectate

Intocmirea Studiului de evaluare adecvata prezent s-a realizat prin parcurgerea urmétoarelor
etape:

V.1. Etapa de planificare si documentare

In prima etapd, dupd solicitarea intentiei beneficiarului s-a trecut la planificarea lucrérilor
necesare in raport cu procedura de avizare aplicata.

Dupa preluarea documentatiei tehnice s-a trecut la documentarea bibliografica pentru
colectarea informatjilor relevante legate de ariile protejate ROSCI0051 Cusma si ariile naturale
protejate incluse, in ceea ce priveste apectele ecologice ale speciilor si habitatelor de interes
comunitar (reprezentare, marimea populatiilor, habitate preferate, etologie, vulnerabilitai etc.).

In urma acestei etape s-au obtinut trei seturi de informatii, unul privind specificatiile tehnice ale
proiectului propus, unul privind speciile si habitatele de interes din aria protejata posibil a fi afectate
de proiect si un set de informatii geografice legate de amplasamentul propus pentru proiect.

O sursa importanta de documentare a reprezentat-o Planul de management al ariilor naturale
protejate.

V.2. Etapa de teren

Colectarea datelor de pe terenul propus pentru amplasamentul drumurilor s-a realizat prin
parcurgerea traseului acestora, orientarea in teren fiind realizata cu ajutorul dispozitivelor GPS, in
acelasi timp realizandu-se observatii si pentru suprafata invecinata.

Datele colectate au vizat atat prezenta habitatelor si speciilor de interes comunitar cat si
caracteristicile terenurilor studiate (configuratia terenului, natura vegetatiei, regimul hidrologic,
pedologie).

Etapa de teren a cuprins mai multe sesiuni de observatii.

V.3. Etapa de birou

In aceasta etapa s-au prelucrat si analizat datele. Informatiile culese din teren s-au corelat cu
cele obtinute in etapa de documentare pentru estimarea impactului proiectului asupra integritatii ariilor
naturale protejate.

Estimarea impactului s-a realizat atat pe termen scurt cat si pe termen lung, luand in
considerare un set de indicatori cheie.

Evaluarea impactului s-a bazat atat pe experienta unor studii similare executate de evaluator
cat si pe rezultatele unor studii valoroase orientate direct asupra habitatelor forestiere de interes
comunitar (Proiectul LIFE O5NAT/RO/00176 Habitate prioritare forestiere, alpine si subalpine din
Romaénia).
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